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Со потпишувањето на Спогодбата за стабилизација и асоцијација меѓу Европските 
заедници и нивните земји членки и Република Македонија на 9.4.2001 година во Луксембург, 
започна нова ера во градењето на односите со Европската унија, при што се поставија 
јасни и конкретни насоки на приближувањето на Република Македонија кон ЕУ.  
 
Следејќи го стратешкиот приоритет на Владата на Република Македонија за 
интегрирање во Европските заедници и неопходните промени на правниот и економскиот 
систем кои произлегуваат од него,  Секторот за европска интеграција при Владата на 
Република Македонија го подготви овој документ преку координација на директни учества 
на ресорните министерства, државните органи и други институции.   
 
Документот ја рефлектира постоечката состојба на институционалната рамка за 
водење на процесот на приближување на законодавството и воедно дава кус осврт на 
другите важни аспекти на тој процес.  
 
Секако дека најважен дел на документот претставува Програмата за приближување на 
националното законодавство кон европското законодавство. Истата ја следи 
структурата на Белата книга на Европската комисија за подготовка на земјите на 
централна и источна Европа за интеграција во внатрешниот пазар на Унијата (Кан, 1995 
година). Меѓутоа, таа оди и пошироко од тие рамки, вклучувајќи ги во себе обврските што 
ги наметнува Спогодбата за стабилизација и асоцијација и Програмата на Владата на 
Република Македонија. 
 
Со подготвувањето на оваа програма министерствата ја изразија својата определеност 
за неодложно започнување на апроксимативниот процес, но истовремено и вклучување на 
сите можни ресурси на македонското општество во насока на успешно и побрзо 
интегрирање во европските институции. 
    
Би сакал уште еднаш од името на Владата на Република Македонија  да се заблагодарам 
на сите субјекти кои активно учествуваа во подготвувањето на овој документ и да 
посакам успешна реализација на планираните активности. 
 
 
Заменик на Претседателот на  
Владата на Република Македонија 
 
Зоран Крстевски 

 
 
Скопје, Јуни 2001 година 
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Резиме 

 
Стратешка цел на Владата на Република Македонија е целосна интеграција во 

Европската унија. Во изминатиот период Република Македонија интезивно работеше 
на подигнувањето на постоечките односи со Европската унија. Потпишувањето на 
Спогодбата за стабилизација и асоцијација во Луксембург на 9.4.2001 година е голем 
исчекор на патот на интегрирање во европските структури. Преку овој чин 
Република Македонија истовремено покажа свесност за тоа што значи процесот на 
интеграција во ЕУ, обврските кои ги презема и насоката на идните задачи и 
активности на сите нивоа во државата. 

Спогодбата за стабилизација и асоцијација експлицитно укажува дека 
динамиката на интегрирањето кон ЕУ, всушност, ќе зависи од брзината на 
сообразувањето на националното законодавство кон тоа на ЕУ, економските 
реформи и прифаќањето на европските стандарди во сите области и сфери на 
живеење. Главата ВИ од ССА “Приближување на законодавството и спроведување 
на законите” во членот 68 јасно ги дефинира обврските и приоритетните области на 
приближување на законодавството: 

“Страните ја согледуват важноста од приспособување на постоечките и 
идните закони на Република Македонија со оние на Заедницата. Република 
Македонија ќе настојува постапно да обезбеди компатибилност на своите закони со 
оние на Заедницита. 

…Почнувајќи од денот на потпишувањето на Спогодбата, со времетраење 
како што е опишано во член 5, приспособувањето на законите ќе биде проширено на 
одредени фундаметални елементи на придобивките (Acquis) на внатрешниот пазар, 
како и на други области поврзани со трговијата, во согласност со програма која ќе 
биде дефинирана со Комисијата на Европските заедници. Република Македонија, 
исто така, ќе ги дефинира, во соработка со Комисијата на Европските заедници, 
модалитетите за следење на спроведувањето на приспособувањето на 
законодавството и активностите за спроведување на законите кои ќе треба да се 
преземат, вклучувајќи ја и реформата на судството…” 

Со оглед на фактот што потпишувањето на Спогодбата за стабилизација и 
асоцијација веќе проследи на 9.4.2001 година во Луксембург, членот 68 стапи во 
сила, а со тоа де фацто се активираат наведените обврски.  

 Подготвувањето на документот “Приближување на законодавството на 
Република Македонија кон законодавството на Европската унија” има за цел да даде 
еден сеопфатен приказ на постоечката содржината и структура на процесот на 
приближување кон законодавството на ЕУ, како еден важен дел на интегративниот 
процес. Тој истовремено ги рефлектира приоритетите во оваа фаза на 
имплементацијата на Спогодбата за стабилизација и асоцијација, но и националните 
приоритети воопшто. Исто така согласно ССА се дава иницијален придонес во 
подготвувањето на Програмата за приспособување на законите во соработка со 
Комисијата на Европските заедници (член 68). 

Со цел подобро да се разбере процесот на приближување на законодавството 
документот најпрво дава кус осврт на елементите на постоечкиот правен систем на 
Република Македонија и основните карактеристики на правниот систем на 
Европската унија. Создавањето компатибилност помеѓу овие два система е клучна 
задача која и претстои на Република Македонија. Основен принцип на овој процес е 
дека тој не претставува едноставно пишување нови закони кои во себе ги имаат 
транспонирано Acquis Communautaire (заедничките придобивки на ЕУ) туку мошне 
комплексен процес кој претпоставува постоење на силна институционлана структура 
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за негова координација од една страна, и зајакнување на постоечките институции 
или градење на нови институции, неопходни за спроведување на законите.  

  
Натаму, документот преку Програмата за проближување на националното 

законодавство кон законодавството на ЕУ детално ги презентира конкретните 
задачи во наредниот период. Програмата ги селектира деловите од европското 
законодавство кои најпрвин ќе се транспонираат во националното законодавство. 
Селекцијата е направена врз основа на неколку документи со стратешко значење: 
Спогодбата за стабилизација и асоцијација, односно директните обврски кои 
произлегуваат од неа, Белата книга на Европската комисија за подготовка на 
асоцираните земји од централна и источна Европа за интеграција во внатрешниот 
пазар на Унијата (Кан 1995 година) која се покажа како мошне корисен инструмент 
за насочување на апроксимативниот процес и во другите земји со аспирација за 
членство во ЕУ и Програмата на Владата на Република Македонија за 2001 година 
која ги содржи националните приоритети во законодавниот дел. Програмата е 
поделена на два дела. Првиот дел ги адресира сите поглавја на внатрешниот пазар 
следејќи ја структурата на Белата книга на Европската комисија за подготовка на 
земјите асоцираните земји од централна и источна Европа за интеграција во 
внатрешниот пазар на Унијата (Кан 1995 година). Вториот дел дава приказ на 
приоритетни активности во делот на правда и внатрешни работи. 

Програмата има едноставна табеларна структура. Приоритетните европски 
законски акти се појдовните референци, за кои натаму се даваат податоци и 
информации за нивната цел, влијание, превод, статус и рок на транспозиција. 
Министерствата мошне активно учествуваа во подготвувањето на програмата во 
доставувањето на сите потребни информации за приоритетни директиви, цел, 
влијание, статус на транспозиција во областите кои се во нивна надлежност. 
Програмата се подготвуваше во една мошне позитивна клима на соработка на дневна 
основа и интерсекторски приод. Подготвувањето на програмата наметна одредени 
аспекти кои се од особена важност за реализација на истата и воопшто за процесот 
на приближување на законодавството. Во натамошните поглавја на документот 
токму на нив се дава посебен осврт. 

Постоењето на институционална структура за водење на процесот на 
приближување кон европското законодавство секако е еден важен предуслов за 
неговата успешност. Во ова поглавје се дава широк приказ на постоечките 
институции и тела во Република Македонија кои директно ќе бидат вклучени во 
активностите на реализацијата на Програмата за приближување на законодавството. 
Токму институционалната компонента на процесот на приближување на 
законодавството во изминатиот период бележи позитивен тренд преку формирање на 
нови тела како што е Поткомитетот за хармонизација со европското законодавство, 
Одделение за приближување кон европското законодавство во рамките на Секторот 
за европска интеграција при Владата на Република Македонија и 27 работни групи 
кои бројат околу 200 национални експерти од различни институции. Со тоа, 
всушност, се заокружува институционалната рамка преку која ќе се води процесот.  

Натамошното поглавје: Методологија за хармонизација на законите и 
техничката регулатива на Република Македонија со оние на ЕУ дава појаснување за 
усвоениот документ од страна на Владата на Република Македонија под истиот 
наслов. Всушност, целта на методологијата е да им се даде на министерствата 
практичен инструмент при нивната легислативна активност. Натамошна цел на 
методологијата за хармонизација е да се обезбеди конзистентност, координираност и 
преку користење на соодветни алатки, прегледност и мониторинг на процесот на 
приближување на законодавството. 

Оценка на влијанието на законите е, исто така, тема која е адресирана во 
овој документ. Во услови на лимитирани ресурси од есенцијална важност е да се 
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употребуваат инструменти за вреднување на реалната цена на законите, односно да 
се врши оценка на нивното влијание. Процесот на приближување на законодавството 
мора постојано да се стреми во секоја фаза да го вклучува овој аспект. Исто така, 
аспектот на кодификација на законите треба да добива се поголема важност во 
постоечкиот правен систем особено во услови на сеопфатни промени во сите 
области. Кодификацијата на постојните правни норми придонесува за 
рационализација на правниот систем, бидејќи ја намалува парцијалноста во 
уредувањето на одредени односи и ја зголемува ефикасноста во извршувањето на 
прописите. Кус осврт на ова прашање се дава во последното поглавје на документот. 

Во функција на добивање подобра слика на постојната состојба на одредените 
поглавја кои ги обработува документот истиот содржи повеќе анекси: 
•  Одредби од Спогодбата за стабилизација и асоцијација во кои е наведена 
обврска за усогласување на националното законодавство со законодавството на ЕУ 
•  Состав на работни групи за приближување на законодавството 
•  Листа на меѓународни конвенции за приоритетно пристапување и/или 
ратификација 
•  Методологија за хармонизација на законите и техничката регулатива на 
Република Македонија со тие на ЕУ 

Процесот на приближување на законодавството стои пред големи 
предизвици, задачи и многу поголема ангажираност од сите субјекти. Успешната 
имплементација на зацртаните активности ќе зависи од повеќе фактори: 
•  добро познавање и интерпретација на европското законодавство  
•  спроведување на студии за оценка на влијанието на новите закони 
•  добро поставување на транзициони периоди  
•  силен институционален капацитет 
•  финасиски ресурси 
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Вовед 

Еден од важните критериуми (Копенхагенски критериуми) за стекнување на 
полноправно членство во Европската унија е прифаќање на целоснто Acquis 
Communautaire (заеднички придобивки на Европската унија). Исполнувањето на овој 
услов значи сообразување на целосниот правен систем на Република Македонија кон 
правниот систем на ЕУ. Тоа не значи само подготвување на компатибилна 
легислатива, туку и воспоставување на соодветни институции, добро организирани и 
финансирани за да овозможат ефективна имплементација на законите. Натаму, 
процесот на апроксимација вклучува и мониторинг на имплементацијата на 
законите, кој од своја страна, исто така, претпоставува соодветни процедури и 
институции. 

Законодавството во Европската унија секогаш претставувало инструмент за 
успешна интеграција. Ефективна законска инфраструктура е предуслов за развој на 
функционирачко пазарно стопанство. Заради тоа прифаќањето на Acquis 
Communautaire и нивната имплементација во согласност со развиениот законски 
систем на ЕУ е неприкосновен услов за одржувањето на сегашното ниво на 
интеграција во ЕУ и за нејзиниот иден развој. Тоа е причината што прифаќањето на 
Acquis Communautaire е услов, а не предмет за преговарање со ЕУ. Република 
Македонија доколку сака да стане полноправна членка на ЕУ мора целосно да ги 
прифати и имплементира Acquis Communautaire. 

Појдовна основа за приближување на законодавството на Република 
Македонија кон тоа на ЕУ се основачките договори на Заедницата и од нив 
произлезеното секундарно законодавство. Постојат три вида на законски 
обврзувачки акти во ЕУ: регулативи, директиви и одлуки. Регулативите се директно 
применливи во националниот правен систем со цел унифицирање на законите. За 
разлика од нив директивите се транспонираат во националното законодавство со цел 
приближување на националните закони. Заради тоа директивите создаваат обврска 
за земјите членки во однос на постигнување на целта, додека методот на 
транспонирање и имплементацијата останува на слободен избор од страна на земјите 
членки. Директивите се клучен инструмент за интеграција на правниот систем во ЕУ 
во контекст на постоечкиот национален правен систем и институционална 
структура. Одлуките се донесуваат во однос на индивидуални случаи и нивната 
содржина е обврзувачка за нивните адресати. 

Приодот на Европските заедници за приближување на законодавството од 
1985 година се засновува на принципите на хармонизација на минимум стандарди 
заедно со взаемно признавање и пристап на пазарот. Овие принципи тежнеат да ги 
задоволат потребите на единствениот пазар, особено целите за слободно движење на 
производи, лица, услуги и капитал, со потребата за обезбедување на одредени 
фундаментални општи интереси како здравје, заштита на потрошувачите и 
животната средина. Со тоа приближувањето кон Acquis Communautaire значи 
прифаќање на општите цели и минимум стандарди одредени со одреден закон на 
Зедницата, како и изнаоѓање на најдобри решенија за нивна оптимална примена во 
рамките на економската и правна средина на земјата. 
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1. Елементи на постојниот правен систем на 
Република Македонија 

Процесот на донесување закони во Македонија е пропишан со Уставот, 
Деловникот за работа на Владата и Парламентот. Според Уставот, законски акт 
може да предложи:  
•  Владата (Совет на министри) 
•  Членови на Парламентот, или  
•  По иницијатива на 10.000 жители 

Министерствата со соодветната компетентност и надлежност се одговорни за 
подготовка на законските акти.  

Деловникот за работа на Владата и Деловникот за работа на Парламентот го 
определуваат начинот на спроведување на целата постапка за донесување законски 
проект.  

Во Република Македонија усвојувањето на законите се спроведува во три 
фази: 

Фаза 1: Надлежното ресорно министерство ја подготвува првата верзија на 
законот (со сопствена експертиза и/или во комбинација со надворешна експертиза). 
Првиот подготвен документ во оваа фаза е Предлог за донесување закон. 
Задолжително е министерството да го достави Предлогот за донесување закон до 
Секретаријатот за законодавство за да се провери усогласеноста со Уставот на 
Република Македонија и со целокупниот правен систем, како и до Министерството 
за финансии, заради неговите финансиски импликации. После ова, првата верзија се 
доставува до Советот на министри. Владата, односно Советот на министри по 
усвојувањето ја доставува верзијата до Парламентот каде најпрво се разгледува во 
парламентарните комисии и потоа во Парламентот за одобрување. 

Фаза 2: Ова е фаза кога текстот натаму се елаборира во нацрт - верзија на 
закон и станува јавен документ кој е на располагање за коментари од страна на 
јавноста. Разгледаната и променетата верзија која е добиена со коментарите од оваа 
фаза, повторно е предмет на истата процедура како во фазата 1, односно 
Секретаријат за законодавство, Владини комисии, Совет на министри, 
Парламентарни комисии, Парламент.  

Фаза 3: Нацрт - законот со амандманите, доколку има, се доставува на 
ревизија до истите тела и институции, како што е опишано во претходните две фази. 
На крајот, тој се донесува од страна на Парламентот (со 2/3 од гласовите за 
системските закони и просто мнозинство за другите закони) во повеќето случаи со 
vacatio legis од 8 дена. 
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2. Причини и цели на приближување на 
националното закондавство кон европското 
законодавство 

Процесот на приближување на македонското законодавство кон европското 
законодавство е еднонасочен процес. Секоја земја која има аспирација за 
полноправно членство во ЕУ е обврзана да се приспособи кон веќе постоечката 
интегративна целина на ЕУ, додека за возврат ЕУ нема обврска да го приспособи 
својот правен систем. Процесот на апроксимација е мошне динамичен со оглед на 
тоа што мора постојано да го следи развојот на правниот систем на ЕУ.  

Спогодбата за стабилизација и асоцијација меѓу Република Македонија и 
Евроските заедници и нивните земји членки во Членот 68 содржи експлицитни 
обврски за усогласување на македонското законодавство со законодавството на 
Европската унија: 

“Страните ја согледуват важноста од приспособување на постојните и идните 
закони на Република Македонија со оние на Заедницата. Република Македонија ќе 
настојува постапно да обезбеди компатибилност на своите закони со оние на 
Заедницита. 

…Почнувајќи од денот на потпишувањето на Спогодбата, со времетраење 
како што е опишано во член 5, приспособувањето на законите ќе биде проширено на 
одредени фундаметални елементи на придобивките (Acquis) на внатрешниот пазар, 
како и на други области поврзани со трговијата, во согласност со програма која ќе 
биде дефинирана со Комисијата на Европските заедници. Република Македонија, 
исто така, ќе ги дефинира, во соработка со Комисијата на Европските заедници, 
модалитетите за следење на спроведувањето на приспособувањето на 
законодавството и активностите за спроведување на законите кои ќе треба да се 
преземат, вклучувајќи ја и реформата на судството. 

Ќе бидат поставени крајни рокови за Законите за конкуренција, за 
интелектуална сопственост, за стандарди и за сертификација, за Законот за јавни 
набавки и за Законот за заштита на податоците. Приспособувањето на правото во 
другите сектори на внатрешниот пазар ќе биде обврска која ќе треба да се исполни 
на крајот на преодниот период….” 

Роковите за извршување на обврските се подетално објаснети во членот 5 од 
ССА: 

“1. Асоцијацијацијата ќе биде целосно постигната во текот на максимум 10 
години, додека трае транзициониот период, кој ќе биде поделен во две 
последователни фази. Целта на ваквата поделба на две последователни фази е 
поради тоа што одредбите на ССА треба да се имплементираат прогресивно и да се 
фокусира на областите опишани во главите III, V, VI и VII за време на првата фаза. 
….” 

Со оглед на фактот што потпишувањето на Спогодбата за стабилизаија и 
асоција веќе проследи на 9.4.2001 година во Луксембург, членот 68 веќе стапи во 
сила, а со тоа де фацто се активираат обврските. 

Анексот 10.1 од документот дава детален приказ на одредби од ССА кои 
содржат обврска за приспособување на националното законодавство кон 
законодавството на ЕУ. 
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Приспособувањето на законодавството е скап процес. Но, доколку би се 

одлучиле на други решенија таквиот приод веднаш би се покажал како погрешен во 
услови на глобализација и либерализација на светските пазари. Европската унија и 
сега претставува најголем трговски партнер за Република Македонија. Спротивниот 
процес само би ги влошил овие односи и би ја довел земјата во потполна изолација. 
Динамиката на приспособувањето на домашното законодавство кон тоа на ЕУ е 
критичен фактор на брзината на приближување кон ЕУ и постигнување на целосно 
членство. Сево ова е во прилог на важноста на потребата за добра организација на 
постоечките ресурси, функционирање и зајакнување на институционалната 
инфраструктура за водење на процесот на приближување на законодавството. 

3. Правен систем на Европската унија 

 Правниот систем на Европската унија е заснован врз примарно и секундарно 
законодавство. Како примарен извор на законодавството се јавува Договорот за 
Европската заедница со своите анекси и протоколи и подоцнежните амандмани, 
односно основачките правни акти за Европската заедница и Европската унија. 
Основачкиот договор и инструментите за измена и дополна на овој Договор, многуте 
договори за стапување во членство и договорите за Европска унија, ги содржат 
основните одредби за целите на Европската заедница, организација и 
функционирање и основниот товар на европското економско право. Договорот за ЕЗ 
ја поставува уставната рамка за животот на Европската заедница, кој потоа е 
отелотворен преку административните постапки на институциите на Заедницата. 
Договорот за ЕЗ, како законски инструмент креиран директно од земјите членки е 
познат како примарно законодавство.  

Како примарно законодавство уште се јавуваат и Генералните принципи на 
правото.  

Правото кое е створено од институциите на Заедницата кога ги употребуваат 
овластувањата кои им се дадени со Договорот за ЕЗ претставува секундарно 
законодавство и тоа е вториот голем извор на правото на Заедницата. Постојат пет 
вида на правни акти кои ги предвидува Договорот за ЕЗ: 

•  Регулатива 
Ова е законски акт кој им овозможува на институциите на Заедницата да 
навлезат и да влијаат најдлабоко во законскиот систем на земјите членки. 
Нивни две најважни карактеристики се што воспоставуваат ист закон низ 
целата Заедница, без оглед на границите и се употребуваат на целата 
теритоија на ЕЗ и што се директно употребливи, што значи дека тие не треба 
да бидат транспонирани во домашното законодавство на земјите членки, а го 
имаат истиот ефект како национален закон. 
•  Директива 
Тоа е, заедно со регулативата, најважниот законски акт кој нема за цел да го 
унифицира правото на ЕЗ туку да го хармонизира за да ги надмине 
конфликтите помеѓу националните законодавства на земјите членки и да 
воспостави слични услови во целата ЕЗ. Директивите се обврзувачки за 
земјите членки по однос на целите кои се стремат да ги остварат, но начинот 
на инкорпорирање на Директивите во националното законодавство го 
оставаат на земјите членки. 
•  Одлука 
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Одлуката е целосно обврзувачка за оние кон кои е адресирана и со овој 
инструмент институциите на Заедницата можат да бараат како од земја 
членка, така и од индивидуа да изврши или да се воздржи од извршување на 
одредено дејство, како и да им додели права или обврски. 
•  Препораки и мислења 
Ова се необврзувачки законски мерки кои им овозможуваат на институциите 
на Заедницата да им го изразат своето мислење на земјите членки и на 
индивидуи и овие акти не им доделуваат никакви обврски на оние на кои им 
се адресирани.  
 За усвојување на законските акти на институциите на Заедницата постојат 
шест процедури:  
•  Консултативна процедура 
Во оваа процедура работата е поделена помеѓу Комисијата и Советот на ЕЗ: 
Комисијата го поднесува предлогот, а Советот ја донесува одлуката. Пред 
Советот да ја донесе одлуката тој добива мислење од Европскиот парламент, 
Економскиот и социјален комитет и Комитетот на регионите' 
•  Кооперативна процедура 
Кооперативната процедура го следи истиот пат како консултативната, со таа 
разлика што Европскиот парламент има многу поважна улога во 
донесувањето на одлуката и оваа процедура е побрза од претходната' 
  
•  Процедура со заедничка одлука 

Во оваа процедура улогата на Парламентот е уште повеќе 
зголемена. Процедурата со заедничка одлука е креирана со 
Договорот од Амстердам за да создаде еднаквост помеѓу 
Советот и Парламентот. Во оваа процедура не му е дозволено 
на Советот да заземе заедничка позиција и да го запостави 
мислењето на Парламентот, туку мора да се постигне 
компромис помеѓу овие две институции за да се донесе 
одлуката. Оваа процедура е далеку најважната процедура во 
законодавниот процес. 

•  Процедура со одобрување 
Ова е примарната форма на вклучување на Европскиот парламент во 
законодавниот процес. Според оваа процедура еден акт може да биде усвоен 
само со одобрување од Парламентот, без притоа Парламентот да има право да 
влијае на природата и формата на тој акт, туку може само да го прифати или 
одбие актот кој е доставен до него.  
•  Упростена процедура 
Според оваа упростена процедура не е потрбен предлог од Комисијата за да 
започне процесот на денесување на еден акт. 
•  Процедура за имплементација на мерките 
Основното правило е дека Советот и дава право на Комисијата да издава 
мерки за имплементација на неговите инструменти. Кога го употребува ова 
свое право Комисијата не смее да ги менува или надополнува актите на 
Советот, а согласност со рамковните услови кои ги поставил Советот се 
обезбедени преку Комитетите кои учествуваат во донесувањето на актите за 
имплементација на мерките. 
Трет и последен извор на правото на ЕЗ се Меѓународните спогодби кои ЕЗ 

ги склучува со земји кои не се членки на ЕЗ. Заедницата ги склучува овие спогодби 
за да ги одржи економските, социјалните и политичките врски со надворешниот 
свет. ЕЗ склучува спогодби со трети земји и со меѓународни организации кои 
варираат од спогодби кои овозможуваат екстензивна соработка во трговијата и 
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индустријата, техничките и социјалните полиња до спогодби за трговија на одредени 
производи. Најважни видови спогодби кои ЕЗ ги склучува со трети земји се: 
•  Асоцијативни спогодби 
•  Спогодби за соработка 
•  Трговски спогодби  

4. Програма за приближување на 
националното законодавството кон европското 
законодавство 

Вовед 
 

Секторот за европска интеграција користејќи иницијална техничка помош од 
страна на Германската фондација за меѓународно-правна соработка (ИРЗ) ја 
изработи Програмата за приближување на националното законодавство до 
европското законодавство. 

Во изминатиот период претставниците на ресорните министерства во рамките 
на Поткомитетот на Работниот комитет за европска интеграција за хармонизација на 
националното законодавство со законодавството на ЕУ, дадоа конструктивни 
забелешки и коментари во насока на консолидација и финализација на Програмата 
имајќи ги предвид критериумите за реалност и постигнување на конретни резултати. 
Исто така, Програмата во сите нејзини верзии, во текот на целиот период, беше 
доставувана и до делегацијата на Европската комисија во Република Македонија. 

Имплементацијата на Програмата за приближување на законодавството е 
децентрализирана. Секое министерство или институција е целосно одговорно за 
точна и навремена имплементација на деловите кои се во нивна надлежност. 
Поткомитетот за хармонизација на законодавството преку Секторот за европска 
интеграција, како негов секретаријат, ќе врши целосна хоризонтална координација и 
мониторинг на овој процес.  

Имплементацијата на Програмата за приближување на законодавството ќе 
предизвика големи економски и социјални промени во македонското општество. Од 
особена важност е македонската јавност да биде информирана преку една 
информативна кампања. 
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ЕЛЕМЕНТИ НА ПРОГРАМАТА ЗА ПРИБЛИЖУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНОТО ЗАКОНОДАВСТВО ДО 
ЕВРОПСКОТО ЗАКОНОДАВСТВО 

 
 

ПРВ ДЕЛ 
 

1. СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ И БЕЗБЕДНОСТ НА ИНДУСТРИСКИТЕ ПРОИЗВОДИ 

1.1. СПРЕЧУВАЊЕ НА НОВИ ТРГОВСКИ БАРИЕРИ 

 
Процедура за обезбедување  информации на полето на техничките стандарди и прописи 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
ипотребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
98/34/ЕЗ за 
процедура за 
обезбедување 
информации 
на полето на 
стандардите 
и техничките 
регулативи 

Бела 
книга; 
Член 
73 од 
ССА 

Министерство 
 за економија; 
Служба за 
стандардизација 
и метрологија 

Обезбедување 
информации  на 
полето на 

стандардите и 
техничките 

регулативи од страна 
на едно централно 

тело 

Доставување информации од 
соодветни надлежни 

министерства за спроведување 
на техничката регулатива 

(сегашна и идна) и начин на 
нивно спроведување (упатства, 

овластувања....) 

Транспонирање на 
Директивата како 
национален пропис 

Формирање на Контактно 
инфомативна  служба 

(Inquiry point) во рамките на 
институцијата за 

стандардизација (опрема, 
обука на кадар) 

 

 х 

Апрокси-
мативно 2 
години по 
донесувањет
о на новата  
законска 
рамка за 
инфра-

структурата 
за квалитет 

 
 

1.2. ДИРЕКТИВИТЕ НА НОВИОТ ПРИОД 

Предговор 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

8/ 

Новата системска законска рамка (законите за стандардизација,акредитација, метрологија и пропишување на техничките барања за 
производите и оцена на сообразноста) е основа за изградба на компатибилни институции  за примена на директивите од новиот приод  и 
хармонизираните стандарди за “Слободно движење и безбедност на индустриските производи”  . 
Надлежните органи  во Република Македонија: Министерството за економија и Службата за стандардизација и метрологија  ги подготвуваат 
четирите закони од оваа област кои треба да бидат усвоени од страна на Парламентот до крајот на 2002 година 
 
Електро-магнетска компатибилност 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/336/ЕЕЗ од 

03/05/89 во 
врска со 
Електро-
магнетска 
компатибил-

ност 
ОЈ Л 139, 
23/05/89 
промена со 
Директива 

93/68/ЕЕЗ од 
22/07/93 
ОЈ Л 220, 
30/08/93 

Бела 
книга; 
Член 73 
од ССА 

Министерство 
за економија; 
Служба за 
стандардизац

ија и 
метрологија 

Целта е електро-
магнетска 

компатибилност на 
електричната опрема 
во согласност  со 
хармонизираните 
стандарди на ЕУ 

Влијае врз внатрешниот пазар  
и тоа: 

1. Директно-слободно 
движење на стоките на 
внатрешниот пазар 
2. Индиректно-врз  
производството 
� Да го приспособи 

производството кон ЕУ 
стандардите ; 

� Да воведе систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да ги исполни барањата на 
ЕУ за сертифицирање ; 

� Да воведе систем за 
обезбедување на 
квалитетот . 

3. Потреба од формирање 
соодветни  сертификациски и 
инспекциски тела 

Транспонирање на 
Директивата во подзаконски 
акт - техничка регулатива 
Донесување минимум 
придружни хармонизирани 
стандарди 
Формирање тела за 
сертификација и инспекција 
(обезбедување простор, 
опрема и кадар ) 
Формирање тест 
лаборатории 
Формирање тела за 
сертификација и инспекција 
Акредитација на тест 
лабораториите, 
сертификациските и 
инспекциските тела 
Именување на 
нотификациско тело 

х  

Апрокси-
мативно 2 
години по 
донесувањет
о на новата  
законска 
рамка за 
инфра-
структурата 
за квалитет 
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Директива за низок напон 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
73/23/ЕЕЗ од 
19/02/73 за 
низок напон  
ОЈ Л 77, 
26/03/73 
промена со 
Директива 

93/68/ЕЕЗ од 
22/07/93 
ОЈ Л 220, 
30/08/93 

Бела 
книга; 
Член 
73 од 
ССА 

Министерство за 
економија; 
Служба за 

стандардизација 
и метрологија 

Техничка безбедност 
на електричната 
опрема меѓу 50 и  
1000 V наизменична 
струја и 75 и 1000 V 
еднонасочна струја 

Влијае врз внатрешниот пазар  
и тоа: 

1. Директно-слободно движење 
на стоките на внатрешниот 

пазар 
2. Индиректно-врз  
производството 

� Да го приспособи 
производството кон ЕУ 
стандардите ; 

� Да воведе систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да ги исполни барањата на 
ЕУ за сертифицирање ; 

� Да воведе систем за 
обезбедување на 
квалитетот . 

3. Потреба од формирање 
соодветни  сертификациски и 

инспекциски тела 

Транспонирање на 
Директивата во подзаконски 
акт - техничка регулатива 
Донесување минимум 

придружни хармонизирани 
стандарди. 

Формирање тест 
лаборатории 

Формирање тела за 
сертификација и инспекција 
Акредитација на тест 
лабораториите и 

сертификациските и 
акредитациските тела 

Именување нотификациско 
тело 

 

х  

Апрокси-
мативно 2 
години по 
донесување
то на новата  
законска 
рамка за 
инфра-

структурата 
за квалитет 
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Машини 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Кодифици-
рана 

Директива 
98/37/ЕЗ од 
22/06/98 за  
машини 
ОЈ Л 207/1 

22/06/98 
промена со 
Директива 
98/79/ЕЗ од 

27/10/98 
ОЈ Л 221 

Бела 
книга; 
Член 
73 од 
ССА 

Министерство за 
економија; 
Служба за 

стандардизација 
и метрологија 

Техничка безбедност 
на машините 

Влијае врз внатрешниот пазар  
и тоа: 

1. Директно-слободно 
движење на стоките на 
внатрешниот пазар 
2. Индиректно-врз  
производството 

� Да го приспособи 
производството кон ЕУ 
стандардите ; 

� Да воведе систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да ги исполни барањата на 
ЕУ за сертифицирање ; 

� Да воведе систем за 
обезбедување на 
квалитетот . 

3. Потреба од формирање 
соодветни  сертификациски и 

инспекциски тела 

Транспонирање на 
Директивата во подзаконски 
акт - техничка регулатива 
Донесување минимум 

придружни хармонизирани 
стандарди 

Формирање тест - 
лаборатории 

Формирање тела за 
сертификација и инспекција 
Акредитација на тест -
лабораториите и 

сертификациските и 
акредитациските тела 

Именување нотификациско 
тело 

 х 

Апрокси-
мативно 

2 години по 
донесувањет
о на новата  
законска 
рамка за 
инфра-

структурата 
за квалитет 
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Апарати на гас 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
90/396/ЕЕЗ од 

29/06/90 за 
апарати на 

гас   
ОЈ Л 196, 
26/07/90  
промена со 
Директива 

93/68/ЕЕЗ од 
22/07/93 
ОЈ Л 220, 
30/08/93 

Бела 
книга; 
Член 
73 од 
ССА 

Министерство за 
економија 

Техничка безбедност 
на апаратите на гас 

Влијае врз внатрешниот 
пазар  и тоа: 

1. Директно-слободно движење 
на стоките на внатрешниот 

пазар 
2. Индиректно-врз  
производството 

� Да го приспособи 
производството кон ЕУ 
стандардите ; 

� Да воведе систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да ги исполни барањата на 
ЕУ за сертифицирање ; 

� Да воведе систем за 
обезбедување на 
квалитетот . 

3. Потреба од формирање 
соодветни  сертификациски и 

инспекциски тела 

Транспонирање на 
Директивата во подзаконски 
акт - техничка регулатива 
Донесување минимум 

придружни хармонизирани 
стандарди 

Формирање тест - 
лаборатории 

Формирање тела за 
сертификација и инспекција 
Акредитација на тест - 
лабораториите и 

сертификациските и 
акредитациските тела 

Именување на 
нотификациско тело 

х  

Апрокси-
мативно 2 
години по 
донесување
то на новата  
законска 
рамка за 
инфра-

структурата 
за квалитет 
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Садови  под притисок 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
87/404/ЕЕЗ од 

25/06/87 за 
садови под 
притисок 
промена со 
Директива 

93/68/ЕЕЗ од 
22/07/93         
ОЈ Л 220/1 

Бела 
книга; 
Член 
73 од 
ССА 

Министерство за 
економија 

Техничка безбедност 
на “едноставните” 
садови под притисок 

Влијае врз внатрешниот пазар  
и тоа: 

1. Директно-слободно движење 
на стоките на внатрешниот 

пазар 
2. Индиректно-врз  
производството 

� Да го приспособи 
производството кон ЕУ 
стандардите ; 

� Да воведе систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да ги исполни барањата на 
ЕУ за сертифицирање ; 

� Да воведе систем за 
обезбедување на 
квалитетот . 

3. Потреба од формирање 
соодветни  сертификациски и 

инспекциски тела 

Транспонирање на 
Директивата во подзаконски 
акт - техничка регулатива 
Донесување минимум 

придружни хармонизирани 
стандарди 

Формирање тест - 
лаборатории 

Формирање тела за 
сертификација и инспекција 
Акредитација на тест - 
лабораториите и 

сертификациските и 
акредитациските тела 

Именување на 
нотификациско тело 

х  

Апрокси-
мативно 2 
години по 
донесување
то на новата  
законска 
рамка за 
инфра-

структурата 
за квалитет 
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Законска метрологија 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
90/384/ЕЕЗ од 

20/06/90 
за неавтомат-
ски ваги 
ОЈ Л 189 од 

20/07/90 
промена со 
Директива 
93/68/ЕЕЗ        
ОЈ Л 220, 
30/08/93 

Бела 
книга; 
Член 73 
од ССА 

Министерство за 
економија; 
Служба за 

стандардизација 
и метрологија 

- Општа 
безбедност 

- Фер трговија 
- Подобрување на 
заштитата на 
околината и 

општа техничка 
безбедност 

- Подобрување на  
заштитата на 
здравјето и 
безбедност на 

луѓето, животните 
и растенијата 

Воведување, 
управување и контрола  
на квалитетот на сите 
производи и услуги 
Намалување на 

техничката зависност на 
земјата во оваа област 

Транспонирање на 
Директивата во 

подзаконски акт - техничка 
регулатива 

Донесување минимум 
придружни хармонизирани 

стандарди 
Формирање тест - 
лаборатории 

Формирање тела за 
сертификација и 
инспекција 

Акредитација на тест - 
лабораториите и 

сертификационите и 
акредитациските тела 

Именување на 
нотификациско тело 

 х 

Апрокси-мативно 2 
години по 

донесувањето на 
новата  законска 
рамка за инфра-
структурата за 
квалитет 

Директива 
СОМ (2000) 

566 
за мерни ин- 
струменти 

Член 73 
од ССА 

Министерство за 
економија; 
Служба за 

стандардизација 
и метрологија 

- Општа 
безбедност 

- Фер трговија 
- Подобрување на 
заштитата на 
околината и 

општа техничка 
безбедност 

- Подобрување на  
заштитата на 
здравјето и 
безбедност  на 

луѓето, животните 
и растенијата 

Воведување, 
управување и контрола  
на квалитетот на сите 
производи и услуги 
Намалување на 

техничката зависност на 
земјата во оваа област 

Транспонирање на 
Директивата во 

подзаконски акт - техничка 
регулатива 

Донесување минимум 
придружни хармонизирани 

стандарди 
Формирање тест -  
лаборатории 

Формирање тела за 
сертификација и 
инспекција 

Акредитација на тест -
лабораториите и 

сертификациските и 
акредитациските тела 

Именување на 
нотификациско тело 

 х 

Апрокси-мативно 2 
години по 

донесувањето на 
новата  законска 
рамка за инфра-
структурата за 
квалитет 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
78/891/ЕЕЗ 
за нето 

содржина на 
пакувани 
производи 

Член  
73 од 
ССА 

Министерство за 
економија; 
Служба за 

стандардизација 
и метрологија 

- Фер трговија 
- Подобрување на 
заштитата на 

околината и општа 
безбедност на 
производите за 
лична употреба 

- Подобрување на  
заштитата на 
здравјето и 
безбедност на 

луѓето, животните и 
растенијата 

Воведување, управување и 
контрола на квалитетот на 
еден елемент на производите 

за лична употреба 
Материјална заштита на 

потрошувачите 

Транспонирање на 
Директивата во подзаконски 
акт - техничка регулатива 
Донесување минимум 

придружни хармонизирани 
стандарди 

Формирање тест -лаборатории 
Формирање тела за 

сертификација и инспекција 
Акредитација на тест -
лабораториите и 

сертификациските и 
акредитациските тела 

Именување на 
нотификационо тело 

 х 

Апрокси-
мативно 2 
години по 
донесување
то на новата  
законска 
рамка за 
инфра-

структурата 
за квалитет 
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Градежни производи 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/106/ЕЕЗ од 
21/12/88 во 
врска со 
градежни 
производи  
ОЈ Л 40  
11/02/89 
промена со 
Директива 
93/68/ЕЕЗ од 
22/07/93 
ОЈ Л 220, 
30/08/93 

Бела 
книга; 
Член 73 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Техничка 
безбедност на 
градежните 
производи. 

Влијание врз 
администрацијата: воведување 
на ефикасен пазарен надзорен 
систем, вклучувајки и техничка 

опрема за проверка на 
производите и нивната 
компатибилност со ЕУ 

Директивата. 
Влијание врз индустријата : 

� Да го адаптира 
производството кон 
стандардите на ЕУ ; 

� Да воведе систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да воведе систем за 
осигурување на квалитетот 
. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен надзор) 
 

Нацрт-закон за градежништво 

х  2001 
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Медицински помагала 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
90/385/ЕЕЗ за 
активни 
импланта-
билни 

медицински 
помагала 
промена со 
Директива 

93/68/ЕЕЗ од 
22/07/93          
ОЈ Л 220, 
30/08/93 

Бела 
книга; 
Глава 5 
Член 
73 од 
ССА 

Министерство за 
здравство 

Да се обезбедат 
квалитетни, и сигурни 
медицински помагала 
во согласност со 
стандардите на ЕУ 

Има влијание врз 
администрацијата преку 

воведување ефикасен систем за 
надзор и контрола на прометот, 
како и обезбедување опрема за 
контрола на производите, а ќе се 
забрза приспособувањето на 
домашното производство кон 
стандардите на ЕУ, како и 

воведувањето на системи со кои 
би се овозможил нивен пристап 

на пазарот на ЕУ 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен надзор) 
 

Секундарно законодавство за 
медицински помагала 

 х 2003 

Директива 
93/42/ЕЕЗ од 
14/06/93 за 
медицински 
помагала 
ОЈ Л 169, 
12.07.93 
Последна 
промена со 
Директива 
98/79/ЕЗ од 

27/10/98 ОЈ Л 
331, 07/12/98 

Бела 
книга; 
Глава 5 
од 
ССА 

Министерство за 
здравство 

Да се обезбедат 
квалитетни и сигурни 
медицински помагала 
во согласност со 
стандардите на ЕУ 

Има влијание врз 
администрацијата преку 

воведување на ефикасен систем 
за надзор и контрола на 

прометот, како и обезбедување 
на опрема за контрола на 
производите, а ќе се забрза 

прилагодувањето на домашното 
производство кон стандардите 
на ЕУ, како и воведувањето на 
системи со кои би се овозможил 
нивен пристап на пазарот на ЕУ 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен надзор) 
 

Секундарно законодавство за 
медицински помагала 

 х 2003 
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1.3. ДИРЕКТИВИ ОД СЕКТОРСКИОТ ПРИОД 

1.3.1. Хемиски производи 

Опасни препарати 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
99/45/ЕЗ од 

31/05/99 
класифика-
ција, пакување 
и означување  
на опасни 

препарати ОЈ 
Л 200, 30.07.99 

Бела 
книга; 
Член 
97 и 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство за 
здравство, 
МЗШВ, 

Министерство за 
економија 

Безбедност на 
хемиски производи 

Влијание врз администрацијата: 
Воведување ефикасен извршен 
систем, вклучувајки и техничка 

опрема за проверка на 
производите за нивната 

компатибилност со директивите 
на ЕУ 

Влијание врз индустријата, 
главно административен товар: 
- Да ги класифицира хемиските 

ризици од нивните  
производства ; 

- Да ги нотифицира новите 
супстанции ; 

- Да ги примени ЕУ правилата 
за пакување и означување . 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен надзор) 
 

Ќе биде транспонирана во 
Законот за отрови 

 х 2002 

 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

18/ 

 
Пазарни ограничувања 

 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
Потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
76/769/ЕЕЗ од 

27/07/76 за 
пазарни 

рестрикции во 
употреба на 
одредени 
опасни 

супстанции и 
препарати  
ОЈ Л 262, 
27/09/76, 

 промена со 
Директива 

99/77/ЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 
97 и 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство 
за здравство, 
МЗШВ, 

Министерство 
за економија 

Заштита на 
животната средина, 
работниците, 

потрошувачите од 
одредени опасни 
супстанции и 
препарати со 

ограничувања на 
нивниот пазар и 
употреба. 

Влијание врз 
администрацијата: Воведување 

ефикасен систем за 
извршување, вклучувајки и 

техничка опрема за проверка на 
производите и нивната 
компатибилност со ЕУ 

Директивата. 
Влијание врз индустријата: 

случај на употреба на забранета 
супстанција или препарат, 

индустријата мора да запре со 
производството на тие 

производи или да отпочне со 
употреба на други хемиски 

производи. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

х  2003 
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Детергенти 
 
Предговор 

Наведените директиви бараат воспоставување правна рамка за донесување подзаконски акти во кои тие би се транспонирале во 
целост, а потоа и имплементирале во практиката. 
 

 
 
 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
73/404/ЕЕЗ од 

22/11/73 за 
детергенти    
ОЈ Л 347, 
17/12/73 
промена со 
Директива 

86/94/ЕЕЗ од 
10/03/86         
ОЈ Л 080 

Бела 
книга; 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство за 
здравство 

Министерство за 
животна 
средина; 

Министерство за 
економија 

Целта е заштита на 
животната средина 

(реки, езера) од 
детергенти 
(претежно 

употребувани како 
во прашок за 

перење), кои не се 
компатибилни со 
лимитите на ЕУ за 
биоразградливост  

(ефект на 
пенливост). 
Прометот и 
употребата на 
детергенти се 

забранети доколку 
биоразградливоста 
на анјонските, 
катјонските, 
нејонски и 

амфолитични -те 
елементи е помала 

од 90%. 

Влијание врз 
администрацијата: Воведување 

инспекторат за животна 
средина, вклучувајќи и 

техничка опрема за проверка 
на производите и безопасноста 

по животната средина. 
Влијание врз индустријата: 

� Да го приспособи 
производството кон ЕУ 
стандардите (претежно 
прашок за перење) ; 

� Да обезбедат систем на 
внатрешни мерки ; 

� Да воведат систем за 
обезбедување на 
квалитетот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

х  2002/04 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
73/405/ЕЕЗ од 

22/11/73 за 
аналитички 
методи за 
проверка на 
биоразградли-
вост ОЈ Л 347 
17/12/73 

дополнување 
со Директива 

82/243/ЕЕЗ, 
31/03/82  ОЈ Л 
109,  22/04/82 

Бела 
книга; 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство за 
здравство 

Министерство за 
животна 
средина; 

Министерство за 
економија 

Хармонизација на 
аналитичките 
методи што се 
однесуваат на 

анјонски елементи. 
Прометот и 
употребата на 
детергенти се 

забранети и доколку 
биоразградливоста 
на анјонските 

елементи е помала 
од 80 %. 

Влијание врз администрацијата: 
да се обезбеди компатибилност 
со аналитичките методи на ЕУ 
(да се преземат постојните или 
да се воведат нови). Потребни 

се лаборатории. 
Влијание врз индустријата: ќе 
мора да го примени претходно 
споменатиот аналитички метод. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

х  2002/04 

Директива 
82/242/ЕЕЗ од 
31/03/82 за 
аналитички 
методи за 
проверка на 
биоразградли-
вост на 
детергенти    
ОЈ Л 109,  
22/04/82 

Бела 
книга; 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство 
здравство 

Министерство за 
животна 
средина; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

 

Хармонизација на 
аналитички методи 
што се однесуваат 
на нејонски 
елементи. 
Прометот и 
употребата на 
детергенти се 

забранети доколку 
биоразградливоста 
на нејонските 

елементи е помала 
од 80 %. 

 

Влијание врз администрацијата: 
да се обезбеди компатибилност 
со аналитичките методи на ЕУ 
(да се преземат постојните или 
да се воведат нови). Потребни 

се лаборатории. 
Влијание врз индустријата: ќе 
мора да го примени претходно 
споменатиот аналитички метод. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

х  2002/04 
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Вештачки ѓубрива 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
76/116/ЕЕЗ од 
18/12/75 за 
вештачки 
ѓубрива ОЈ Л 
24, 30/01/76 
последна 
промена со 
Директива 
98/97/ЕЗ од 

22/12/98 
ОЈ Л 018, 

23/1/99 

Бела 
книга; 

МЗШВ; 
Министерство за 
економија 

Целта е да се 
олесни трговијата 
на вештачки 
ѓубрива во ЕУ 

преку 
хармонизација на 
правилата за 
декларирање на 
составот, 

пакувањето и 
означувањето на 
вештачките 
ѓубрива. 

Влијание врз администрацијата: 
Воведување ефикасен систем за 
извршување, вклучувајки и 

техничка опрема за проверка на 
производите и нивната 
компатибилност со ЕУ 

директивите. 
Влијание врз индустријата: 
Мораат да ја приспособат 
практиката на пакувањето и 
означувањето со системот на 
ЕУ (претежно административен 

товар). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

 х 2005 

Директива 
77/535/ЕЕЗ од 

22/06/77 за 
методи при 
земање 

примероци од 
вештачки 
ѓубриваОЈ Л 
213, 22/08/77 
последна 
промена со 
Директива 

95/8/ЕЗ,ОЈ Л 
086, 10/04/95 

Бела 
книга; 

МЗШВ; 
Министерство за 
економија 

Целта е 
хармонизација на 
аналитичките 
методи со ЕУ во 
областа на 
вештачките 
ѓубрива. 

Влијание врз админстрацијата: 
да ги приспособи постоечките 
аналитички методи со барањата 

на Директивата. 
Потребни се лаборатории за да 
ги проверат декларациите и 
практиката на пакување на 

производителите. 
Влијание врз индустријата: 

- Ќе имаат слични обврски како 
и администрацијата. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

 х 2005 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
80/876/ЕЕЗ од 
15/07/80 за 
амониум 
нитратни 
вештачки 
ѓубрива кои 
содржат 
висок 

процент на 
азот ОЈ Л 250, 

23/09/80 
последна 
промена со 
Директива 
97/63/ЕЗ од 

24/11/97 

Бела 
книга; 

МЗШВ; 
Министерство за 
економија 

Целта е да се 
олесни трговијата 
на вештачки 
ѓубрива во ЕУ 

преку 
хармонизација на 
правилата за 
декларирање на 
составот, 

пакувањето и 
означувањето на 
вештачките 
ѓубрива. 

Директивата ги 
регулира амониум 
нитратните 

вештачки ѓубрива 
со висок степен на 
азот; исто така и 
ризикот од 
експлозија е 

регулиран со истата 
Директива. 

Влијание врз администрацијата: 
Воведување ефикасен систем за 
извршување, вклучувајки и 

техничка опрема за проверка на 
производите и нивната 
компатибилност со ЕУ 

директивите. 
Влијание врз индустријата: 
Мораат да ја прилагодат 

практиката на пакувањето и 
означувањето со системот на 
ЕУ (претежно административен 

товар). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

 х 2005 
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Директива 
87/94/ЕЕЗ од 
08/12/86 за 
постапки за 
контрола на 
својствата и 
отпорноста 
кон експлозија 
на амониум 
нитратни 
ѓубрива со 
висок 

процент на 
азот ОЈ Л 38, 

07/02/87 
промена со 
Директива 
88/126/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 

МЗШВ; 
Министерство за 
економија 

Директивата ја 
регулира 

хармонизацијата на 
аналитичките 
методи што се 
однесуваат на 
вештачките 
ѓубрива. 

Влијание врз админстрацијата: 
Да ги приспособи постоечките 
аналитички методи со барањата 

на Директивата. 
Потребни се лаборатории за да 
ги проверат декларациите и 
практиката на пакувањето на 

производителите. 
Влијание врз индустријата: 

- Ќе имаат слични обврски како 
и администрацијата. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

Извршување (пазарен 
надзор) 

 х 2005 
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1.3.2. Прехранбени производи 

Предговор 
 Предлог - закон за прехранбени производи за општа употреба е ставен на програмата на Владата на Република Македонија за 2001 
година, но во форма на Предлог за донесување на закон, што подразбира подолга постапка за донесување (не се предлага скратена постапка). 
Во таа смисла по спроведувањето на сите фази на постапката за донесување на овој закон, како рамковен закон, ќе се дорегулира областа со 
подзаконски акти во рок определен со закон. За релевантните директиви од овој дел (освен за службената контрола на прехранбените 
производи) карактеристично е што се имплементираат целосно преку подзаконски акти, а во рамковниот закон се воспоставува правна 
основа за донесување на тие подзаконски акти. Од овие причини за транспозицијата и имплементацијата на овие директиви може да се 
дефинира временска рамка од 2002 до 2004 година. 
 
Обележување на прехранбените производи 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
79/112/ЕЕЗ од 
18/12/78 за 
означување, 
презентација 
и реклама на 
прехранбени 
производи 
ОЈ Л 33, 
08/02/79 
промена со 
Директива 
97/4/ЕЗ од 
27/01/97 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 

Министерство за 
животна 
средина; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

Хармонизација на 
правилата за 
обележување, 
презентација и 
рекламирање на 
прехранбени 

производи, со цел 
да се информира 
потрошувачот за 
составот на 
производот. 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 
(инспекција  за прехранбени 
производи), со цел да се 

контролира обележувањето, 
пакувањето и рекламирањето на 

производите. 
Влијание врз индустријата: Да 
го приспособи системот на 
обележување, пакување и 

рекламирање во согласност со 
барањата на директивата 

(претежно административен 
товар). 

Види во предговорот х  2002/04 
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Директива 
89/396/ЕЕЗод 
14/06/89 за 
систем на 
идентифика-
ција на 

прехранбени 
производи 
ОЈ Л 186, 
30/06/89 
промена со 
Директива 
92/11/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

Да обезбеди 
контрола на 

производството на 
прехранбени 
производи. 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасен систем 
на имплементација (инспекција 
на прехранбени производи), со 

цел да се контролира 
обележувањето, пакувањето и 
рекламирањето на производите. 
Влијание врз индустријата: 

Да ја приспособи практиката на 
обележување, пакување и 

рекламирање во согласност со 
барањата на Директивата 

(претежно административен 
товар). 

Види во предговорот х  2002/04 
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Адитиви за прехранбени производи 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/107/ЕЕЗ од 

21/12/88 за  
адитиви за 
прехранбени 
производи      
ОЈ Л 40, 
11/02/89 
промена со 
Директива 

94/34/ЕЗ ОЈ Л 
237, 10/09/94 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство;  
МЗШВ; 

Министерство за 
економија. 

Заштита на 
здравјето на 

потрошувачот со 
декларирање и 
ограничување на 
употребата на 
адитиви за 
прехранбени 
производи. 

Влијание врз 
администрацијатата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 
(инспекција на прехранбени 
производи), со цел да се 
контролира практиката на 

производителите во областа на 
адитиви за прехранбени 

производи. 
Влијание врз индустријата: 
Прехранбената индустрија 
треба да ја проверува 

компатибилноста на своите 
производи со барањата на ЕУ 
за адитиви за прехранбени 
производи. Особено треба да 
ги применат правилата за 
декларација на адитивите, 

(претежно административен 
товар). 

Види во предговорот х  2002/04 

Директива 
94/35/ЕЗ од 
30/06/94 
засладувачи за 
прехранбени 
производи      
ОЈ Л 237, 
10/09/94 
промена со 
Директива 
96/83/ЕЗ од 
19/12/96 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство;  
МЗШВ; 

Министерство за 
економија. 

Хармонизација на 
правилата за 

засладувачи кои се 
употребуваат во 
прехранбени 
производи. 

Влијание врз 
администрацијатата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 
(инспекција на прехранбени 
производи), со цел да се 
контролира практиката на 

производителите во областа на 
адитиви за прехранбени 

производи. 
Влијание врз индустријата: 
Прехранбената индустрија 
треба да ја проверува 

компатибилноста на своите 
производи со барањата на ЕУ 

Види во предговорот х  2002/04 
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за адитиви за прехранбени 
производи. Особено треба да 
ги применат правилата за 
декларација на адитивите, 

(претежно административен 
товар). 

Директива 
94/36/ЕЗ од 
30/06/94 за бои 
за 
прехранбени 
производи 
10.09.1994 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство;   
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

Хармонизација на 
правилата за бои 
кои се употребуваат 
во прехранбени 
производи. 

Влијание врз 
администрацијатата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 
(инспекција на прехранбени 
производи) со цел да се 
контролира практиката на 

производителите во областа на 
адитиви за прехранбени 

производи. 
Влијание врз индустријата: 
Прехранбената индустрија 
треба да ја проверува 

компатибилноста на своите 
производи со барањата на ЕУ 
за адитиви за прехранбени 
производи. Особено треба да 
ги применат правилата за 
декларација на адитивите, 

(претежно административен 
товар). 

Види во предговорот х  2002/04 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание 
Фаза на 

транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 
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Директива 
95/2/ЕЕЗ од 
20/02/95 за 
адитиви за 
прехранбени 
производи   
различни од 
бои и 

засладувачи 
ОЈ Л 61 – 
18.3.95 

промена со 
Директива 
98/72/ЕЗ од 
15/10/98 

ОЈ Л 295 од 
04/11/98 

Бела 
книга; 
Член 97 
од ССА 

Министерство за 
здравство;   
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

Хармонизација на 
правилата за 
адитиви, кои се 
различни од бои и 
засладувачи. 

Влијание врз 
администрацијатата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 
(инспекција на прехранбени 
производи) со цел да се 
контролира практиката на 

производителите во областа на 
адитиви за прехранбени 

производи. 
Влијание врз индустријата: 

Прехранбената индустрија треба 
да ја проверува компатибилноста 
на своите производи со барањата 
на ЕУ за адитиви за прехранбени 
производи. Особено треба да ги 

применат правилата за 
декларација на адитивите, 

(претежно административен 
товар). 

Види во предговорот х  2002/04 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
88/388/ЕЕЗ од 
22/06/88 за 
мирудии ОЈ Л 
184, 15/07/88 
промена со  
Директива 
91/71/ЕЕЗ        
ОЈ Л 42, 
15/02/91 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство;  
МЗШВ; 

Министерство за 
економија. 

Хармонизација на 
правилата за 
мирудии за 
прехранбени 
производи. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Да се создаде ефикасна 
структура за имплементација 
(инспекција на прехранбени 
производи), со цел да се 
контролира практиката на 

производителите во областа на 
адитиви за прехранбени 

производи. 
Влијание врз индустријата: 
Прехранбената индустрија 
треба да ја проверува 

компатибилноста на своите 
производи со барањата на ЕУ 
за адитиви за прехранбени 

производи. Особено треба да ги 
применат правилата за 
декларација на адитивите, 

(претежно административен 
товар). 

Види во предговорот х  2002/04 
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Материјали кои доаѓаат во контакт со прехранбени производи 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/109/ЕЕЗ од 

21/12/88 за 
материјали 
кои доаѓаат 
во контакт со 
прехранбени 
производи 
ОЈ Л 40, 
11/02/89 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство;  
МЗШВ; 

Министерство за 
економија. 

Целта е заштита на 
здравјето на 

потрошувачот со 
одбегнување на 
контаминација на 
прехранбените 
производи со 
материјали кои 
доаѓаат во контакт 
со нив (амбалажа, 
специфични стакла 

или чинии). 

Влијание врз 
администрацијатата: 
Да предвиди ефикасна 

структура за имплементација 
(инспекција) со цел да се 
контролира практиката на 

производителите во областа на 
материјалите кои доаѓаат во 
контакт со прехранбени 

производи. 
Влијание врз индустријата: 

Индустријата која произведува 
амбалажа, чинии и т.н. мора да 
ја провери компатибилноста на 
своите производи со барањата 

на ЕУ за безбедност на 
материјалите кои доаѓаат во 
контакт со храна. Ќе настанат 
дополнителни трошоци доколку 
производниот процес треба да 

биде изменет. 

Види во предговорот х  2002/04 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
90/128/ЕЕЗ од 

23/02/90 за 
пластични 
материјали 
кои доаѓаат во 
контакт со 
прехранбени 
производи  
ОЈ Л 75 
21/03/90 
последна 
промена со 
Директива 
99/91/ЕЗ од 

23/11/99 ОЈ Л 
310 од 

04/12/1999 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

 
 

Целта е заштита на 
здравјето на 

потрошувачот со 
одбегнување на 
контаминација на 
прехранбените 
производи со 
пластични 

материјали кои 
доаѓаат во контакт со 

нив. 

Влијание врз администрацијата: 
Да предвиди ефикасна структура 
за имплементација (инспекција), 

со цел да ја контролира 
практиката на производителите во 
областа на пластични материјали 

кои доаѓаат во контакт со 
прехранбени производи. 
Влијание врз индустријата: 

Прехранбената индустрија која 
произведува пластична амбалажа, 
исто така,  е поврзана, таа може 
да користи пластични материјали 
кои се компатибилни со ЕУ 
директивите и хемиската 

индустрија, која ги произведува 
тие материјали, може да ги 
продава своите производи 
единствено на прехранбената 
индустрија која ги исполнува  

барањата на ЕУ. 

Види во предговорот х  2002/04 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
84/500/ЕЕЗ од 
15/10/84 за 
керамички 
производи кои 
доаѓаат во 
контакт со 
прехранбени 
производи 
ОЈ Л 277, 
20.10.84 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија; 

Целта е заштита на 
здравјето на 

потрошувачот со 
одбегнување на 
контаминација на 

храната со керамички 
материјали кои 

доаѓаат во контакт со 
неа 

Влијание врз администрацијата: 
Да предвиди ефикасна структура 
за имплементација (инспекција) 

со цел да ја контролира 
практиката на производителите во 
областа на пластични материјали 

кои доаѓаат во контакт со 
прехрамбени производи. Влијание 
врз индустријата: Прехранбената 
индустрија која произведува 

пластична амбалажа, исто така,  е 
поврзана, таа може да користи 
пластични материјали кои се 

компатибилни со ЕУ директивите 
и хемиската индустрија, која ги 
произведува тие материјали, може 
да ги продава своите производи 
единствено на прехранбената 
индустрија која ги исполнува  

барањата на ЕУ. 

Види во предговорот х  2002/04 
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Службена  контрола 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/397/ЕЕЗ од 
14/06/89 за 
службена  
контрола на 
прехранбенит
е производи 
ОЈ Л 186, 
30.03.89 
промена со  
Директива 
93/99/ЕЕЗ 
ОЈ Л 290, 
24.11.93 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ. 

Хармонизација на 
правилата за 

службена контрола 
на прехранбени 

производи, со цел да 
се зајакне 

имплементацијата на 
директивите за храна 

Влијание врз 
администрацијата: 

Да ја зајакне контролата на 
прехранбените производи на 

национално ниво  
(квалификација на инспектори 
за прехранбени производи,  
инвестиции во техничка 

опрема). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон 
 

 х 2002/04 

 
Хигиена 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
93/43/ЕЕЗ од 
14/06/93 за 
хигиена на 
прехранбени 
производи 
ОЈ Л 175, 
19.07.93 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија. 

Целта е да се 
хармонизираат 
правилата за 

хигиена, со цел да се 
обезбеди безбедност 
и квалитет на 
прехранбените 
производи 

Влијание врз 
администрацијата: 

Да воведат ефикасна структура 
за имплементација (обука на 
инспектори, инвестиции во 

техничка опрема). 
Влијание врз индустријата: 
Адаптацијата на националните 
производни структури кон 
особено високите барања на 
ЕУ стандардите за хигиена ќе 
наметнат високи инвестиции 
во македонската прехранбена 

индустрија и кланици. 

Види во предговорот х  2002/04 
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Контаминанти 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЗ) 315/93 од 

08/02/93 за 
контаминира-

ње на 
прехранбени 
производи 
ОЈ Л 37, 
13/02/93 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ. 

Хармонизација на 
процедурата за 
контрола на 

контаминатите на 
храната, со цел да се 
обезбеди нејзината 
безбедност и 
квалитет. 

 

Влијание врз 
администрацијата: Да создаде 

ефикасна структура за 
имплементација. 

Види во предговорот  х 2002/04 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 3954/87 
од 22/12/87 за 
максимум 

дозволено ниво 
на 

радиоактивни 
загадувачи на 
прехранбени 
производи 
ОЈ Л 371, 
промена со 
Регулатива 

(ЕЕЗ) 2218/89 
од 18/07/89 
ОЈ Л 211 

Бела 
книга; 
Член 
97 и 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
животна 
средина; 

Министерство за 
економија. 

Хармонизација на 
правилата за 
максимално 

дозволеното ниво на 
радиоактивно 
загадување на 
храната по 
нуклеарна 

катастрофа или друг 
вид на радиолошка 
криза, со цел да се 

заштити 
потрошувачот од 
радиоактивни 

ризици (Чернобил 
регулатива). 

Влијание врз 
администрацијата: Да создаде 

ефикасна структура за 
имплементација (инспекција, 

лаборатории). 
 

Влијание врз индустријата: 
Операторите кои 

произведуваат можно 
контаминирана храна мора да 
проверат дали нивните 

производи се компатибилни со 
лимитот предвиден во 

регулативата. За таа цел тие 
мора да користат нивни 
лаборатории или други 
независни лаборатории. 

Види во предговорот  х 2002/04 

Директива 
88/344/ЕЕЗ од 
13/06/88 за 
течни 

екстракти во 
производи на 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
економија. 

Хармонизација на 
материјалните 
правила за течни 
екстракти кои се 
користат во 

производството, со 
цел да се спречи 

Влијание врз 
администрацијата: 

Да воведе ефикасен систем за 
имплементација (инспекција, 

лаборатории). 
Влијание врз индустријата: 

Да го приспособи 

Види во предговорот х  2002/04 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

35/ 

прехранбени 
производи     
ОЈ Л 157, 
промена со 
Директива 

97/60/ЕЗ 

контаминација на 
преработената храна 
и прехранбените 

состојки (заштита на 
здравјето на 
потрошувачот). 

производствениот процес со 
барањата на ЕУ за течни 
екстракти (можно е да се 
потребни инвестиции). 
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Вода за пиење 
 
Предговор 

Како што снабдувањето со чиста вода за пиење станува се покритично во Република Македонија, инвестициите во системите за 
снабдување со чиста вода за пиење ќе мораат да продолжат. Притоа главните принципи на Директивата на ЕУ за квалитет на водата за 
пиење мора да бидат земени во предвид. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
81/858/ЕЕЗ од 
19/10/81 за 
квалитет на 
водата за 
пиење 
ОЈ Л 319, 
07/11/81 

Бела 
книга; 
Член 
103 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 
МЗШВ; 

Министерство за 
животна 
средина. 

Здравствена заштита 
со определување на 
потребниот квалитет 
на водата за пиење. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Да создаде ефикасна структура 
за имплементација 

(инспекција, вклучувајки 
лаборатории за тестирање на 
квалитетот на водата за пиење) 

Понатаму значителни 
инвестиции ќе бидат потребни 
за системите за снабдување со 
чиста вода  за пиење, во 

согласност со ЕУ стандардите. 

Од аспект на здравствената 
безбедност, како неопходен 
елемент на квалитетот на 
водата за пиење (Види во 

предговорот) 
Транспозицијата на 

Директивата треба да се 
изврши во рамките на 

Законот за 
водоснабдувањето, 

иригација, прочистувањето 
на градските отпадни води и 

индустриските води 

 х 2003 
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1.3.3. Медикаменти за човечка употреба 

Предговор 
 Со оглед на фактот дека во Република Македонија постои фармацевтска индустрија,  оваа област  се вклучува во Националната 
програма за приближување на законодавството. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
65/65/ЕЕЗ од 
26/01/65 за  

фармацевтски 
производи     
ОЈ Л 22, 
09/02/65  
промена со 
Директива 
93/89/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 
Глава 
5 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 

Да се осигура 
јавното здравје и 
здравјето на 
пациентите со 
хармонизација на 
правилата за 
фармацевтски 

производи по однос 
на претходна 
авторизација и 

дефинирање на три 
основни критериуми: 
� Квалитетот на 
фармацевтските 
производи; 

� Сигурноста на 
фармацевтските 
производи; 

� Ефикасност на 
фармацевтските 
производи. 

Националните структури  да 
бидат оспособени да издаваат 
авторизации за продажба 

вклучувајки  ја и можноста  на 
државниот лабораториски 
капацитет да ја проверува 
компатибилноста на 

фармацевтските производи со 
ЕУ стандардите. 

Влијание врз индустријата: Да 
организира производен процес 
на фармацевтски производи во 
согласност со ЕУ стандардите 

(систем за сигурност на 
квалитетот, документација, 
клинички тестови, учество во 
системот за претпазливост по 
ставањето на фармацевтските 
производи на пазарот итн.) 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола). 
Сите овие мерки  бараат 
големи инвестиции. 

 
Секундарно законодавство 
за фармацевтски производи 

 х 2002 

Директива 
75/319/ЕЕЗ од 
20/05/75 за 
фармацевтски 
производи 
ОЈ Л 147, 
09/06/75 

Бела 
книга; 
Глава 
5 од 
ССА 

Министерство за 
здравство; 

Понатамошна 
хармонизација на 
правилата за 
фармацевтски 
производи, види 

Директива 65/65/ЕЕЗ 
горе. 

Влијание врз индустријата: Да 
организира производен процес 
на фармацевтски производи во 
согласност со ЕУ стандардите 

(систем за сигурност на 
квалитетот, документација, 
клинички тестови, учество во 
системот за претпазливост по 

Транспозиција на 
Директивата во македонски 

закон. 
Сите мерки ќе наметнат 
големи инвестиции. 

 
Секундарно законодавство 

за лекови 

 х 2003 
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промена со 
Директива 
93/89/ЕЕЗ 

ставањето на фармацевтските 
производи на пазарот итн.) 

 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
75/318/ЕЕЗ 
од 20/05/75 за 
фармако-
лошки 
тестови 
ОЈ Л 147 
09/06/75 
промена со 
Директива 
93/89/ЕЕЗ 

Бела    
книга. 

Министерство за 
здравство. 

Хармонизација на 
правилата за 
фармацевтски 
тестови за да се 
осигураат еднакви 
стандарди во ЕУ. 
Тестовите се со 

интенција да одредат 
квалитет, сигурност 
и ефикасност. 

Влијание врз 
администрацијата:види 
Директива 65/65/ЕЕЗ горе. 
Влијание врз индустријата: да 
организираат своја процедура 
за тестирање во согласност со 
ЕУ стандардите (можно е да се 

појават дополнителни 
трошоци и инвестиции) 

Транспозиција на 
Директивата во македонски 

закон 
 

 х 2003 
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1.3.4. Медикаменти за ветеринарна употреба 

Предговор 
 Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежна институција која ги утврдува приоритетите за 
транспозиција во областа на ветеринарството, вклучувајки ги тука и медикаментите за ветеринарна употреба. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
81/851/ЕЕЗ од 

28/09/81 за 
фармацевтски 
производи за 
ветеринарна 
употреба ОЈ Л 

317, 06/11/81 
последна 
промена со 
Директива 

93/40/ЕЕЗ од 
14/06/93  ОЈ Л 

214 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА 

МЗШВ; 
Министерство за 
здравство. 

Да се обезбеди 
заштита на 

животните, од една 
страна, како и на 
потрошувачите на 
храна од животинско 
потекло, од друга 

страна. 

Примена на достигнувањата на 
ЕУ во оваа област со што се 
гарантира дека лековите ги 
исполнуваат критериумите за 

квалитет, сигурност и 
ефективност. 

Обезбедување национална 
институционална структура за 
издавање дозволи за нивна 

примена. 

Транспонирање на 
Директивата во 

македонскиот закон за 
ветеринарство и под-
законските акти 

 

х  2004 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
81/852/ЕЕЗ од 

28 /09/81 за 
фармацевтск

и 
производи за 
ветеринарна 
употреба 
ОЈ Л 317, 
06/11/81 
последна 
промена со 
Директива 

93/40/ЕЕЗ од 
14/06/93         
ОЈ Л 214 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за здравство. 

Да се обезбеди 
заштита на 

животните, од една 
страна, како и на 
потрошувачите на 
храна од животинско 
потекло, од друга 

страна. 

Примена на достигнувањата на 
ЕУ во оваа област со што се 
гарантира дека лековите ги 
исполнуваат критериумите за 

квалитет, сигурност и 
ефективност. 

Обезбедување национална 
институционална структура за 
издавање дозволи за нивна 

примена. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон 

 
 х 2004 

Директива 
91/412/ЕЕС 
од 23/07/91  за 
основните 
принципи и 
начела за 
добра 

производна 
практика за 
ветеринарни 
лекови 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за здравство. 

Да се обезбеди 
заштита на 

животните, од една 
страна, како и на 
потрошувачите на 
храна од животинско 
потекло, од друга 

страна. 

Примена на достигнувањата на 
ЕУ во оваа област со што се 
гарантира дека лековите ги 
исполнуваат критериумите за 

квалитет, сигурност и 
ефективност. 

Обезбедување национална 
институционална структура за 
издавање дозволи за нивна 

примена. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон 

 
х  2004 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2377/90 
од 26/06/90 за 
процедурите 

за 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за здравство. 

Да се обезбеди 
заштита на 
животните, од една 
страна, како  и на 
потрошувачите на 
храна од животинско 

Примена на достигнувањата на 
ЕУ во оваа област со што се 
гарантира дека лековите ги 
исполнуваат критериумите за 
квалитет, сигурност и 
ефективност. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон 

 
х  2004 
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утврдување 
на 

максимално 
количество 
на резидуи од 
ветеринарни 
лекови 

потекло, од друга 
страна. 

Обезбедување национална 
институционална структура за 
издавање дозволи за нивна 
примена. 

1.3.5. Останати прашања на слободното движење на стоки 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 3911/92 
за заштита и 
употреба на 
културното 
наследство 

Бела 
книга. 

Министерство за 
култура. 

Хармонизација на 
средствата за 
заштита на 
културното 

наследство во врска 
со извоз во други 

држави. 
Хармонизацијата се 

однесува на 
незаконито одземени 
културни предмети 
од државите членки 

Влијанието е единствено и 
особено врз администрацијата 
која мора да изгради систем за 
обезбедување на културното 
наследство, неговата заштита, 
како и проверка на потеклото 

и оригиналноста на 
предметите на културното 

наследство. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
Предлог-закон за заштита и 
употреба на културното 

наследство 

 х 2001 
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2. КОНКУРЕНЦИЈА 

 
Предговор 

 Конкурентската политика  во Република Македонија е регулирана со одредбите на Законот против ограничувањата на конкуренцијата 
и Законот против нелојалната конкуренција, донесени од Собранието на Република Македонија на 14.12.1999 година. Законот против 
ограничувањата на конкуренцијата е изработен според  решенијата во Германскиот закон  против ограничувањата на конкуренцијата (V 
верзија). Во тек е постапка за изменување  и дополнување на постојниот Закон, во кој ќе бидат вградени решенијата од новелираниот  
Германски закон (VI верзија). Овластени органи  за применување на политиката на конкуренцијата  се министерот за економија и 
Монополската управа, орган во состав  на Министерството за економија. 

2.1. РАЗНИ ВИДОВИ ПОМОШ ОД ДРЖАВАТА 

 Материјалните правила за контролата на помошта од државата не се содржани во Законот против ограничувањата на конкуренцијата. 
Со посебен закон до 2001 година ќе се регулира државната помош и ќе се определи институција овластена за контрола на разни видови 
помош од државата. Бидејќи досега не постои закон со кој се регулирани овие правила, со законот што ќе се донесе ќе бидат преземени 
директивите на Европската унија кои се однесуваат на тие правила.  

2.2. РЕСТРИКТИВНИ ДОГОВОРИ И ЗЛОУПОТРЕБА НА ДОМИНАНТНАТА ПОЗИЦИЈА 

 Материјалните правила за рестриктивните договори и злоупотребата на доминантната позиција се содржани во одредбите на Законот 
против ограничувањата на конкуренцијата. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
3975/87/ЕЕЗ 
за правилата 

за 
конкуренција 

во 
воздушниот 
сообраќај 

Бела 
книга. 

 

Министерство за 
економија; 
Монополска 
управа 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 
позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 
закон. 

 х 2002 
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Директива 
4064/89/ЕЕЗ 
Контрола на 
концентрациј
а помеѓу 
претпријати-
јата 

Бела 
книга. 

 

Министерство за 
економија; 
Монополска 
управа 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 
позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 
закон. 

 х 2002 

 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
1475/95/ЕЗ од 
28 јуни 1995 
Примена на 
Член 85 од ЕЗ 
Договорот  за 
категорија  и 
сервисирање на 
моторни 
возила 

Бела 
книга 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 
позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Директива 
447/98/ЕЗ од 1 
март 1998 за 
известувања, 
рокови и 
сослушувања 
утврдени во 
Директива 
4064/89 ЕЕЗ за 
контрола на 
концентраци-
јата помеѓу 
претпријатија
та 

Бела 
книга 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 
позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 
закон. 

 х 2002 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Регулатива 26 
за примена на 
одредените 
правила  за 
конкуренција 

за 
производство 
и трговија на 
земјоделски 
производи 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
19/65/ЕЕЗ за 
примена на 
член 85 (3) од 
ЕЗ Договорот  
за одредени 
категории на 
договори и 
договорна 
практика 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Моноолска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
2821/71 на 
Советот од 
20.12.1971 за 
примена на      
Член  85 (3) од 
Договорот за 
категории на 
договори, 
одлуки и 
договорна 
практика 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречувањето на 
зајакнување на 
доминантната 

позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 
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Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
2988/74 на 
Советот од 
26.11.1974 за 
ограничувачки 
периоди во 
истрагата и 
примената на 
санкции според  
правилата на 
ЕЕЗ во врска со 
транспортот 

и 
конкуренцијат

а 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
1534/91 од 

31.5.1991 за 
конкуренција 

во 
осигурувачкио
т сектор 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
2842/98 од 

22.12.1998 за 
сослушување 
на странките 
во постапките 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 
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Регулатива 
2790/1999 од 
22.12.1999 за 
категории на 
вертикални 
договори и 
договорна 
практика 

Бела 
книга. 

Министерство 
за економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 
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Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
2659/2000 од 
29.11.2000 за 
видови 
договори за 
истражување 
и развој 

Бела 
книга. 

Министерство за 
економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на и 
зајакнување на 
доминантната 

позиција на пазарот 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

Закон. 
 х 2002 

Регулатива 
2658/2000 од 
29.11.2000 за 
специјализи-
рани договори 

Бела 
книга. 

Министерство за 
економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
3976/87 од 
14.12.1987 за 
договори и 
договорна 
практика во 
воздушниот 
сообраќај 

Бела 
книга. 

Министерство за 
економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
3932/92 од 
21.12.1992 за 
конкуренција 
во 
осигурувачки-
от сектор 

Бела 
книга. 

Министерство за 
економија; 
Монополска 
управа. 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 
спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 

Регулатива 
240/96 од 
31.1.1996 за 

Бела 
книга. 

Министерство за 
економија; 
Монополска 

Заштита на 
конкуренцијата на 
пазарот преку 

Влијание врз пазарните односи 
и ефикасноста во работењето 
на учесниците на пазарот. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
 х 2002 
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договори за 
трансфер на 
технологијат
а 

управа спречување на 
зајакнувањето на 
доминантната 

позиција на пазарот. 

 

2.3. ДРЖАВНИ МОНОПОЛИ И ЈАВНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

 Законот против ограничувањата на конкуренцијата не содржи посебни одредби коишто се однесуваат само на државни монополи и 
јавни претпријатија. Одредбите на Законот се однесуваат и на овие субјекти. 
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3. СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА И АКЦИЈА 

3.1. ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ ЗА МАЖИТЕ И ЖЕНИТЕ 

Предговор 
Принципот на еднаков третман на мажите и жените е многу важен во модерните општества и затоа ЕЗ и Европскиот суд на правдата 

во Луксембург му даваат приоритетен третман на овој принцип.       
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
75/117/ЕЕЗ од 
10/2/75 за 

принципот за 
еднакви 
плати за 

мажи и жени 
ОЈ Л 45 
19/02/75 

Бела 
книга; 
Член 
90 од 
ССА. 

Министерство за 
труд и социјална 
политика. 

Еднаков третман на 
мажите и жените во 
однос на плати 

Нема да има влијание врз 
администрацијата. 

Влијание врз Индустријата: 
можно зголемување на цената 

на трудот. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Закон за работните односи 

х  2002/03 

Директива 
76/207/ЕЕЗ од 

09/02/76 
принципот на 
еднаков 

пристап до 
работа, 

образование и 
еднакви 
услови за 
работа 
ОЈ Л 39 

Бела 
книга; 
Глава 
5 од 
ССА. 

Министерство за 
труд и социјална 
политика. 

Еднаков третман во 
пристапот до 
работата, 

образованието, 
промоцијата, 

обуката и условите 
на работното место. 

Директивата 
воведува концепти 
на индиректна 

дискриминација и 
позитивна акција во 
полза на жените 

Нема да има влијание врз 
администрацијата. 

Влијание врз Индустријата: 
можно зголемување на цената 

на трудот. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Закон за работните односи 

х  2002/03 
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14/02/76 

 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
97/80/ЕЗ од 
15/02/97  за 
обврска за 
докажување 
во случаи на 
полова  

дискримина-
ција 
ОЈ Л 14 
20/01/98 

Член 
90 од 
ССА. 

Министерство за 
труд и социјална 
политика. 

Постигнување на 
повисоко ниво на 
ефективност кај 

преземените мерки за 
имплементација на 
принципот на еднаков 
третман на мажите и 

жените. 

Влијание врз администрацијата. 

Транспозиција на Директивата 
во македонски закон. 

 
Закон за работните односи 

 х 2002/03 

Директива  
79/7/ЕЕЗ од 
19/12/78  за 
прогресивна 
имплемента-
ција  на 

принципите 
за еднаков 
третман на 
мажите и 
жените  во 
однос на 
социјално 
осигурување 
ОЈ Л 6/24 
10/01/79 

Член 
90 од 
ССА. 

Министерство за 
труд и социјална 
политика. 

Прогресивна 
имплементација на 
принципот за еднаков 
третмат во однос на 
некои аспекти од 
социјалното 
осигурување 

Влијание врз администрацијата. 

Транспозиција на Директивата 
во македонски закон. 

 
Закон за пензиското и 
инвалидско осигурување. 

х  Тековен 
проект 
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3.2. ЗДРАВЈЕ И БЕЗБЕДНОСТ НА РАБОТА 

Предговор 
Заштитата на здравјето и безбедноста при работа е многу важен дел на социјалната политика. За оваа цел Рамковната директива 

89/391/ЕЕЗ и повеќе од 30 специфични директиви се усвоени (некои од нив предизвикуваат инвестициски трошоци во индустријата). За 
првата фаза на апроксимација на законите се препорачува да се воведе горе споменатата Рамковна директива, со цел да се креираат 
релевантните структури и процедури. Во тој закон Владата на Република Македонија треба да биде овластена да транспонира разни 
специфични директиви преку подзаконски акти. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

 
Цел 

 
Влијание 

Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
89/391/ЕЕЗ од 
12/06/89 за 
безбедност и 
здравјето на 
работниците 
ОЈ Л 183 од 

29/06/89 

Бела 
книга; 
Глава 
5 од 
ССА. 

Министерство за 
труд и социјална 
политика. 

Целта на Рамковната 
директива е да ги 
дефинира основните 
принципи за заштита 
на здравјето и 
безбедноста на 
работниците со: 
Обезбедување на 
обврската 

работниците да 
добијат адекватни 
сигурносни и 
здравствени 
информации и 
адекватна 
сигурносна и 

здравствена обука 
Вклучување на 

релевантни одредби 
за заштитни и 

безбедносни услуги, 
здравствени 

проверки и учество 
на работниците во 

Влијание врз 
администрацијатата: да се 

создаде ефикасна структура за 
имплементација (трудова 

инспекција). 
Влијание врз индустријата: 
само со воведување на 
специфичните Директиви 

индустријата ќе биде соочена 
со зголемување на трошоците 

околу работниците 

Транспозиција на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола) 
Транспозицијата на 

Директивата  ќе се изврши  
преку предложени измени и 
дополнувања на Законот за 
безбедност на работно место. 

х  2001 
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одлуки по однос на 
здравјето и 
безбедноста 

 
 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

 
Цел 

 
Влијание 

Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива  
92/58/ЕЕЗ од 
19/10/92 за 
мерки за 

подобрување 
на 

безбедноста и 
здравјето при 
работа за 
бремени 

жени, жени 
непосредно по 
породување 
или жени кои 

дојат 
ОЈ Л 348 
28/11/92 

Бела 
книга; 
Глава 
5 од 
ССА. 

Министерство за 
труд и социјална 
политика. 

Обезбедување на 
основните барања за 
здравје и безбедност 

при работа. 

Влијание врз 
администрацијата: да се 

создаде ефикасна структура за 
имплементација (трудова 

инспекција). 
Влијание врз индустријата: 
само со воведување на 
специфичните Директиви 

индустријата ќе биде соочена 
со зголемување на трошоците 

околу работниците 

Транспозиција на 
Директивата ќе се изврши  
преку предложени измени и 
дополнувања на Законот за 
безбедноста на работното 

место. 
 
 

х  2001 

 

3.3. ТУТУНСКИ ПРОИЗВОДИ 

3.3.1. Присуство на катран во цигарите 

Предговор 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

53/ 

Министерството за здравство е надлежен орган за определување на катранот и никотинот како материи кои треба и квантитативно да 
се контролираат, поради нивната штетност по здравјето на населението, а обележувањето и декларирањето на ризиците по здравјето на 
потрошувачите се јавно-здравствени пораки задолжителни во сите земји, па и во тие на ЕУ. Наведените директиви се однесуваат токму на 
овие аспекти. Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, како надлежен орган подготвува Закон за тутун и ги одредува 
приоритетите за апроксимација во оваа област. Се планира законот да биде донесен до 2005 година. 

 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да На 

 
Распоред 

Директива 
90/239/ЕЕЗ од 
17/05/90 за 
максимално 
дозволено 

количество на 
катран во 
цигарите 
ОЈ Л 137 
30/05/90 

Член 
97 од 
ССА. 

МЗШВ; 
Министерство за 
здравство; 

Министерство за 
економија. 

Заштита на здравјето 
на потрошувачот со 
усогласување на 
правилата за 
максимално 
дозволено 

количество на катран 
во цигарите. 

Влијание врз 
администрацијатата: да 
создаде ефикасна извршна 
структура (по можност 

инспекција за прехранбени 
производи) вклучувајки и 
лаборатории кои би ги 

анализирале количествата на 
катран во индивидуални 

случаи. 
Влијание врз индустријата: 
мора да го адаптира процесот 
на производството за да ги 
постигне ЕУ правилата за 
максимално дозволено 
количество на катран во 

цигарите (може да се создадат 
дополнителни трошоци) 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Закон за тутун 

 х 2005 

3.3.2. Обележување на тутунските производи 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

 
Цел 

 
Влијание 

Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 
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Директива 
89/622/ЕЕЗ од 
13/11/89 за 

означување на 
тутунски 
производи 
ОЈ Л 359 
08/12/89 
промена со 
Директива 
92/41/ЕЕЗ 
ОЈ Л 46, 
19/02/91 

Член 
97 од 
ССА. 

МЗШВ; 
Министерство за 
здравство; 

Министерство за 
економија. 

 

Заштита на здравјето 
на потрошувачите со 
давање информација 
на обвивката на 
цигарите. 

Влијание врз 
администрацијата: да создаде 
ефикасна структура за 
имплементација на 
Директивата. 

Влијание врз индустријата: 
мора да се имплементираат ЕУ 
правилата за обележување, 

што претставува 
административна тешкотија 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

 
Закон за тутун 

 х 2005 
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4. ЗЕМЈОДЕЛСТВО 

4.1. ЗАКОНСКА РЕГУЛАТИВА ОД ОБЛАСТА НА ВЕТЕРИНАРСТВОТО, ЗДРАВСТВЕНАТА СОСТОЈБА НА РАСТЕНИЈАТА И 
ИСХРАНА НА ЖИВОТНИТЕ 

А. Законска регулатива од областа на ветеринарството 
 

Предговор 
Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежено за подготвување на Законот за ветеринарното здравство и 

ги утврдува приоритетите за апроксимација. Се планира законот да се донесе во 2001/02 година. Голем број директиви во оваа област ќе 
бидат транспонирани во форма на подзаконски акти. 

4.4.1. Трговија со живи животни, семе, овариуми и ембриони 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
64/432/ЕЕЗ за 
здравствени 
услови на 
животните 
за трговија  
со говеда и 
свињи 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА. 

МЗШВ 

Да се воспостави 
кохерентна 
контрола на 
здравјето на 

животните, со цел 
да се заштити 

јавното и здравјето 
на животните 

Влијание врз администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 
(ветеринарна инспекција) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се превземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2005 
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Директива 
91/68/ЕЕЗ од 
28/01/91 
година за 
здравстве-
ните услови 
на 
животните 
за 
трговијата 
со овци и 
кози 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА. 

МЗШВ 

Да се воспостави 
кохерентна 
контрола на 
здравјето на 

животните, со цел 
да се заштити 

јавното и здравјето 
на животните 

Влијание врз администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 
(ветеринарна инспекција) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 
ветеринарни мерки, за да се 

обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2005 

4.4.2. Трговија со производи од животни 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
72/461/ЕЕЗ од 
12/12/72 за 
здравствени 
проблеми, 
кои ја 

напаѓаат 
трговијата 
со свежо 

месо промена 
со 

Директивата 
92/118/ЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
здравје и здравјето 
на животните и 
борба против 
болестите, 

обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо. 

Влијание врз администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехрамбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се превземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 
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Директива 
80/215/ЕЕС 
од 22/01/80 за 
здравстве-
ната 

состојба на 
животните 
промена со 
92/687/ЕЗ 

 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
и здравјето на 

животните и борба 
против болестите, 
обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо. 

Влијание врз администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехрамбени 
производи) врз земјоделството: 
� Да се превземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 

4.4.3. Мерки за контрола 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен орган Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
85/511/ЕЕЗ од 
18/11/85 за 
мерките за 
контрола на 
лигавката и 
шапот 

 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
здравје и здравјето 
на животните и 
борба против 
болестите, 

обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо. 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехранбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Закон за 
ветеринарството и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2001/02 

Директива 
90/423/ЕЕЗ од 

26/06/90 за 
дополнува-
њето на 
Директиви 
85/511/ЕЕЗ; 
64/432/ЕЕЗ; 
72/462/ЕЕЗ; 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
здравје и здравјето 
на животните и 
борба против 
болестите, 

обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
прехрамбена инспекција. 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Закон за 
ветеринарството и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002 
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Директива 
80/217/ЕЕЗ од 

22/01/80 за 
мерките за 
контрола на 
класичната 
свинска чума 

 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
здравје и здравјето 
на животните и 
борба против 
болестите, 

обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехранбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Закон за 
ветеринарството и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2001/02 
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Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

 
Цел 

 
Влијание 

Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
92/119/ЕЕЗ од 
17/12/82 за 
мерките за 
контрола на  
болестите 

кај 
животните 
и мерките за 
свинската 
везикуларна 
болест 

 

Бела 
книга; 
член 100 
од ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
и здравјето на 

животните и борба 
против болестите, 
обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо. 

Влијание на администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехранбени 
производи) 

Влијание на земјоделството: 
� да се превземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарство и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2001/02 

Директива 
82/894/ЕЕЗ од 

21/12/82 за 
нотификациј

ана 
болестите 

кај 
животните 

Бела 
книга, 
Глава 5; 
член 100 
од ССА. 

МЗШВ 

Заштита на јавното 
и здравјето на 

животните и борба 
против болестите, 
обезбедувајќи дека 
болестите не се 
пренесуваат со 

месо. 

Влијание на администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехранбени 
производи) 

Влијание на земјоделството: 
� да се превземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарство и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002 
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4.4.4. Маркетинг на производи од животни 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

 

Овластен 
орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 

и потребни мерки Да Не 
Распоред 

Директива 
64/433/ЕЕЗ од 
26/06/64 за 
здравстве-
ните 
проблеми кои 
влијаат врз 
внатрешно -
трговската 
размена со 
свежо месо во 
ЕУ 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ Ист здравствен 
статус на животни 

Влијание врз администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехранбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2003 

Директива 
91/498/ЕЕЗ од 

29/07/91 за 
условите за 
одредување на 
привремените 
одредби од 
специфични 
здравствени 
правила за 
производство  
и прометот 
на свежото 

месо 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ Ист здравствен 
статус на животни 

Влијание врз администрацијата: 
да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехранбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2004 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
77/99/EES од 
21/12/76 за 
здравствени 
проблеми кои 
влијаат врз 
внатрешно - 
трговската 
размена во ЕУ 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ Ист здравствен 
статус на животни 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехрамбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се преземат неопходни 

ветеринарни мерки, за да се 
обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2004 

Директива 
91/497/ЕЕЗ од 

29/07/91 за 
консолида-
ција  на 

Директивата 
64/433/ЕЕЗ за 
здравствени 
проблеми кои 
се јавуваат 

при 
трговијата со 
свежо месо 
ОЈ Л 121, 
29/07/64 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Заштита на 
потрошувачите со 
обезбедување на 
квалитетот на 

месото. Усогласен 
стандард на ЕУ 
треба да се 

обезбеди за време 
на преработката 

(главно во 
кланици), 
транспорт и 
складирање на 
производите од 

месо 

Влијание врз администрацијата, 
да се создаде структура за 
внимателна контрола на  

спроведувањето со внимание врз 
следните должности: 

� Да врши мониторинг на 
“анте мортем” и “пост 
мортем”на инспекциската 
постапка; 

� Да врши мониторинг на 
аранжманите за означување 
на производот, печат, 
маркирање и 
сертифицирање; 

� Да ги прецизира правилата 
за производи кои не се 
компатибилни со 
регулативата. 
Индустријата ќе мора да 
обезбеди да бидат следени 

стандардите  поради заштита на 
здравјето на луѓето. 

Транспозиција на 
Директивата во Закон за 
ветеринарството и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/46/ЕЗ од 
16/06/92 за 
здравственит
е правила за 
производство 
и промет на 
свежо млеко, 
топлински 
обработено 
млеко и 
млечни 
производи 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Заштита на 
потрошувачите со 
обезбедување на 
квалитетот на 

месото. Усогласен 
стандард на ЕУ 
треба да се 

обезбеди за време 
на преработката 

(главно во 
кланици), 

транспортот и 
складирањето на 
производите од 

месо 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

(инспекција на прехрамбени 
производи) 

Влијание врз земјоделството: 
� Да се прземат неопходни 
ветеринарни мерки, за да се 

обезбеди заштита на 
здравјето на животните 

� Да се воспостави ефикасна 
институционална структура 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 

4.4.5. Мерки кои опфаќаат повеќе сектори 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
96/23/ЕЗ од 
29/04/96 за 
мерките за 
следење на 
одредени 
материи и 
остатоци во 
живите 
животни и 
производи од 
животни 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Кохерентна 
контрола на 
здравствената 
состојба на 
животните 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура. 

Влијание врз земјоделството: Да 
се приспособат кон ЕУ 
стандардите за квалитет. 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарството и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002 

Одлука 
90/218/ЕЕЗ за  

Бела 
книга; МЗШВ Кохерентна 

контрола на 
Влијание врз администрацијата: 

Да се создаде ефикасна 
Транспозиција на 

Директивата во Законот за  х 2001/02 
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администра-
ција на BST-
кравјо лудило 

Член 100 
од ССА 

здравствената 
состојба на 
животните 

спроведувачка структура. 
Влијание врз земјоделството: Да 

се прилагодат кон ЕУ 
стандардите за квалитет. 

ветеринарството и во под-
законските акти 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/117/ЕЕЗ од 
17/12/92 за 
мерките за 
заштита 
против 
одредени 
зооноози и 
специфични 
агенси кај 
животните 
и 
производите 
од 
животинско 
потекло 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА 

МЗШВ 

Кохерентна 
контрола на 
здравствената 
состојба на 
животните 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна            
спроведувачка структура. 

Влијание на земјоделството: Да 
се приспособат кон ЕУ 
стандардите за квалитет 

Транспозиција на 
Директивата во 

македонскиот Закон за 
ветеринарство и во под-

законските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

х  2002/2003 
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4.4.6. Увоз на живи животни и производи од животини од трети земји 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
72/462/ЕЕЗ од 
12/12/72 за 
санитарна и 
ветеринарна 
инспекција по 

увоз на  
говеда и 
свињи и 

свежо месо 
од трети 
земји 

дополнување 
со Директива 

73/358/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
политика за 
контрола 

Влијание врз 
администрацијата: 

Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура. 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
65/92/ЕЕЗ од 
13/07/92  за 
барањата за 
здравената 
состојба на 
животните 
во врска со 
трговијата и 
увозот на 
животни, 
семе, овариум 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
политика за 
контрола 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 
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и ембриони 

4.4.7. Систем за контрола и заштита 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/102/ЕЕЗ од 

27/11/92 за 
идентифика-

ција и 
регистрација 
на животни 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
политика за 
контрола 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарство и сточарство 
и во подзаконските акти 

Спроведување 
(админстративна контрола) 

 

 х 2002 

 

4.4.8. Чистокрвни животни 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
77/504/ЕЕЗ од 

25/07/77  за 
одгледување 

на 
чистокрвни 
животни од 
видовите 
говеда 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
политика за 
контрола 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
ветеринарство и сточарство 
и во под-законските акти 

Спроведување 
(админстративна контрола) 

 

 х 2002/03 

Директива 
89/661/ЕЕЗ од 

Бела 
книга; МЗШВ Кохерентна 

политика за 
Влијание врз администрацијата: 

Да се создаде ефикасна 
Транспозиција на 

Директивата во Законот за  х 2002/03 
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30/05/89 за 
зоотехнички 
стандарди 

применливи за 
животни од 
видовите 
свињи 

Член 100 
од ССА 

контрола структура за имплементација ветеринарство и сточарство 
и во под-законските акти 

Спроведување 
(админстративна контрола) 

 

Директива 
89/361/ЕЕЗ од 

30/05/89 за 
чистокрвни 
овци и кози 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
политика за 
контрола 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 
спроведувачка структура 

 
Транспозиција на 

Директивата во Законот за 
ветеринарство и сточарство 
и во под-законските акти 

Спроведување 
(админстративна контрола) 

 

 х 2002/03 

 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
94/28/ЕЗ од 
23/06/94 за 
принципите 
за  
зоотехнички 
генеолошки 
услови за увоз 
на животни, 
нивна сперма, 
овариуми и 
ембриони 
промена со 
Директивата 
77/504/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
политика за 
контрола 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Закон за 
ветеринарство и сточарство 
и во под-законските акти 

Спроведување 
(админстративна контрола) 

 

 х 2002/03 
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4.4.9. Благосостојба на животните 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
91/628/ЕЕЗ од 
19/11/91 за 
заштита на 
животните 
за време на 
транспорт  
промена со 
Директивата 

91/496/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 
100 од 
ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 
благосостојба 
на животните 

Влијание на 
администрацијата: 

Да се создаде ефикасна 
структура за 

имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот 
за ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна 
контрола) 

 

 х 2003 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Одлука од 
16/05/88 за 
заклучоците 
на EK за 
заштита на 
животните 
од колење 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 

благосостојба на 
животните 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 

Директива 
78/923/ЕЕЗ од 
19/06/78 за 
заклучоците 
на EK за 

заштита на 
животните 
кои се чуваат 
за одгледување 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 

благосостојба на 
животните 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 

Директива 
91/629/ЕЕЗ од 

Бела 
книга; МЗШВ Кохерентна 

благосостојба на 
Влијание врз администрацијата: 

Да се создаде ефикасна 
Транспозиција на 

Директивата во Законот за  х 2002/03 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

68 

19/12/78 за 
минимумот 
стандарди за 
заштита на 
телињата 

Член 100 
од ССА 

животните структура за имплементација ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

Директива 
91/630/ЕЕЗ од 
19/11/78 за 
минимум 

стандарди за 
заштита на 
свињите 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Кохерентна 

благосостојба на 
животните 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 

ветеринарство и во 
подзаконските акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 
 

 х 2002/03 

 
Б. Здравствена состојба на растенијата и исхрана на животните 
 
 Предговор 
 Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежно за подготвување на Закон за производство, доработка, 
промет, увоз, извоз на посадочен материјал и материјал за размножување, признавање и одобрување на сорти од земјоделски култури и ги 
утврдува приоритетите за апроксимација. Се планира Закон да се донесе во 2002/03 година. 

4.4.10. Семе и посадочен материјал 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
66/401/ЕЕЗ за 
маркетинг на 
семе за 
сточна храна 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
производство, доработка 
промет, увоз, извоз на 
посадочен материја и 

материјал за размножување, 
признавање и одобрување на 

сорти од земјоделски 
култури и во под-законските 

акти 
Спроведување 

(админстративна контрола) 

 х 2002/03 
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Директива 
66/402/ЕЕЗ за 
маркетинг на 
семе за  
жита 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

 
Види Директива 66/401/ЕЕЗ 

горе 
 

 х 2002/03 

Директива 
66/403/ЕЕЗ за 
маркетинг на 
семе за 
компири 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Види Директива 66/401/ЕЕЗ 
горе 

 
 х 2002/03 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција и 
потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
70/457/ЕЕЗ за 
заедничкиот 
каталог на 
вариетети на 
земјоделски 
растителни 
видови 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Види Директива 66/401/ЕЕЗ 
горе 

 
 х 2001/02 

Директива 
70/458/ЕЕЗ за 
маркетинг на 
семе за 
зеленчук 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Види Директива 66/401/ЕЕЗ 
горе 

 
 х 2002/03 

Директива 
68/193/ЕЕЗ за 
маркетинг на 
материјал за 
вегетативно 
размножу-
вање на 

вински сорти 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Види Директива 66/401/ЕЕЗ 
горе 

 
 х 2002/03 
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Директива 
92/33/ЕЕЗ за 
маркетинг за 
расад за 
зеленчук и 
посадочен 
материјал, кој 
не е семе 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Види Директива 66/401/ЕЕЗ 
горе 

 
 х 2002/03 

 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/34/ЕЕЗ за 
маркетинг на 
овошни 
растенија и 
овошни 
растенија 
наменети за 
производство 
на овошје 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 

Да се воспостават 
основни 

политички и 
технички барања 
со спроведувачки 

мерки 

Влијание врз администрацијата: 
Да се создаде ефикасна 

структура за имплементација 

Види Директива 66/401/ЕЕЗ 
горе 

 
 х 2002/03 
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4.4.11. Растенија и растителни производи 

 
 Предговор 
 
 Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство е надлежно за подготвување на Закон за заштита на растенијата и ги 
утврдува приоритетите за апроксимација. Се планира Законот да се донесе во 2003 година. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

 
Цел 

 
Влијание 

Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
93/77/ЕЗ за 
заштитните 
мерки против 
штетни 
организми за 
растенија и 
растителни 
производи 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 

за контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските акти 
 

х  2003 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
94/3/ЕЗ за 
процедурите 
за нотифици-
рање на 
прифаќањето 
на пратка со 
штетни 
организми од 
трети земји и 
објавување 
блиска фито- 
санитетска 
опасност 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 

за контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските акти 
 

х  2004/05 

Директива 
98/22/ЕЗ за 
минимални 
услови за 

спроведување 
здравствени 
прегледи и 
инспекциски 
места за 

растенијата, 
растителнит
е производи 
или други 
предмети 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 
за  контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските акти 
 

х  2004/05 

Директива 
93/85/ЕЗ за 
контрола на 
гниењето на 
компирот 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 

за контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските  
акти 

х  2004/05 
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Превод Број и кус 
наслов 

 Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
69/464/ЕЕЗ за 
контрола на 
болеста 
компирова 
брадавичност 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 

за контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските 
акти 

х  2004/05 

Директива 
69/465/ЕЕЗ за 
контрола на 
компиров црв 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 
за  контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските  
акти 

х  2004/05 

4.4.12. Производи за заштита на растенијата 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
91/414/ЕЕЗ за 
сместување 
на производи 
за заштита 

на 
растенијата 
на пазарот 

Бела 
книга, 
Глава 5; 
член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 
за  контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во 

македонскиот Закон за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските акти 
 

 х 2004/05 

Директива 
79/117/ЕЕЗ 
која забранува 
промет и 

користење на 
производ за 
заштита на 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 
за  контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во 

македонскиот Закон за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските акти 
 

 х 2004/05 
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растенијата 
кои содржат 
одредени 
активни 
супстанци 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
91/188/ЕЕЗ за 
пазарни 

ограничувања 
за производи 
за заштита 

на 
растенијата 
кои содржат 
одредени 
активни 
супстанции 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Воспоставување 
ефикасна политика 
за  контрола 

Контрола и заштита на 
растенијата 

Транспозиција на 
Директивата во 

македонскиот Законот за 
заштита на растенијата и во 

подзаконските акти 
 

 х 2004/05 
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4.2 ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПАЗАРИ 

4.2.1. Телешко, јунешко, јагнешко и козјо месо 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 338/91 
од 05/02/91 за 
стандардите  
за свежи и 
замрзнати 
заклани овци 
ОЈ Л 041 
14/02/91 
промена со 
Регулативата 

(ЕЗ) 2536/97    
ОЈ Л 347, 
18/12/97 

Член 100 
од ССА МЗШВ 

Да се обезбеди 
стандарден 

квалитет на свежи 
и замрзнати 
заклани овци 

Влијание врз 
администрацијатата:  да создаде 
ефикасна извршна структура. 
Влијание врз земјоделството:  да 
ги адаптира производите на ЕУ 
стандардите за квалитет (можни 
дополнителни трошоци бидејки 
месото кое не ги исполнува 
условите од Регулативата нема 
да може да биде продавано). 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2004 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2137/92 
од 23/07/92 за 
класифика-
циона скала 
на закланите 
животни и 
возрасните 
говеда и за  
стандардите 
за квалитет 
на свежите и 
замрзнати 
заклани овци 
ОЈ Л 214 
30/07/92 

Член 100 
од ССА МЗШВ 

Да ги усогласи 
правилата за 

класификација на 
овци за да се 
обезбедат фер 
трговски услови 

Влијание врз 
администрацијатата:  да создаде 
ефикасна извршна структура. 
Влијание врз земјоделството:  да 
се адаптираат производите на 
класификацискиот систем на ЕУ 
(можно дополнителни трошоци 
бидејќи закланите овци кои не ги 
исполнуваат класификациските 
услови нема да може да бидат 

продавани). 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2004 

4.2.2. Овошје и зеленчук 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и отребни мерки Да Не 

Распоред 

Обврска која 
не произлегува 
од одредена 
директива 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 1035/72 
од 18/05/72 за 
заедничка 
организација 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 
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на пазарот на 
овошјето и 
зеленчукот 

на ЕУ стандардите за квалитет. 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 1730/87 
од 22/06/87 за 
стандардот 
за квалитет 
на трпезните 

грозја 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 920/89 
од 10/04/89 за 
стандардот 
за квалитет 
на морковите,  
цитроните 
идесертните 
јаболка и 
круши 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

78 

 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 3596/90 
од 12/12/90 за 
стандардот 
за квалитет 
на праските и 
нектаринкит

е 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 1108/91 
од 30/04/91 за 
стандардот 
за квалитет 
на кајсиите 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2213/83 
од 30/03/83 за 
стандардот 
за квалитет 
на доматите 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ 
Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 1677/88 
од 15/06/88 за 
стандардот 
за квалитет 

на 
краставицит

е 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 
прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2251/92 
од 29/07/92 за 
проверка на 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА 

МЗШВ; 
Министерство 
за економија. 

Постигнување 
стандарди за 
квалитет 

Влијание врз администрација: 
создавање ефикасна структура за 

извршување. 
Влијание врз земјоделството: 

Транспонирање во 
македонски закон. 
Извршување: 

(административна контрола). 

 х 2004/05 
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квалитетот 
на свежите 
овошја и 
зеленчуци 

прилагодување на производите 
на ЕУ стандардите за квалитет. 

4.2.3. Вино и дестилати 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2392/89 
од 24/07/89 за 
опис и 

презентација 
на вината и 
ширата 
ОЈ Л 232 
09/08/89 

Бела 
книга МЗШВ 

Усогласување на 
правилата за опис 
и презентација на 
вината и ширата за 
да се дефинираат 
чесни трговски 

услови 

Потребно е силно и добро 
организирано административно 
тело, кое ќе биде способно да 
спречи нарушувања во 

трговијата и измами во овој 
чуствителен сектор на алкохолни 
пијалаци. Ова тело треба, прво: 
да доделува декларативни 
формулари на барање на 

трговците, кои се потребни за 
добивање комерцијални 

договори и дозволи за транспорт, 
и второ: да изведува редовни 
контроли на самото место. За 
оваа последна задача, најмалку 
една лабораторија, во согласност 
со земјата кандидат, треба да 
биде способна да изведува 

редовни анализи на примероци 
од вински продукти, во 

согласност со ЕЗ стандардите. 
Влијание врз винските 

производители: да воведат опис 
на виното (главно 

административна тешкотија). 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 
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4.2.4. Ловџиство 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/43/ЕЕЗ од 
21/05/92 за 
дивата флора 
и фауна 
ОЈ Л 027, 
03/02/92 

Бела 
книга; 
Член 100 
од ССА. 

МЗШВ 

Целта е да се 
придонесе во 
зачувувањето на 
биолошката 
разновидност 

преку заштита на 
дивата флора и 
фауна на 
европската 
територија 

Администрацијата ќе мора да 
изгради ефикасна 

институционална структура за 
обезбедување на оваа биолошка 
разновидност, односно за 

зачувување на дивата флора и 
фауна. 

Транспозиција во 
македонски закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
Предлог - закон за       

ловџиство. 

 х 2002 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

 
81 

5. СООБРАЌАЈ 

5.1. ПАТЕН СООБРАЌАЈ 

5.1.1. Пристап до пазарот 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
74/561/ЕЕЗ за 
прием во 

службата на 
патен 

превозник во 
националнио

т и 
меѓународен 
транспорт, 
промена со 
Директивата 

89/438/ЕЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 98 
од ССА. 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Обезбедување 
професионални и 
компетентни 
превозници во 
националниот и 
меѓународниот 
транспорт. 

Влијание врз администрацијата: 
Прифаќањето на посочените 
директиви создаваат услови за 
добивање дозволи за превоз во 
патниот сообраќај, што е 

предуслов за пристап до пазарот. 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 
Предлог закон за превозот во 

патниот сообраќај 

 х 
2001 

влегува во 
сила во 2002 

Директива 
74/562/ЕЕЗ за 
прием во 

службата за 
превоз на 
патници во 
националнио

т и 
меѓународен 
транспорт,  
промена со 

Бела 
книга; 
Член 98 
од ССА. 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Обезбедување 
професионални и 
компетентни 
превозници во 
националниот и 
меѓународниот 
транспорт. 

Влијание врз администрацијата: 
Прифаќањето на посочените 
директиви создаваат услови за 
добивање дозволи за превоз во 
патниот сообраќај, што е 

предуслов за пристап до пазарот. 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 
Предлог закон за превозот во 

патниот сообраќај 

 х 
2001 

влегува во 
сила во 2002 
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Директивата  
89/438/ЕЕЗ 

5.1.2. Фискална хармонизација 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
93/89/ЕЗ за 
оданочување 
на одредени 
возила 

употребени за 
патен превоз 
на стоки и 
давачки за 
употреба на 
одредена 
инфрастру-
ктура 

Бела 
книга; 
Член 98 
од ССА. 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Измена на начинот 
на наплата на 

надоместоците за 
користење на 
патната 

инфраструктура и 
негово 

приближување до 
методот на ЕУ. 

Влијание врз администрацијата: 
адаптација кон ЕУ директивите и 
обезбедување рамноправен 

третман преку отстранување на 
нарушувањата и 
дискриминацијата. 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 
Предлог- закон за измени и 
дополнувања на Законот за 

јавните патишта 

 х 2001 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 1108/70 
за воведување 
сметковод-
ствен систем 
за трошоци за 
железнички, 
патен, воден 
(внатрешни 

води) 
транспорт 
промена  со 
Регулативата 
(ЕЕЗ) 3021/81 

Бела 
книга; 
Член 98 
од ССА. 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Измена на начинот 
на пресметување 
на трошоците  за 
сите видови на 
транспорт преку 
создавање на 
посебен 

сметковдствен 
систем за трошоци 

Влијание врз администрацијата: 
адаптација кон ЕУ директивите и 
обезбедување на рамноправен 
третман преку отстранување на 

нарушувањата и    
дискриминација. 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 
Предлог- закон за измени и 
дополнувања на Законот за 

јавните патишта 

 х 2001 
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5.1.3. Социјална хармонизација 

Предговор 
 

 Заедничките правила за периодите за возење и одмор се стремат кон хармонизација на условите за конкуренција помеѓу патните 
транспортни работници од различни националности, за да се унапреди безбедноста на патиштата и да се придонесе за социјалниот напредок 
на возачите. Во контекст на ова, овие правила се нужни за правилно функционирање на внатрешниот пазар. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 3820/85 
од 20/12/85 за 
хармонизациј

а на 
социјалното 
законодав-
ство кое се 
однесува на 
патниот 
сообраќај 
ОЈ Л 370 

Бела 
книга; 
Член 57 
од ССА. 

Министерство 
за внатрешни 
работи 

Види вовед 

Влијание врз 
администрацијатата:  да создаде 
ефикасна извршна структура. За 
да се биде ефективен, одредбите 
за времето за возење и одмор 
мора да се почитуваат. 

Притисокот на меѓународната 
конкуренција, желбата да се 
заработат што повеќе пари, 
притисокот од условите да се 

биде точно на време, 
сообраќајните несреќи и 

ненавремените проверки значат 
дека превозниците се во 
искушение да ги прекршат 
социјалните правила. Само 

адекватен ситем на проверки и 
казни може да постигне 

единствено и разумно ниво на 
почитување. 

Ситем на проверки и казни: 
- услуги за проверка на 

патиштата 
- работничка инспекција 

- инспекција за патен сообраќај 
- полиција. 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 
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Влијание врз индустријата: 
Транспортните претпријатија 
треба да го приспособат своето 

внатрешно транспортно 
планирање кон релевантните ЕУ 
правила(по можност повисоки 
работнички и транспортни 

трошоци) 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 3821/85 
од 20/12/85 за 
опрема за 
снимање на 
брзината во 
патниот 
сообраќај 
ОЈ Л 370 
промена со 
Директивата 
98/2135/ЕЗ од 

24/09/98          
ОЈ Л 274 

Бела 
книга; 
Член 57 
од ССА 

Министерство 
за внатрешни 
работи 

Да хармонизира 
инсталирање 

техничка контролна 
опрема во 
камионите 

Влијание врз администрацијата: 
Види Регулатива 3820/85 горе. 
Влијание врз индустријата: 
инвестициски трошоци за 
инсталирање на опрема за 
снимање на брзината во 

камионите 

Воведување на Регулативата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 

Директива 
88/599/ЕЕЗ од 

23/11/88 за 
воведување на 
Регулативата 
(ЕЕЗ) 3820/85  

и 
Регулативата 
(ЕЕЗ) 3821/85 
ОЈ Л 325 од 

29/11/88 
промена со 
Директивата 
98/2135/ЕЗ од 

24/09/98 
ОЈ Л 274 

Бела 
книга; 
Член 57 
од ССА 

Министерство 
за внатрешни 
работи 

Хармонизираните 
правила за употреба 
на горе наведената 

Регулатива 

Да се создаде ефикасна извршна 
структура. За да се биде 

ефективен, одредбите за времето 
за возење и одмор мора да се 
почитуваат. Притисокот на 
меѓународната конкуренција, 
желбата да се заработат што 
повеќе пари, притисокот од 
условите да се биде точно на 
време, сообраќајните несреќи и 
ненавремените проверки значат 

дека превозниците се во 
искушение да ги прекршат 
социјалните правила. Само 

адекватен ситем на проверки и 
казни може да постигне 

единствено и разумно ниво на 
почитување. Влијание врз 
индустријата: Транспортните 
претпријатија треба да го 

приспособат своето внатрешно 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 
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транспортно планирање кон 
релевантните ЕУ правила(по 

можност повисоки работнички и 
транспортни трошоци) 
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6. АУДИОВИЗУЕЛНИ УСЛУГИ И ИНФОРМАЦИСКО ОШТЕСТВО 

 
 Предговор 
 Аудиовизуелните услуги и услугите во информациско општество припаѓаат на најнапредниот сектор во модерните економии. Затоа 
се препорачува да се воведат трите подоле споменати директиви. 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/552/ЕЕЗ од 

03/10/89 за 
телевизиски 
пренос - ТВ 
без граници 
ОЈ Л 298 од 
17/10/1989 
промена со 
Директивата 

97/36/ЕЗ од 
30/06/97 
ОЈ Л 202 

 

Бела 
книга; 
Член 94 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски; 
Совет за 

радиодифузија 

Хармонизација на 
некои важни 
одредби за ТВ- 

пренос: 
- телевизиски 
пренос на 

кинематографски 
остварувања, 

- рекламирање и 
спонзорство, 
-заштита на 
малолетници, 

- право на одговор, 
- промоција на 
продукцијата и 
дистрибуцијата на 

европски 
остварувања (50% 
квота за европски 
остварувања). 
Целта на 

хармонизацијата е 
да обезбеди 
бесплатен ТВ- 
пренос во ЕУ. 

Влијание врз администрацијата:  
да креира ефикасно извршно 

тело. 
Влијание врз ТВ преносителите: 
- Да ги почитуваат правилата од 
Директивата (редуцирање на 
рекламирањето поради што 

може 
- Да се појават загуби во 

рекламирањето). 
- Бесплатно испраќање на ТВ - 
пренос (сигнал), шанса да се 
пренесе до целиот европски 

пазар. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Планирана е транспозиција 

на Директивата во 
националното законодавство 

 х 2002 

 

Број и кус Врска Овластен Цел Влијание Фаза на транспозиција Превод Распоред 
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наслов  орган   и потребни мерки Да Не  

Директива 
2000/31/ЕЗ од 

08/06/00 за 
електронска 
трговија 
ОЈ Л 178 од 
17/07/00 

Член 97 од 
ССА 

Министерство 
за економија 

Заштита на 
потрошувачот кој 
купува производи 
преку интернет 

Влијание врз администрацијата: 
Најголем број случаи на 

прекршување на Директивата ќе 
бидат решавани од граѓански 

суд. 
Прашањето дали потрошувачот 
дополнително ќе има право на 
тужба пред јавна институција 
треба да биде решено во 

рамките на идната македонска 
потрошувачка политика. 
Влијание врз Интернет 

операторите: да ги почитуваат 
правилата за заштита на 

потрошувачот во електронската 
трговија (можни дополнителни 
административни тешкотии и 

трошоци) 

Директивата е 
транспонирана во Законот за 
заштита на потрошувачите 
од јули 2000 година 

 х  

Директива 
99/93/ЕЗ од 
13/12/99 за 
електронски 
потпис 
ОЈ Л 13 од 
19/01/00 

Член 97 од 
ССА 

Министерство 
за финансии 

Заштита на 
потрошувачот и 
сигурност во 
законскиот 
сообраќај со 

обезбедување исто 
ниво на сигурност 
за електронскиот 
потпис, како и за 
потписот во 
пишана форма 

Влијание врз администрацијата: 
Главната раководна одговорност 
е дадена на приватни центри за 
сертификати. Случаите на 

прекршување на Директивата ќе 
бидат решавани од граѓански 
судови. Но, и државата мора да 
земе учество и да го контролира 

целиот процес. 
Влијание врз Интернет 
операторите: Одлуката за 
користење на можноста од 

електронски потпис во интерес 
на сигурноста на правниот 
сообраќај ја донесува 

приватниот оператор. Потребно 
е создавање на приватно 
сертификациско тело 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Предлог-закон за 

електронскиот облик на 
потпис 

 х 2001 
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7. ЖИВОТНА СРЕДИНА 

Предговор 
Во членот 103 од ССА е наведена определбата за развивање и зајакнување на соработката во однос на суштествените цели на борбата 

против деградацијата на животната средина, при што се подвлечени одделни приоритетни области како и целта на соработката која ќе се 
насочува кон безбедноста на луѓето, животните, имотот и животната средина од катастрофи предизвикани од човекот. Зачувувањето на 
животната средина има голем придонес и во оформувањето на внатрешниот пазар на Унијата, што е дефинирано и во членот 2 од Договорот 
на Европската унија. 

7.1. ХОРИЗОНТАЛНО ЗАКОНОДАВСТВО 

7.1.1. Хоризонтално законодавство за целиот сектор на животната средина 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 
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Директива 
85/33/ЕЕЗ за 
влијанието 

врз 
животната 
средина 
промена со 
Директивата 

97/11/ЕЗ 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање 

Директивата 
воведува постапка 
која се води  пред 
донесувањето на 
одобрение за 

градба за одделни 
развојни и 

инфраструктурни 
проекти, кои мора 
да поминат низ 
процес со кој ќе се 

проценат 
потенцијалните 
ефекти врз 

животната средина 
и во кој ќе 

учествува јавноста 
при донесувањето 
на одлуката. 

Влијание врз администрацијата: 
Директивата се однесува на 
измена на регулативата со која 
се уредуваат  овластувањата 
дадени на национални, 

регионални и локални органи за 
донесување на одлуките, при 

што се регулира нивниот однос и 
надминувањето на споровите и 

целосно дефинирање на 
одговорноста при донесувањето 
на одлуките за одобрување на 
изведување на инфраструктурни 
објекти, пред се индустриски, 
патишта и сл. и овозможува 
учество на јавноста во 
креирањето на одлуката. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за влијанието 
врз животната средина 

 х 2002 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
90/313/ЕЕЗ за 
достапноста 
до 
информации 
за 
животната 
средина 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање 

Директивата 
обезбедува 
пристап на 
јавноста до 

информациите од 
областа на 
животната 

средина, со кои 
располагаат 
државните и 

локалните органи. 

Влијание врз администрацијата и 
управната постапка. 

Директивата му дава право на 
секој граѓанин да добие 
информација за животната 

средина од државни и локални 
органи кои се надлежни за ж.с. 
при што му се обезбедува 
посебно право на жалба кога 
барањето му е одбиено, како и 
дефинирање на единствен 
систем на мониторинг на 
податоците за ж.с. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Предлог-закон за 

македонскиот информативен 
систем за животна средина 

 х 2002 

Директива 
91/692/ЕЕЗ за 
известува-
њето 

Член 103  
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање 

Цел на 
Директивата е да 
се стандардизираат 
и рационализираат 
извештаите за 

имплементацијата 
на одредени 
директиви за 

животната средина 
до EK, како и 
резултатите од 
нивната примена. 

Влијание врз администрацијата: 
Директивата ќе влијае врз 
мониторингот и на 

информацискиот систем кој 
треба да обезбедува информации 
согласно со Директивата, заради 
нивна обработка и формирање на 
одвоено национално тело кое ќе 
биде одговорно за информирање 

на Комисијата. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 1210/90 
за Европската 
агенција за 
животна 
средина 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање 

Регулативата 
овозможува 
собирање, 

проценување и 
класифицирање на 
податоците за 
состојбата со 

животната средина 
и изработка на 

посебни извештаи, 
кои ќе бидат дел 

Влијание врз администрацијата и 
субјектите кои вршат ревизија на 
животната средина во сите 

медиуми. 
Соодветна практика на монитор 
треба да биде донесена, како и да 

се овластат одредени 
институции кои ќе ги собираат 
податоците и ќе соработуваат со 
Европската агенција за животна 
средина ќе влијае и врз системот 

Регулативите не се 
транспонираат во домашното 
законодавство, но тие треба 
да се земат предвид при 
усогласувањето на 

законодавството на ЕУ. 
 

Предлог-закон за агенцијата 
за животна средина 

 х 2002 
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од регионалните 
извештаи за 
состојбата со 

животната средина 

на подготовката на извештаите 
за животната средина 

7.1.2. Законодавство за квалитетот на воздухот 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Постојат 
повеќе 

директиви 
кои го 

регулираат 
квалитетот 
на воздухот 

 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање; 
Министерство 
за здравство; 
Министерство 
за економија. 

Целта на сите 
директиви за возух 
е да обезбедат 
контрола на 
емисиите на 

стационираните и 
мобилни извори, 
емисиите од 
инценератори, 
емисиите кои 
резултираат од 
видот на 

квалитетот на 
горивото, 

поставувањето 
стандарди за 
квалитет на 
воздухот 

Влијание врз администрацијата, 
индустријата и стандардите за 
квалитетот на воздухот. 
Потребно е поставување 
адекватен административен 

систем, специфични know how и 
режим на стандарди за воздух. 
Нови процедури ќе се постават 

во мониторингот, 
методологијата, известувањето и 
процената на податоците за 

квалитетот на возухот, како и во 
консултацијата помеѓу 
надлежните органи.  

Индустријата мора да се 
усогласи со поставените 

стандарди. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

х  2002 

 
 
 

7.1.3. Законодавство за управувањето со отпад 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 
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Постојат 
повеќе 

директиви 
кои го 

регулираат 
управувањето 
со отпадот 

 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање; 
Министерство 
за здравство; 
Министерство 
за транспорт и 

врски; 
Министерство 
за економија. 

Целта на сите 
директиви за отпад 
е да обезбедат 
управувачка 
структура со 

отпадот, како на 
локално, така и на 
национално ниво 
како и да се 
воспостави 
контрола при 

транспортирањето 
на опасниот отпад 
и воспоставување 
на принципот 

загадувачот плаќа. 

Влијание врз националната и 
локалната администрација, и врз 
претпријатијата кои управуаат со 

отпадот. 
Потребно е поставување 
адекватен административен 
систем, на национално, 

регионално и локално ниво, 
адекватна инфраструктура за 
безбедно постапување, 

собирање, транспортирање, 
рециклирање на отпадот, како и 
негово искористување за 
добивање енергија и на крај 
соодветно депонирање. 

Дефинирање на разни видови 
отпади и определување на 

одговорните институции за секој 
од нив. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2003 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

94 

7.1.4. Законодавство за управувањето со квалитетот на водата 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Постојат 
повеќе 

директиви 
кои го 

регулираат 
управувањето 

со 
квалитетот 
на водата 

 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање; 
Министерство 
за здравство; 
Министерство 
за транспорт и 

врски; 
МЗШВ. 

Целта на сите 
директиви за вода 
е да обезбедат 
глобално 

управување со 
водените ресурси, 
нивна заштита и 
контрола на 

загадувањето, како 
и поставување  
стандарди за 
квалитетот на 

водата за различни 
водени басени и 

текови. 

Влијание врз 
администрацијатата, државната 
и локалната, индустријата и 
водостопанските субјекти. 
Потребно е одделно 

индентификување на сите 
водени текови и басени; 

поставување компетентни тела 
кои ќе управуваат со нив и ќе 
вршат мониторинг на квалитетот 

и квантитетот на водата. 
Идентификување на 

површинските и подземните 
води и регулирање на нивната 
употреба како вода за пиење. 

Воспоставување 
административен систем кој ќе 
врши контрола на загадувачите, 

кој ќе врши процена на 
влијанијата на човековите 
акивности, индустријата и сл. 
врз квалитетот на водата.  

Зајакнување на инспекциите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2003 
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7.1.5. Законодавство за заштита на природата 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Постојат 
повеќе 

директиви 
кои ја 

регулираат 
заштитата 
на природата 

 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање; 
МЗШВ. 

Целта на 
директивите за 
заштита на 
природата е 
заштита на 
природните 
живеалишта 

(natural habitats); 
флората и фауната 
кои живеат во нив; 
заштита на дивите 
птици и други 
ретки видови 

птици и животни; 
регулирање на 

трговијата со нив и 
заштита на 

мрестилиштата и 
други простори 
кои имаат значење 
за миграциските 
видови на птици. 

Дел од 
директивите се 
однесуваат на 
заштитата на 
шумите од 
атмосферско 
загадување и 
заштита од 
пожари. 

Влијание врз 
администрацијатата,  државната 
и локалната, и врз субјектите кои 

раководат со заштитените 
простори и природни богатства. 
Потребно е утврдување на 
просторите кои ќе бидат 
заштитени, и нивно 

проценување; изготвување план 
за нивна заштита и развивање и 
зајакнување на инспекцискиот 
надзор и подобрување на 
казнениот систем. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
Регулативите кои се 

однесуваат на ова подрачје 
не се транспонираат но треба 
да се земат предвид при 

донесувањето на законската 
регулатива, како и да се 
исполнат обрските кои 
произлегуваат од 

Вашингтонската конвенција 
за меѓународната трговија со 
загрозени диви животински 
и растителни видови, која 
Македонија ја ратификува на 
17.012.1999 год (Сл. весник 

на РМ”, бр.82/99). 

 х 2002 
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7.1.6. Законодавство за контрола на индустриското загадување и управувањето со ризик 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Мерка 
Да Не 

Распоред 

Постојат 
повеќе 

директиви 
кои ја 

регулираат 
оваа материја 

кои 
покриваат 
три области: 
контрола на 
емисии од 

индустријата
, контрола од 
хаварии и 
еколошка 
оценка и 

етикетирање 
 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање; 
Министерство 
за економија; 
Министерство 
за здравство; 
Министерство 
за транспорт и 

врски. 

Со 
апроксимирањето 
на овие директиви 
главна цел е 

воспоставување 
систем на дозволи 
за работа на 
одредени 
индустриски 
капацитети кои 
вршат емисии во 
воздухот, водата и 

почвата; 
воспоставување 
систем на 
контрола на 
ризикот од 
хаварии во 

капацитети кои 
ракуваат со опасни 
супстанции;  

подобрување на 
безбедноста и 
воведување на 
доброволен еко- 
менаџмент и 
етикетирање за 
добивање на 

подобри еколошки 
перформанси во 
индустријата. 

Влијание врз 
администрацијатата, државната 
и локалната и индустриските 

капацитети. 
Најголемо влијание оваа 
регулатива ќе има врз 
индустријата  која ќе има 
дополнителни финансики 
трошоци за да ги задоволи 

максимум дозволените емисии и  
воведувањето нови чисти 

технолотии (БАТ).  Потребно е 
администрацијата да обезбеди 
постапка за добивање дозволи за 

индустриски дејности, 
зајакнување на инспекциите кои 
ќе вршат контрола, усогласување 
со мерите на МДК, влијанија врз 
системот на мониторинг и 
известување, зајакнување на 
администрацијата која ќе ги 
спроведува законите, 

воведување еко-менаџмент и 
создавање независно тело кое ќе 
биде надлежно за еколошко 

етикетирање. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х дел 
2002 
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7.1.7. Законодавство за нуклеарна безбедност и заштита од радијација 

 Предговор 
 Новиот текст на Законот за заштита од јонизирачки зрачења и нуклеарна безбедност е во постапка за донесување. Тој нуди решение 
според кое треба да се формира нов орган, кој целосно ќе ги преземе ингеренциите во оваа сфера. Во моментот надлежни се Министерството 
за здравство и Министерството за животна средина и просторно планирање. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки да не 

Распоред 

Постојат 
повеќе 

директиви 
кои ја  

регулираат 
нуклеарната 
безбедност и 
заштитата 
од радијација 

 

Член 103 
од ССА 

Министерство 
за животна 
средина и 
просторно 
планирање и 
Министерство 
за здравство 

Директивите 
обезбедуваат 

законска рамка за 
регулирање на 
стандардите за 
заштита на 
работниците и 
населението од 
јонизирачко и 
нејонизирачко 
зрачење, при што 
се врши процена 
на ризикот од 
радијација; 

класификација на 
работните места, 
на работниците, 

видот на 
мониторингот, 
медицинскиот 
надзор, 

информираноста 
на јавноста за 
ризикот, 

поставување 
стандарди за МДК 

на ниво на 
радиоактивност, 

како и 

Влијание врз 
администрацијатата,   

производствените капацитети, 
комуналната дејност и 

медицинските институции. 
Потребно е формирање 

компентенти тела кои ќе бидат 
надлежни да преземат 

активности во работната средина 
кои ќе бидат поврзани со 

имплементирање на стандардите 
за радиактивност во работните 
простории;  зајакнување на 
инспекцискиот надзор и 

опремување на инспекциите со 
потребни апарати и соодветни 

обуки за следење на 
радиактивноста; воспоставување 
мониторинг; проценување и 
класифицирање на податоците 
од мониторингот; донесување 
планови при радиоактивни 
несреќи; инспекција на 

медицинските третмани со 
радиоактивни материи и обука 
на медицинскиот персонал за 
ракување со медицинскиот 
радиоактивен отпад и 
воведување постапка за 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
Предлог - законот за заштита 
од јонизирачки зрачења и 
нуклеарна безбедност 

 х 2003/2004 
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поставување 
систем на превоз 
на радиоактивен 

отпад. 

добивање дозвола за транспорт 
на радиоактивен отпад. 

7.2. ХЕМИСКИ СУПСТАНЦИИ 

7.2.1. Пуштање во промет на опасни супстанции 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
67/548/ЕЕЗ за 
класифика-
ција, пакување 
и означување 
на опасни 
супстанци 
ОЈ Л 7 

од 11/01/94 
промена со 
Директивата 

98/98/ЕЗ за 
технички 
прогрес 

Бела 
книга; 
Член 103 
од ССА 

Министерство 
за здравство 

Хемиска сигурност 
на производите 

Влијание врз администрацијата: 
воведување ефикасен извршен 
систем, вклучувајки и техничка 

опрема за проверка на 
производите за нивната 

компатибилност со директивите 
на ЕУ. 

Влијание врз индустријата, 
главно административен товар: 
� Да ги класифицира 

хемиските ризици од 
нивното производство; 

� Да ги нотифицира новите 
супстанции; 

� Да ги примени ЕУ правилата 
за пакување и означување. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Предлог - закон за прометот 

со отрови 

х  2002 
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8. ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Обврската 
произлегува од 

ССА 

Член 70 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Да обезбеди дека 
од третата година 
од стапувањето во 

сила на 
спогодбата, 
принципите на 
Договорот со ЕУ 
за специјални или 
ексклузивни права 
ќе се применуваат 

Администрацијата ќе треба да 
обезбеди функционирање на 

овие принципи. 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнувања на Законот за 

телекомуникации 

 х 2001 

Директива 
90/387/ЕЕЗ 
Рамка за 
отворена 
понуда на 

телекомуника
-циски мрежи 

Член 98 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Усогласување со 
методот на работа 

на ЕУ 

Влијание врз администрацијата: 
Транспарентност, конкуренција 

на пазарот 

Воведување во македонски 
закон 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнувања на Законот за 

телекомуникации 

х  2001 

Директива 
90/388/ЕЕЗ за 
конкуренција 
на пазарот на 
телекомуника
-циски услуги 

Бела 
книга; 
Член 98 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Усогласување со 
методот на работа 

во ЕУ, 
либерализирано 
работење 

Влијание врз администрацијата: 
Транспарентност и конкуренција 

на пазарот на 
телекомуникациски услуги 

Воведување во македонски 
закон. 

Извршување 
(административна контрола). 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнувања на Законот за 

телекомуникации 

 х 2001 

Директива 
98/13/ЕЗ за 
терминална 
опрема, 

сателитски 
станици и 

Бела 
книга; 
Член 98 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Усогласување со 
методот на работа 

во ЕУ, 
модернизација на 
електронската 
инфраструктура 

Влијание врз администрацијата: 
Повисок степен на 
професионалност, 

компетентност, модернизација и 
регионална соработка 

Транспонирање во Предлог-
закон за измени и 

дополнувања на Законот за 
телекомуникации 

 х 2001 
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атести 

 
 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
91/287/ЕЕЗ за 
фреквентен 
опсег за 

координирано 
воведување на 
дигитална 
европска 
безжична 
телефонија 

Бела 
книга, 
Глава 9; 
Член 98 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски 

Усогласување со 
методот на работа 

во ЕУ , 
модернизација на 
електронската 
инфраструктура 

Влијание врз администрацијата: 
Координирање на позициите во 
меѓународните организации и 

форуми 
 

Воведување во македонски 
закон 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнувања на Законот за 

телекомуникации 

 х 2001 
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9. ДИРЕКТНО ОДАНОЧУВАЊЕ 

Предговор 
Предвидена е модернизација на македонскиот даночен систем. Реформата на даночниот систем ќе ги земе предвид Директивите на 

ЕУ за директно оданочување. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
77/799/ЕЕЗ од 
19/12/77 за 
соработка во 
полето на 
директно и 
индиректно 
оданочување 
ОЈ Л 336 
27/12/77 
промена со 
Директивата 

92/12/ЕЕЗ        
ОЈ Л 76 
од 23/03/92 

Бела 
книга; 
Член 89 
од ССА 

Министерство 
за финансии 

Да се овозможи 
соработка помеѓу 
компетентните 
институции 

Влијание врз 
администрацијатата: 

Да креираат национални 
структури и процедури за да се 
подготви соработка со ЕУ 

Воведување на Директивата 
во македонски закон 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 
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Директива 
69/335/ЕЕЗ од 
17/06/69 за 
директно 
оданочување 

на 
зголемениот 
капитал 
ОЈ Л 249 
03/10/69 
промена со 
Директивата 

85/303/ЕЕЗ 
ОЈ Л 156 
од 15/06/85 

Бела 
книга; 
Член 89 
од ССА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министерство 
за финансии 

Хармонизација на 
правилата за 
индиректно 

оданочување на 
зголемениот 

капитал со цел да 
се обезбеди 

слободно движење 
на капиталот во 

ЕУ 

Влијание врз администрацијата: 
Адаптација кон Директивата на 

ЕУ 
Влијание врз индустријата: 
Обезбедедување пристап на 
европските пазари на капитал, 

преку отстранување на 
нарушувањата и 
дискриминацијата 

Воведување на Директивата 
во македонски закон 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 
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Директива 
90/434/ЕЕЗ од 

23/07/90 за 
систем на 
оданочување 
во случаи на 
соединување; 
разделување; 
пренос на 
имот и 
размена на 
акции на 

претпријати
ја од 

различни 
земји - 

членки ОЈ Л 
225 20/08/90 

Бела 
книга; 
Член 89 
од ССА. 

Министерство 
за финансии 

Хармонизација на 
националните 
закони за 

оданочување во 
случај на 

соединување, 
разделување, 

пренос на имот и 
размена на акции  
на претпријатија 
од различни земји- 
членки, со цел да 
се обезбеди преку-

гранична 
соработка помеѓу 
претпријатијата. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Приспособување кон ЕУ 
Директивата. 

Влијание врз индустријата: 
Обезбедување прекугранична 

соработка. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 

Директива 
90/435/ЕЕЗ од 

23/07/90 за 
систем за 
оданочување 
употреблив 
во случаи на 
компанија - 
мајка и 

филијала во 
различни  
земји - 

членки ОЈ Л 
225 20/08/90 

Бела 
книга; 
Член 89 
од ССА. 

Министерство 
за финансии 

Хармонизација на 
националните 

закони по однос на 
оданочувањето на 
компанијата- мајка 

и нејзината 
филијала во 

различни земји- 
членки, со цел да 
се овозможи 
прекугранична 
соработка помеѓу 
претпријатијата и 
да се избегне 
двојно 

оданочување на 
профитот на 
филијалата. 

Влијание врз 
администрацијата:  Да се 
адаптира на правилата на 

Директивата. 
Влијание врз индустријата: да 
се овозможи прекугранична 

соработка 
со избегнување на двојно 
оданочување на профитот на 
филијалата, кој се наоѓа во 

друга земја-членка 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 
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Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Мерка 
Да Не 

Распоред 

Конвенција 
436/90 од 

23/07/90 за 
избегнување 
на двојното 
оданочување 

на 
приспособени 
профити на 
поврзани 
компании 
ОЈ Л 225 
20/08/90 

Бела 
книга; 
Член 89 
од ССА 

Министерство 
за финансии 

Создавање 
процедури за 

соработка помеѓу 
даночните 

администрации на 
земјите- членки, 
за да се решат 
проблемите на 
двојното 

оданочување, кои 
произлегуваат од 

различни 
национални 

законодавства на 
цените 

употребени 
помеѓу 

претпријатија од 
иста група 

Влијание врз администрацијата: 
Приспособување кон правилата 

на Конвенцијата. 
 

Влијание врз индустријата: 
Овозможување прекугранична 
соработка со избегнување на 

двојно оданочување . 

Воведување во македонски 
закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2003 
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10. ЈАВНИ НАБАВКИ 

Предговор 
За земјите кандидати во економска транзиција многу е важно јасно да се разграничат јавниот и приватниот сектор. Неколкуте ЕУ 

Директиви за јавни набавки имаат за цел да овозможат еднаков пристап до европскиот пазар за јавни набавки, да ги намалат трошоците 
околу набавката, со јавност на процедурата и зголемена конкуренција и борба против корупцијата. Во Република Македонија постои Закон 
за јавните набавки, усвоен во 1999 година. Министерството за финансии, како надлежна институција, подготвува амандмани на Законот, кои 
треба да бидат усвоени во 2001 година. 

 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
93/36/ЕЕЗ од 
14/06/93 
за јавните 
набавки 
ОЈ Л 199 
09/08/93  
промена со 
Директива 
97/52/ЕЗ од 
13/10/97 
ОЈ Л 328 

Член 72 
од ССА 

Министерство 
за финансии Види вовед. 

Влијание врз администрацијата: 
Сите државни институции кои се 
занимаваат со јавни набавки 
мора да ги почитуваат строгите 
процедурални правила од 
Директивата. Со ова, 

заклучувањето на договорите за 
јавно снабдување ќе биде 

одложено за периодот кој треба 
да измине по објавувањето на 
тендерот. Понатаму постапката е 
строго формална и затоа трае 
подолго време. Од друга страна, 
цените на набавката ќе бидат 
намалени со зголемената 

конкуренција. 
Влијание врз индустријата: 

Тендерската процедура станува 
многу бирократска и трае долго 

време, од друга страна 
индустријата ќе добие еднаков 
пристап до јавните набавки на 

ЕУ пазарот. 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнување на Законот за 

јавните набавки 

 х 2001 
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Директива 
93/37/ЕЕЗ од 
14/06/93 за 
јавните  
работи 
ОЈ Л 199 
09/08/93  
последна 
промена со 
Директивата 

97/52/ЕЗ 
од 13/10/97     
ОЈ Л 328 

Член 72 
од ССА 

Министерство 
за финансии Види вовед Види Директива 93/36/ЕЕЗ горе 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнување на Законот за 

јавните набавки 

 х 2001 

Директива 
92/50/ЕЕЗ од 
18/06/92 за 
јавните 
услуги 
ОЈ Л 209 
24/07/92 
последна 
промена со 
Директива 
97/52/ЕЗ од 
13/10/97 
ОЈ Л 328 

Член 72 
од ССА 

Министерство 
за финансии Види вовед Види Директива 93/36/ЕЕЗ горе 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнување на Законот за 

јавните набавки 

 х 2001 

Директива 
93/38/ЕЕЗ од 
14/06/93 за 
услуги и 
комуналии 
ОЈ Л 199 
09/08/93 

Член 72 
од ССА. 

Министерство 
за финансии 

Види вовед.Освен 
директивите 

споменати порано 
Директивата за 
услугите и 

комуналиите ги 
покрива и 
приватните 

претпријатија се 
додека тие 

доставуваат услуги 

Види Директива 93/36/ЕЕЗ горе 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнување на Законот за 

јавните набавки 

 х 2001 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

107 

и комуналии кои 
се опфатени од 
оваа Директива 
(водна енергија, 
сообраќај и 

телекомуникации) 

 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
89/665/ЕЕЗ од 

21/12/89 за 
ревизија на 
процедурата 
ОЈ Л 295 
30/12/89 

Член 72 
од ССА 

Министерство 
за финансии 

Целта е 
хармонизација на 
ревизиската 

процедура, со цел 
да се зајакне 
контролата врз 
употребата  на 
процедурата за 

јавни набавки. Тие 
процедури мора да 
бидат ефикасни и 
брзи, за да се 
задоволат 

специфичните 
карактеристики на 
доделувањето 
договори. Затоа 
ревизиските тела 
мораат итно да 
одлучуваат со 

секое нарушување 
за да се овозможи 
нелегалните 
одлуки да се 

поништат и да се 
надомести 

нанесената штета 
на фирмите, кои 
биле оштетени 
како резултат на 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ревизиони тела и 

потребните ревизиски процедури 
предвидени во Директивите 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 
Предлог-закон за измени и 
дополнување на Законот за 

јавните набавки 

 х 2001 
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нарушувањата 
Директива 

92/13/ЕЕЗ од 
25/02/92 за 
примена на 
Директивата 
за услуги и 
комуналии 
ОЈ Л 76 
23/03/92 

Член 70 
од ССА 

Министерство 
за финансии 

Види Директива 
89/665/ЕЕЗ горе Види Директива 89/665/ЕЕЗ горе 

Воведување на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување 
(административна контрола) 

 х 2001 
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11. ФИНАНСИСКИ УСЛУГИ 

Предговор 
 Потребата од зајакнување на банкарскиот сектор е од приоритетно значење. Оттаму, потребно е да биде земено во предвид 
европското законодавство. Министерството за финансии ги подготвува следните закони: Закон за платен промет; Закон за банки; Закон за 
Народна банка; Закон за осигурување; Закон за сметководство; Закон за девизно работење; Закон за ревизија; Закон за фондот за 
осигурување на депозити; кои се во врска со член 83 од ССА, кои се планираат да бидат усвоени до крајот на оваа година. 
 

Банкарски институции 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
2000/12/ЕЗ од 

20/03/00 во 
врска со 

работата на 
банкарските 
институции 
ОЈ Л126/1 од 

26/05/00 

Член 83 
од ССА 

Министерство 
за финансии 

Да обезбедат 
финансиска 
стабилност на 
банкарските 
институции со 
хармонизација на 
релевантните 
аспекти: 

� Извештај за 
солвентноста 
на банкарските 
институции; 

� Годишни 
сметки и 
консолидиран
и сметки на 
банки и други 
финансиски 
инстиуции; 

� Подобност за 
финансирање 
на 
инвеститори и 
банкарски 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 

за извршување. 
Важен прв чекор е воведувањето 
супервизор кој ќе ги надгледува 
банкарските институции. 

Улогата на супервизорот е да 
создаде правила кои овие 

банкарски институции треба да 
ги исполнат 

(особено солвентноста). 
Влијание врз банките: Да ги 
применат правилата на ЕУ за 
финансиска стабилност (можни 

се повисоки трошоци за 
сопствените фондови). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
 

Предлог-закон за платен 
промет 

Предлог-закон за банки 
Предлог-закон за Народна 

банка 
Предлог-закон за фондот за 
осигурување на депозити 

Предлог-закон за 
осигурување 

Предлог-закон за 
сметководство 

Предлог-закон за девизно 
работење 

 х 2001 
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институции; 
� Супервизија 

на банкарски 
институции. 

Директивата 
кодификува осум 
други директиви 
наведени во Белата 
книга. 

 
 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание 
Фаза на транспозиција 

и 
Потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
93/6/ЕЕЗ од 
15/03/93 за 
адекватност 
на капиталот 
на инвестици-
ските фирми 

и 
банкарските 
институции  
ОЈ Л 141 од 
11/06/93 

Бела 
книга 

Министерство 
за финансии 

Да обезбеди 
финансиска 
безбедност на 
брокерите со 

хармонизација на 
релевантните 

правила на сличен 
начин како кај 
банкарските 

институции (Види 
ги правилата за 
сопствен капитал 
во Директива 

2000/12/ЕЗ 
погоре). 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз брокерите: 

Да ги почитуваат правилата за 
финансиска безбедност 
(претежно во однос на 

правилата за сопствен капитал, 
дополнителни трошоци се 

можни). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 
(административна 
контрола). 

 
Предлог-закон за хартиите 

од вредност 

 х 2002 

 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

111 

Инвестициони фондови 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и Потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
85/611/ЕЕЗ од 

20/12/85 
за 

инвестици-
оните 
фондови   
ОЈЛ 375 од 

31/12/85  
промена со 
Директивата 

95/26/ЕЗ од 
29/06/95 
ОЈ Л 168/7 

Бела 
книга, 
Глава 
10; 

Министерство за 
финансии 

Заштита на 
инвеститорот со 
хармонизација на 
правилата за 
финансиска 
безбедност и 
организација на 
фондовите. 

Влијание врз 
администрацијатата: 

Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз операторите со 
инвестициските фондови: 

Да ги почитуваат правилата на 
Директивата (претежно 

административни трошоци). 

Транспозиција во 
секундарно законодавство. 

 
 х 2002 

 
Хоризонтална Директива за целиот сектор на финансиски услуги 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и Потребни мерки 

Да Не 
Распоред 

Директива 
91/308/ЕЕЗ од 
10/06/91 за 
перењето 
пари 

ОЈ Л 166 
28/06/91 

Член 77 
од ССА 

Министерство за 
финансии; 

Министерство за 
правда; 

Министерство за 
внатрешни 
работи 

Борбата против 
организираниот 
криминал со 

инкриминирањето 
на перењето пари 

е значајна 
европска  тема, 
поради што 

постои потреба да 
се транспонира ЕУ 
Директивата. 

Влијание врз администрацијата: 
Да предвиди ефикасна структура 

за извршување (особено 
соработка помеѓу инспекцијата 
за банкарски институции и 
Јавното обвинителство). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна 
контрола). 

 
Предлог-закон за перење 

пари 

 х 2001 

 
Осигурување 
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Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки 

Да Не 
Распоред 

Директива 
73/239/ЕЕЗ за 
неживотнот
о осигурување 

Член 83 
од ССА 

Министерство за 
финансии 

Хармонизација во 
однос на условите 
за отпочнување и 

работа на 
дејноста-
неживотно 
осигурување. 

Олеснување на условите за 
отпочнување и работа на 
друштвата за неживотно 
осигурување и заштита на 
осигурениците и трети лица. 
Воведувањето на категориите 
маргина на солвентност и 
гарантен фонд ќе овозможи 

зајакнување на супервизорските 
стандарди во земјата. 

Директивата беше делумно 
транспонирана во Законот за 
осигурување, усогласување 
беше извршено со измените 

и дополнувањата на 
Законот. Подзаконската 
регулатива за пресметка на 
маргиналната солвентност и 
гарантниот фонд се планира 
да се донесе во 2001 година. 

 х 

Комплетна 
транспо-
зиција ќе се 
изврши во 

2001 

Директива 
79/267/ЕЕЗ за 
осигурува-
њето на 
животот 

Член 83 
од ССА 

Министерство за 
финансии 

Хармонизација во 
однос на условите 
за отпочнување и 
работа на дејноста 
осигурување на 
животот. 

Олеснување на условите за 
отпочнување и работа на 
друштвата за неживотно 
осигурување и заштита на 
осигурениците и трети лица. 
Воведувањето на категориите 
маргина на солвентност и 
гарантен фонд ќе овозможи 

зајакнување на супервизорските 
стандарди во земјата. 

Директивата беше делумно 
транспонирата во Законот за 
осигурување, усогласување 
беше извршено со измените 

и дополнувањата на 
Законот. Подзаконската 
регулатива за пресметка на 
маргиналната солвентност и 
гарантниот фонд се планира 
да се донесе во 2001 година. 

 х 

Комплетна 
транспо-
зиција ќе се 
изврши во 

2001 
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Прекуграничен трансфер на пари 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
97/5/ЕЗ 

27/01/97 за 
преку- 
граничен 

трансфер на 
пари 

ОЈ Л 043, 
14/02/97 

Членови 
59, 81 од 
ССА 

Министерство 
за финансии 

Хармонизација на 
условите за преку-

граничен 
трансфер на пари, 
со цел да се 
заштити 

потрошувачот од 
одолговлекувани 

и скапи 
трансакции 

Влијание врз администрацијата: 
бидејки Директивата се 

однесува на приватното право, 
судовите ќе бидат претежно 
задолжени за нејзина примена. 
Влијание врз банките: стриктно 
да ја применуваат регулативата 
на ЕУ за трансфер на пари 

(потенцијална помала 
заработувачка). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
 

Предлог-закон за девизно 
работење 

 х 2002 

12. ЗАШТИТА НА ЛИЧНИТЕ ПОДАТОЦИ 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
95/46/ЕЗ за 
заштита на 
личните 
податоци 

Член 68 
од ССА 

Министерство 
за внатрешни 
работи 

Заштита на 
личните податоци 

(општ пристап) 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде погодна структура и 
процедури за извршување. 

Влијание врз обработувачите на 
податоци: 

Да ги почитуваат правилата на 
Директивата (дополнителни 
организациски трошоци). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
 

Предлог-закон за заштита на 
личните податоци 

х  2001 

Директива 
97/66/ЕЗ за 
заштита на 
личните 

податоци во 
телекомуни-
кацискиот 
сектор 

Член 68 
од ССА 

Министерство 
за транспорт и 

врски; 
Министерство 
за внатрешни 
работи 

Заштита на 
личните податоци 
(посебен пристап) 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде погодна структура и 
процедури за извршување. 

Влијание врз 
телекомуникацискиот сектор: 
Да ги почитуваат правилата на 
Директивата (дополнителни 
организациски трошоци). 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 
закон. 

Извршување 
(административна контрола). 

Предлог-закон за 
телекомуникациите 

 х 2001 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

114 

13. ПРАВО НА ТРГОВСКИ ДРУШТВА 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
68/51/ЕЕЗ за 
трговските 
друштва 
68/51/ЕЕЗ 
ОЈ Л 15, 
14/03/68 

Члено-
ви 47 и 
48 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Министерство 
за правда 

Слободно 
движење на 

капиталот во ЕУ 
со давање на 

еднаков третман 
во основањето и 
работењето на 
трговските 
друштва, 

подружници и 
претставништва, 
односно трговец 
поединец , 
основани од 

странско лице со 
домашните 
субјекти. 

Либерализација на 
трговијата 

Влијание врз администрацијата: 
Почитување на правилата и 
законските одредби при 
основањето на трговските 
друштва, подружници и 

претставништва од страна на 
странски лица. 

Создавање на правно ефикасна 
основна рамка за либерализација 

на трговијата 

  Директивата е 
транспонирана во Законот за 
трговските друштва. Со 
измените на овој Закон во 

“Службен весник на 
Република Македонија” 
бр.87/99 и 37/2000. 

 х  
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
77/91/ЕЕЗ за 
трговските 
друштва 
77/91/ЕЕЗ         
ОЈ Л 26, 
31/01/77 
промена со 
Директива 

92/101/ЕЕЗ од 
28/11/92 

Члено-
ви 47 и 
48 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Министерство 
за правда 

Слободно 
движење на 

капиталот во ЕУ 
со давање еднаков 

третман во 
основањето и 
работењето на 
трговските 
друштва, 

подружници и 
претставништва, 
односно трговец 
поединец , 
основани од 

странско лице со 
домашните 
субјекти. 

Либерализација на 
трговијата 

Влијание врз администрацијата: 
Почитување на правилата и 
законските одредби при 
основањето на трговските 
друштва, подружници и 

претставништва од страна на 
странски лица. 

Создавање на правно ефикасна 
основна рамка за либерализација 

на трговијата 

Директивата е 
транспонирана во Законот за 
трговските друштва. Со 
измените на овој Закон во 

“Службен весник на 
Република Македонија” 
бр.87/99 и 37/2000. 

 

 х  
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Обврската 
произлегува 
директно од 

ССА 

Член 86 
од ССА 

Министерство 
за економија 

Да се развијат и 
зајакнат малите и 

средни 
претпријатија, 
основање нови 
претпријатија во 
области кои нудат 
потенцијал за развој 
и соработка меѓу 
малите и средни 
претпријатија од 
Република 

Македонија и ЕУ. 

Влијание врз администрацијата: 
Упростување на постапката за 
основање на мали и средни 

претпријатија. 
Влијание врз банките: 
создавање можности за 
стриктно применување на 

регулативата на ЕУ за трансфер 
на пари (потенцијална и помала 

заработувачка) 

Предлог за донесување 
Закон за развој на малите и 
средни претпријатија 

х  2001 

Директива 
90/314/ЕЕЗ 
од 13.6.1990 

 
Директива 

84/641 ЕЕЗ од 
10.12.1984 

 
Директива 
68/368 ЕЕЗ 
од 15.10.1968 

 
Директива 

68/367 ЕЕЗ од 
15.10.1968 

Член 87 
од ССА 

Министерство 
за економија 

Создавање 
можности на полето 
на туризмот да се 
олесни и поттикне 

туризмот и 
туристичката 
трговија преку 

трансфер на знаења, 
учество на РМ во 
важни европски 
туристички 
организации  
проучување на 
можностите за 

заедничко работење 
во ЕУ, претежно во 
регионалните 

проекти во областа 
на туризмот 

Влијание врз администрацијата: 
Почитување на правните и 

законските одредби и создавање 
поефикасна структура и 

имплементација на туризмот. 

Предлог-закон за 
изменување и дополнување 

на Законот за 
угостителската и 

туристичката дејност 

  2001 
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14. КНИГОВОДСТВО 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
78/660/ЕЕЗ за 
трговски 
друштва за 
годишни 
сметки на 
различни 
типови 
трговски 
друштва 
ОЈ Л 222, 
14/08/78 

Дополнување со 
Директивата 

94/8/ЕЗ 

Бела 
книга; 
Член 

47 и 48 
од 
ССА 

Министерство 
за финансии 

Хармонизација на 
пресметковниот 
систем во светски 
рамки, како и 
подигнување на 
нивото на 

сметководственото 
известување на 
една цврста 
основа, 

усовршување на 
сметководствената 
практика со 

достигнувањата во 
меѓународни 
размери и 

директивите на 
Европската унија 

Правилникот за сметководствени 
стандарди ги прифаќа 

меѓународните сметководствени 
стандарди како стандарди кои се 
применуваат во РМ од 1 јануари 
1998 година, тоа е извршено во 
функција на усогласување со 

Меѓународните сметководствени 
стандарди и усогласување со 

Законот за трговските друштва и 
со правилниците за единствени 

билансни шеми, кои 
произлегуваат од ЕУ 

законодавството. Со тоа е 
започнат процес на 
хармонизација на 

сметководствената практика и 
исполнување на  барањата за 
изградба на компатибилен 
систем со земјите на ЕУ. 

Предлог-закон за 
сметководството; 

Предлог-закон за измена и 
дополнување на Законот за 
трговските друштва; 
Предлог за измена и 

дополнување на билансните 
шеми за субјектите од 
областа на стопанството, 
банките и финансиските 

институции и 
осигурителните друштва; 

 

 х 2003 
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Директива 
84/253/ЕЕЗ за 
трговските 
дрштва 

84/253/ЕЕЗ за 
именување лица 
одговорни за 
извршување на 
контрола на 
книговод-
ствената 

документација 
ОЈ Л 126, 
12/05/84 

Бела 
книга; 
Член 

47 и 48 
од 
ССА 

Министерство 
за финансии 

Реформирање на 
системот за 

ревизија со цел да 
се обезбеди 
максимум 

усогласеност на 
нашиот 

ревизорски систем 
со системите на 
развиените земји и 
директивите на 
ЕУ, а со цел за 
воспоставување  
на компатибилен 
систем на ревизија 

во нашата 
Република 
Македонија 

Со донесувањето на Законот за 
ревизијата и Законот за 
државната ревизија, се 

обезбедува непосредна примена 
на прифатените Меѓународни 
ревизорски стандарди, соодветна 
методологија на ревизијата, 
правилата за професионално 

однесување на ревизорот. Со тоа 
започна процесот на 

воспоставување компатибилен 
систем на ревизија. Во законите 
е вграден и Меѓународниот 

кодекс за етика на 
сметководителите на IFAC. 

Предлог-закон за ревизијата; 
Предлог-закон за државната 

ревизија; 
 х 2003 
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15. ГРАЃАНСКО ПРАВО 

15.1. ГРАЃАНСКА ОДГОВОРНОСТ ЗА ШТЕТА ПРИЧИНЕТА СО ДЕФЕКТЕН ПРОИЗВОД 

Предговор 
 Слободната циркулација на стоки во ЕУ бара потрошувачот да биде заштитен од дефектни производи, без оглед на тоа од каде доаѓа 
производот. Поради тоа е потребно (и барано од Европската комисија) и Република Македонија  да ја транспонира релевантната Директива. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
85/374/ЕЕЗ од 

25/07/85 за 
одговорноста 
за дефектни 
производи 
ОЈ Л 210, 
07/08/85 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство за 
економија 

Заштита на 
потрошувачот од 

дефектни 
производи. 

Влијание врз администрацијата: 
Бидејки Директивата регулира 
аспекти на граѓанското право, 
судовите се тие кои ќе бидат 

надлежни по тужбите за отштета. 
Влијание врз индустријата: 

Во случај на дефектни производи 
индустријата може да се соочи со 
енормни побарувања за отштета. 
Тоа ќе биде круцијално за малите 
и средни претпријатија. Во секој 
случај, претпријатијата ќе мора да 
бидат осигурени против тие 

ризици, дури и средствата кои ќе 
треба да бидат  исплатени ќе 
претставуаат значаен удел во 

трошоците. 

Директивата е транспонирана 
во Законот за заштита на 
потрошувачите од јули 2000 

година 
 

х   
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16. ЗАЕМНО ПРИЗНАВАЊЕ НА ПРОФЕСИОНАЛНИ КВАЛИФИКАЦИИ (ДИПЛОМИ) 

Предговор 
 Се подвлекува потребата од нова Стратегија за развој на образованието. Во текот на реформите на македонскиот образовен систем 
неколку ЕУ директиви ќе мораат да бидат транспонирани, бидејки содржат минимални критериуми за образованието. 
 
Медицинари 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
93/16/ЕЕЗ од 
05/04/93 за 
слободно 
движење на 
докторите и 
заемно 
признавање на 
нивните 
дипломи ОЈ Л 
165   07/07/93 
промена со 
Директива 
99/46/ЕЗ од 
21/05/99 ОЈ Л 
139  од 02/06/98 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование и 

наука; 
Министерство за 
здравство 

Да обезбеди 
слично ниво на 
образование на 
докторите во 

рамките на ЕУ, со 
утврдување на 
минималните 
критериуми за 
образование. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни 
повисоки трошоци за 
универзитетите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
 

 х 2003/2004 

Директива 
77/453/ЕЕЗ од 

27/06/77 за 
медицинските 

сестри 
ОЈ Л 176 
15/07/77 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование и 

наука; 
Министерство за 
здравство 

Да обезбеди 
слично ниво на 
образование на 
медицинските  

сестри во рамките 
на ЕУ, со 

утврдување на 
минималните 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни 
повисоки трошоци за 
универзитетите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 

 х 2003/2004 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

121 

промена со 
Директивата 

595/89/ЕЕЗ       
ОЈ Л 341 
23/11/89 

критериуми за 
образование. 

 
 

Превод Број и кус 
наслов 

Врск
а 

Овластен 
орган Цел Влијание 

Фаза на транспозиција 
и 

потребни мерки Да Не 
Распоред 

Директива 
78/687/ЕЕЗ од 

25/07/78 за 
стоматолозит
е ОЈ Л 233 

24/08/78 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование и 

наука; 
Министерство за 
здравство 

Да обезбеди 
слично ниво на 
образование на 
стоматолозите во 
рамките на ЕУ, со 
утврдување на 
минималните 
критериуми за 
образование. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни 
повисоки трошоци за 
универзитетите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 

 х 2003/2004 

Директива 
80/155/ЕЕЗ од 

21/01/80 за 
бабиците ОЈ Л 

33 11/02/80 
промена со 
Директивата 
89/594/ЕЕЗ од 
30/10/89 ОЈ Л 
341 23/11/89 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование и 

наука; 
Министерство за 
здравство 

Да обезбеди 
слично ниво на 
образование на 
бабиците во 

рамките на ЕУ, со 
утврдување на 
минималните 
критериуми за 
образование. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни 
повисоки трошоци за 
универзитетите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 

 х 2003/2004 

Директива 
85/432/ЕЕЗ од 
16/09/85 за 

фармацевтите 
ОЈ Л 253 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование; 

Министерство за 
здравство 

Да обезбеди 
слично ниво на 
образование на 
фармацевтите во 
рамките на ЕУ, со 
утврдување на 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни 
повисоки трошоци за 
универзитетите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 

 х 2003/2004 
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24/09/85 минималните 
критериуми за 
образование. 

Директива 
1027/78/ЕЕЗ од 
18/12/78 за 

ветеринарните 
хирурзи 
ОЈ Л 341 
23/11/89 
промена со 
Директивата 

89/594/ЕЕЗ 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование и 

наука 

Да обезбеди 
слично ниво на 
образование на 
ветеринарите во 
рамките на ЕУ, со 
утврдување на 
минималните 
критериуми за 
образование. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни 
повисоки трошоци за 
универзитетите. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 
(административна контрола). 

 

 х 2003/2004 

 
Архитекти 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
85/384/ЕЕЗ од 
10/06/85 за 
архитекти 
ОЈ Л 223 
21/08/85 
промена со 
Директивата 
658/99/ЕЕЗ од 

04/12/99          
ОЈ Л 353 

Бела 
книга 

Министерство за 
образование и 

наука 

Да обезбеди слично 
ниво на образование 
на архитектите во 
рамките на ЕУ, со 
утврдување на 
минималните 
критериуми за 
образование. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата: можни повисоки 

трошоци за универзитетите. 

Транспонирање на Директивата 
во македонски закон. 

Извршување (административна 
контрола). 

 

 х 2003 
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17. ИНТЕЛЕКТУАЛНА, ИНДУСТРИСКА И ТРГОВСКА СОПСТВЕНОСТ 

17.1. ИНДУСТРИСКА И ТРГОВСКА СОПСТВЕНОСТ 

Трговски марки 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива  
89/104/ЕЕЗ од 

21/12/88 за 
трговските 
марки 
ОЈ Л 40     
11/02/89 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 
правила за 

трговските марки. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на трговските 

марки од ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
Предлог-закон за трговски 

марки 

 х 2001 

Регулатива 
(ЕЗ)1107/96 
12/06/96 за 
регистрација 

на 
географските 
индикатори и 
ознаки за 
потеклото 
според 

Регулатива 
(ЕЗ) 2081/92 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 
правила за 
географски 

индикатори и ознаки 
за потеклото. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на правата од 
интелектуална сопственост од 

ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
 

Предлог-закон за 
географските индикатори и 
ознаки на потеклото 

 х 2001 
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Директива  
87/54/ЕЕЗ од 
16/12/86 за 
правната 
заштита на 
топографии од 
полупрово-
днички 
производи 

Член 
71 од 
ССА. 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободно движење 
на производи со 
хармонизација на 
правилата за 
топографии на 

полупроводни-чки 
производи. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
Широка заштита на 
топографиите од 

полупроводнички производи, од 
ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 

 
 
 
 
 

 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
98/44/ЕЗ од 
06/07/98 за 
правната 
заштита на 
биотехно-
лошките 
пронајдоци 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 

правила од областа 
на индустриската 
сопственост. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

индустриската сопственост од 
ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 

Регулатива (ЕЗ) 
40/94 од 
20/12/94 за 
трговските 
марки на ЕУ 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 

правила од областа 
на индустриската 
сопственост. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

индустриската сопственост од 
ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 
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Регулатива (ЕЗ) 
2868/95 од 
13/12/95 за 
импле-
ментација на 
Регулативата      
(ЕЗ) 40/94 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 

правила од областа 
на индустриската 
сопственост. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

индустриската сопственост од 
ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 
закон. 

Извршување 
(административен надзор). 

 х 2002 

Анекс 
Регулатива (ЕЗ) 
3288/94 од 
22/12/94 за 
имплементациј
а на спогодбите 
склучени во 
рамките на 
уругвајската 
рунда 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија 
Биро за 
заштита на 
индустриска 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 

правила од областа 
на индустриската 
сопственост. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

индустриската сопственост од 
ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Одлука од 
22/12/94 за 
продолжување 
на правната 
заштита на 
топографиите 
и полупро-
водничките 
производи 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 

правила од областа 
на индустриската 
сопственост 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

индустриската сопственост од 
ЕУ 

 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор) 

 х 2002 

Регулатива 
(ЕЗ) 2100/94 од 
27/07/94 за 
правото на ЕУ 
за видови на 
растенија 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост; 
МЗШВ 

Да обезбеди 
слободен промет на 
производи со 

хармонизација на 
националните 

правила од областа 
на индустриската 
сопственост 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

индустриската сопственост од 
ЕУ 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор) 

 х 2002 

 
Индустриски дизајн 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
98/71/ЕЗ од 
13/10/98 за 
дизајни 
ОЈ Л 289 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за економија 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост 

Да се хармонизира 
заштитата на 
дизајните 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на дизајни. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 
закон. 

Извршување 
(административен надзор). 

 
Закон за индустрискиот 

дизајн 

 х 2001 
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17.2. ИНТЕЛЕКТУАЛНА СОПСТВЕНОСТ 

Предговор 
 Министерството за култура, како надлежна институција за заштита на авторските права и други сродни права, планира во рамките на 
Предлогот за измени и дополнувања на Законот за авторските и други сродни права да ја транспонира предложената информациска 
Директива, како и да изврши дополнителна хармонизација со ЕУ законодавството. 
  
Авторски и сродни права 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива  
91/250/ЕЕЗ од 
14/05/91 за 
правната 
заштита на 
компјутерскит
е програми 
ОЈ Л 122 
17/05/91 
промена со  
Директивата 
93/98/ЕЕЗ од 

29.10.1993         
ОЈ Л 290/9 

Член 
71 и 
102 од 
ССА 

Министерство 
за култура 

Да обезбеди заштита 
на компјутерските 
програми во 
согласност  со 

стандардите на ЕУ. 

Целосна заштита на 
компјутерските програми од ЕУ. 

Транспонирана во Закон за 
авторското право и сродните 

права од 1996 година 
х   

Директива  
92/100/ЕЕЗ од 
19/11/92 за 
правото на 
изнајмување и 
други сродни 
права од 
областа на 
интелектуал-

ната 
сопственост 

Член 
71 од 
ССА. 

Министерство 
за култура 

Да ја хармонизира 
заштитата на 

авторското право и 
сродните права. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

интелектуалната сопственост во 
случај на изнајмување и 

позајмување. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
 

Закон за авторското право и 
сродните права 

х  2002 
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ОЈ Л 346 
промена со 
Директивата 
93/98/ЕЕЗ од 

29/10/93 

 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и Потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
93/98/ЕЕЗ од 
29/10/93 за 

хармонизација 
на авторските 

права и 
одредени 

сродни права      
ОЈ Л 290 
24/11/93 

Член 
71 од 
ССА 

Министерство 
за култура 

Да ја хармонизира 
заштитата на 

авторското право и 
сродните права. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на 

интелектуална сопственост во 
однос на времето на заштитата. 

Транспонирана во Закон за 
авторското право и сродните 

права од 1996, освен 
одредбите за времетраењето 
на авторските права од 
аудиовизуелните дела 

х  2002 

Директива 
96/9/ЕЗ од 
11/03/96 за 
правната 
заштита на 
базите на 
податоци 
ОЈ Л 77 

Член 
71, 
102 од 
ССА 

Министерство 
за култура 

Да се хармонизира 
правната заштита на 
базите на податоци. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз индустријата: 
широка заштита на базите на 

податоци. 

Законот за авторското право 
и сродните права ја 

транспонира Директивата во 
делот за базите на податоци 
како авторски дела, но не и 
делот за базите на податоци 

sui generis 

 х 2002 
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Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЗ) 3295/94 од 

22/12/94 за 
мерките за 
забрана на 
пуштање во 
слободен 

промет, извоз, 
ре-експорт или 

влез за 
фалсифику-
вани или 
пиратски 
стоки и 

процедурата за 
забрана 
ОЈ Л 341 
промена со 
Регулативата 
(ЕЗ) 241/99 од 

25/01/99 

Глава 
7 од 
ССА 

Министерство 
за економија; 
Биро за 
заштита на 

индустриската 
сопственост; 
Министерство 
за култура; 
Министерство 
за финансии. 

Да се хармонизира 
правната заштита од 
пуштање во промет, 
извоз, ре-експорт 
или влез на 

фалсификувани или 
пиратски стоки и 
процедурата за 
забрана. 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (претежно 
тренинг на царинскиот 

персонал). 
Поради тоа потребно е да бидат 
преземени одредени мерки, но 
организацијата на судовите исто 
така треба да биде земена 
предвид. На административна 
страна мора да постои Биро за 
заштита на индустриската 
сопственост, висока 
компјутерска опременост и 
компетентни и добро обучен 
кадар. Царината би требало исто 
така да биде повикана, да земе 
учество во борбата за 
спречување на прометот со 
фалсификувани и пиратски стоки 
на територијата на Република 
Македонија. 
Влијание врз индустријата: 

широка заштита од 
фалсификувани и  пиратски 

стоки. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 
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Директива 
93/83/ЕЗ од 
27/09/93 за 
координација 

на 
сателитското 
емитување и 
кабловската 
ретрансмисија 
во врска со 
авторските 

права и другите 
сродни права 
ОЈ Л 248, 
06/10/93 

Член 
71, 
102 од 
ССА 

Министерство 
за култура. 

Хармонизација на 
правната заштита на 
авторските права и 
други те сродни 

права. 

Влијание врз законодавството и 
администрацијата. 

Влијание врз носителот на 
правото: широка заштита. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
 

Закон за авторските права и 
други сродни права 

х  2002 
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18. ЦАРИНСКА УНИЈА 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2913/92 
од 12/10/92 за 
Царинскиот 
законик на ЕУ 
ОЈ Ц 241 
29/08/94  
последна 
промена со 
Регулативата 
(ЕЗ) 955/99 од 
13/04/99          
ОЈ Л 119 
07/05/99 

Бела 
книга; 
Член 
15 од 
ССА 

Министерство 
за финансии; 
Царинска 
управа 

Хармонизација на 
важни царински 

правила и процедури. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Царинската управа на РМ 
мора да ги примени правилата 
на Царинскиот законик на ЕУ. 
Со цел да обезбеди коректна 
апликација на законодавството 
и ефикасно функционирање на 
царинските служби, посебно 
внимание треба да се обрне на 
унапредувањето на квалитетот 

на царинската 
администрацијата и кадарот 
преку обуки, односно ако е 

потребно и преку подобрување 
на статусот на царинските 
службеници во рамките на 
јавната администрацијата. 
Влијание врз увоз - извоз: 
Обезбедување трговија во 

рамките на ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 

 х 2002 

Регулатива 
(ЕЕЗ) 2658/87 
од 23/07/87 за 
тарифната и 
статистичка 
номенклатура 

на ЕУ 
ОЈ Л 256 од 

07/09/87 
промена со 
Регулативата 

Член 
15 од 
ССА 

Министерство 
за финансии; 
Царинска 
управа 

Да создаде заеднички 
систем на 

номенклатура. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Царинската управа на РМ 
мора да ги примени правилата 
на Царинскиот законик на ЕУ. 
Со цел да обезбеди коректна 
апликација на законодавството 
и ефикасно функционирање на 
царинските служби, посебно 
внимание треба да се обрне на 
унапредувањето на квалитетот 

на царинската 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
 

Предлог - закон за 
изменување и дополнување 
на Законот за царинската 

тарифа 

 х 2001 
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(ЕЗ) 2626/99 од 
13/12/99          
ОЈ Л 321  
14/12/99 

администрацијата и кадарот 
преку обуки, односно ако е 

потребно и преку подобрување 
на статусот на царинските 
службеници во рамките на 
јавната администрацијата. 
Влијание врз увоз - извоз: 
Обезбедување трговија во 

рамките на ЕУ. 

19. ИНДИРЕКТНО ОДАНОЧУВАЊЕ 

19.1. АКЦИЗИ И ЦАРИНИ 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/12/ЕЕЗ од 
25/02/92 за 
акцизите и 
царините 
ОЈ Л 76 
23/03/92 
последна 
промена со 
Директивата 

96/99/ЕЗ од 
30/12/96 
ОЈ Л 008 
11/01/97 

Бела 
книга; 
Член 
89 од 
ССА 

Министерство 
за финансии 

Хармонизација на 
принципите  на 
акцизното 

законодавство со цел 
да се создаде 

заедничка база за 
понатамошно 

хармонизирање на 
поединечните акцизи. 

Влијание врз 
администрацијата: 

адаптирање на националното 
законодавство кон ЕУ 
принципите. 
Влијание врз индустријата: 
Обезбедување прекугранична 

трговија. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административен надзор). 
 

Предлог-закон за акцизите 

 х 2001 
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20. ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
92/59/ЕЕЗ 
29/06/92 за 
општата 

безбедност на 
производите 
ОЈ Л 228, 
11/08/92 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за економија 

 

Пуштање во промет на 
безбедни производи 

Влијание врз 
администрацијата: создавање 
ефикасен систем за општа 
безбедност на производите и 

одговорност на 
производителот, 

дистрибутерот и продавачот за 
дефектните производи. 

Транспонирана во Закон за 
заштита на потрошувачите 

од јули 2000 
х   

Директива 
88/378/ЕЕЗ од 

03/05/88 за 
безбедноста на 
играчките 
ОЈ Л 187 
16/07/88 
промена со  
Директивата 
68/93/ЕЕЗ од 

22/07/93 
ОЈ Л 220 од 

31/08/93 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за здравство; 
Министерство 
за економија 

Да се овозможи 
безбедност на 
играчките 

Влијание врз 
администрацијата: 

Воведување ефикасен пазарен 
надзорен систем, вклучувајќи 
и техничка опрема за проверка 
на производите и безбедноста 

на играчките. 
Влијание врз индустријата: 

� Да го приспособи 
производството на ЕУ 
стандардите; 

� Да има систем на 
внатрешни мерки; 

� Да воведе систем  за 
осигурување на 
квалитетот. 

Во рамките на Законот за 
заштита на потрошувачите, 
ќе се транспонира во посебен 

подзаконски акт 
 

х  2002/2004 
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Директива 
96/94/ЕЗ од 
16/12/96 за 
називите на 
текстилот 
ОЈ Л 032 од 
03/02/1997 
промена со 
Директивата 

97/37/ЕЗ          
ОЈ Л 169 од 
27/06/1997 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за економија 

Хармонизација на 
означувањето на 

текстилот со цел да се 
обезбеди трговија со 
текстил во ЕУ. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Создавање ефикасен систем за 
извршување (вклучувајќи 

лаборатории, за да се провери 
компатибилноста на текстилот 
со барањата на Директивата). 
Влијание врз индустријата: 
Коректно да ги примени 

правилата на ЕУ за називите на 
текстилот со цел да ги избегне 
проблемите од извозот на 
текстил во државите членки. 

Во рамките на Законот за 
заштита на потрошувачите, 
ќе се транспонира во посебен 

подзаконски акт 
 

 х 2002/04 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
76/768/ЕЕЗ од 

27/07/76 за 
козметички 
препарати 
ОЈ Л 262 
27/09/76 
промена со 
Директивата 

94/82/ЕЗ 
ОЈ Л 181 
15.07.94 

Бела 
книга; 
Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за здравство; 
Министерство 
за економија. 

Обезбедување 
здравствена 

безбедност и квалитет, 
соодветен начин на 
производство и 

промет, како и стручна 
контрола на 

соодветните производи 
во согласност со 
прописите и 

стандардите на ЕУ. 

Влијанието е комплексно: 
� Врз административните 

органи (нов систем на 
контрола); 

� На производителите и 
дистрибутерите (нов начин 
на производство, нови 
услови); 

� Врз лабораториите 
(адаптација заради 
прифаќање на новите 
методи за лабораториска 
контрола). 

Во рамките на Законот за 
заштита на потрошувачите, 
ќе се транспонира во посебен 

подзаконски акт 
 

 х 2002/04 

Директива 
84/450/ЕЕЗ 
10/09/84 во 
врска со 

измамувачката 
реклама          
ОЈ Л 250 
19/09/84 

Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за економија. 

Обезбедување заштита 
од реклами кои можат 
штетно да влијаат врз 

здравјето на 
потрошувачите поради 
комплексни причини. 

Влијанието е комплексно: 
� Врз административните 

органи (нов систем на 
контрола); 

� Врз производителите и 
дистрибутерите (нов начин 
на маркетинг, повеќе 
ограничувачки од 
досегашниот). 

Транспонирана во Закон за 
заштита на потрошувачите 

од јули 2000 
 х  

Број и кус Врска Овластен Цел Влијание Фаза на транспозиција Превод Распоред 
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наслов  орган   и потребни мерки Да Не  

Директива 
79/581/ЕЕЗ од 
19/06/79 за 
заштита на 
потрошувачи 
при означување 
на цените кај 
прехрамбени 
производи      
ОЈ Л 158 
26/06/79 
дополна со 
Директива 
88/314/ЕЕЗ 

Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за економија 

Да се обезбеди 
информирање на 
потрошувачите за 

формирањето на цените 
на прехранбените 
производи. 

Влијанието е комплексно: 
� Врз административните 

органи (нов систем на 
контрола); 

� Врз производителите и 
дистрибутерите (нов 
начин на маркетинг, 
повеќе ограничувачки од 
досегашниот). 

Во рамките на Законот за 
заштита на потрошувачите, 
ќе се транспонира во посебен 

подзаконски акт 
 

 х 2002/04 
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Чевли 

Превод Број и кус 
наслов 

Врска Овластен 
орган 

Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Распоред 

Директива 
94/11/ЕЗ од 
23/03/94 за 
обележува-
њето на 

материјалите 
за чевли 
ОЈ Л 100 
19/04/94 

Член 
97 од 
ССА 

Министерство 
за економија 

Хармонизација на 
обележувањето на 

материјалите за чевли со 
цел да обезбеди трговија 

со чевли во ЕУ. 

Влијание врз 
администрацијата: 

Апроксимација на 
македонското законодавство 
со Директивата, создавање 
ефикасна структура за 
извршување (вклучувајќи 
лаборатории за проверка на 
компатибилноста на 
материјалите за чевли со 
барањата на Директивата). 
Влијание врз индустријата: 
Коректно да се применат 
правилата на ЕУ за 

материјалите за чевли, со цел 
да се избегнат проблемите 
кои би можеле да настанат 
при извоз во земјите -членки 

на ЕУ. 

Транспонирање на 
Директивата во Законот за 
заштита на потрошувачите  
со посебен подзаконски акт 

 х 2002/04 
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Хартии од вредност 
 

Предговор 
 Постои потреба од ургентни мерки за зајакнување на corporate management во неколку области: тргувањето со долгорочни хартии од 
вредност, воведувањето  инвестициони фондови. Притоа ќе бидат земени  предвид релевантните ЕУ директиви. 
 

Превод Број и кус 
наслов 

 
Врска 

Овластен 
орган 

 
Цел 

 
Влијание 

Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

 
Распоред 

Директива 
89/298/ЕЕЗ од 
17/04/89 за 
барањата за 
составување, 
разгледување 

и 
дистрибуција 

на 
проспектите 
што треба да 
се издадат 

кон 
преносните 
хартии од 

вредност што 
се нудат на 
јавноста 
ОЈ Л 124 
05/05/89 

Бела 
книга 

Министерство 
за финансии 

Да ги заштитат 
инвеститорите со 
хармонизација на 
берзанските 
правила. 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз финансиските 

оператори: 
Да ги почитуваат релевантните 

правила. 

Директивата е делумно 
транспонирана во Законот за 
хартиите од вредност, и тоа 
во однос на деловите: 

� за содржината на јавен 
повик за запишување и 
купување хартии од 
вредност, по вид на 
издавач и вид на хартии 
од вредност; 

� за содржината на 
соопштението за 
издавање  хартии од 
вредност, за емисијата 
што не надминува 25000 
ЕУРО; 

� за содржината на 
соопштението за 
издавање хартии од 
вредност за емисијата 
наменета за познат 
купувач. 

 х 2001 
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Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки 

Да Не 
Рапоред 

Директива 
79/279/ЕЕЗ од 

05/03/79 за 
условите за 
прифаќање на 
хартиите од 
вредност на 
берзата 
ОЈ Л 66 
од 16/03/79  
последна 
промена со 
Директивата 

88/627/ЕЕЗ 

Бела 
книга 

Министерство 
за финансии 

Заштита на 
инвеститорите со 
хармонизација на 
правилата за 
условите за 
прифаќање на 
хартиите од 
вредност на 
берзата. 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз финансиските 

оператори: 
Да ги почитуваат релевантните 

правила. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
 

Предлог-закон за хартиите 
од вредност 

 

 х 2002 

Директива 
88/627/ЕЕЗ од 
12/12/88 за 
информациит
е кои се 
објавуваат  
при 
продажбата 
на 
мнозинскиот 
удел во 
компанијата    
ОЈ Л 348 од 
17.12.1988 

Бела 
книга 

Министерство 
за финансии 

Заштита на 
инвеститорите со 
хармонизација на 
правилата за 

информациите кои 
се објавуваат при 
продажбата на 
мнозинскиот удел 
во компанијата. 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз финансиските 

оператори: 
Да ги почитуваат релевантните 

правила. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
 

Предлог-закон за преземање 
на компании 

 х 2001 

Директива 
89/592/ЕЕЗ од 
13/11/89 за 
забрана за 
издавање 
внатрешни 

Бела 
книга 

Министерство 
за финансии 

Заштита на 
инвеститорот 
против 

дискриминација од 
лица со забранети 
информации. 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз финансиските 

оператори: 

Во поголемиот дел 
Директивата е 

транспонирана во Законот за 
хартиите од вредност. 

 х 2002 
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информации   
ОЈ Л 334 
18/11/1989 

Да ги почитуваат релевантните 
правила. 

Превод Број и кус 
наслов Врска Овластен 

орган Цел Влијание Фаза на транспозиција 
и потребни мерки Да Не 

Рапоред 

Директива 
93/22/ЕЕЗ од 
10/05/93 за 
инвестици-
ските услуги 
на полето на 
хартии од 
вредност 
ОЈ Л 141 
промена со 
Директивата 

97/9/ЕЗ 

Бела 
книга 

Министерство 
за финансии 

Заштита на 
инвеститорите со 
хармонизација на 
правилата за 
брокерски 

активности на 
сличен начин како 
кај банкарските 
институции (Види 

Директива 
2000/12/ЕЗ 
погоре). 

Влијание врз администрацијата: 
Да создаде ефикасна структура 
за извршување (Комисија за 

хартии од вредност). 
Влијание врз финансиските 

оператори: 
Да ги почитуваат релевантните 

правила. 

Транспонирање на 
Директивата во македонски 

закон. 
Извршување 

(административна контрола). 
 

Предлог-закон за хартиите 
од вредност 

 х 2002 

 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

140 

ВТОР ДЕЛ  
 

ПРАВДА И ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
 
 
I. ПРИКАЗ на приоритетните обврски во областа на правдата и 
внатрешните работи, кои произлегуваат од имплементацијата на 
Спогодбата за стабилизација и асоцијација меѓу РМ и ЕУ, согласно со членот 
2, а во врска со Глава ВИИ од Спогодбата 
 

А. ЈАКНЕЊЕ НА ИНСТИТУЦИИТЕ И ВЛАДЕЕЊЕ НА 
ПРАВОТО 

 
 
1. Закон за одбрана 
 
Нова регулатива:     

- “Закон за одбрана” 
 
Носител на активноста:     

- Министерство за одбрана 
 
Фактичка состојба на предлогот:   

- Донесен во Мај 2001 
 

 
Причини:    

- Потреба од зајакнување на законската рамка за остварување на  
  човековите права 

 
Цел:     

- Стандардизација, согласно со релевантната меѓународна легислатива 
 
 
2. Предлог за донесување Закон за избирачкиот список и избирачката легитимација 
 
Постојна регулатива:     

- “Закон за избирачки список и избирачка легитимација 
  (“Сл. весник на РМ”, бр. 49/96, 9/98)  

 
Носител на активноста:    

- Министерство за правда 
 
 
Рок: 
  - 2001 

 
Причини: 
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  - Потреба од зајакнување на владеењето на правото 
 
Цел: 
  - Јакнење на институциите и владеење на правото 
 

 
3. Предлог за донесување Закон за избирачките места 
 
Постојна регулатива: 
  - “Закон за избирачки места” (“Сл. весник на РМ”, бр.50/97) 

 
Носител на активноста:    
  - Министерство за правда 
 
Рок: 
  - 2001 

 
Причини: 
  - Доизградба на изборното право согласно со релевантната европска 

      легислатива. 
 

Цел: 
  - Усогласување на домашната легислатива со европското изборно право. 
 
 
4. Предлог за донесување на Закон за локалните избори 
 
Постојна регулатива: 
  - “Закон за локални избори” (“Сл. весник на РМ”, бр. 46/96, 48.96, 56/96 и 
17/97) 

 
Носител на активноста: 
  - Министерство за правда 
 
Рок: 

   - 2001 
 

Причини: 
  - Усогласување на домашното изборно право со правото на ЕУ. 
 
Цел: 
  - Јакнење на институциите и владеење на правото, хармонизирање на  
   изборното право со европската легислатива и преку ‘принципот на квоти’   
    обезбедување еднаквост на половите на изборите. 

 
 
5. Предлог за донесување Закон за избор на пратеници во Собранието на РМ 
 
Постојна регулатива: 
  - “Закон за избор на претеници во Собранието на РМ”(“Сл. весник на РМ”,  
     бр. 24/98, 50/99 и 68/99)  
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Носител на активноста: 
  - Министерство за правда 
 
Фактичка состојба на предлогот:  
  - Во подготвителна постапка 
 
Рок: 
  - 2001 

 
Причини: 
  - Потреба од зајакнување на законската рамка на домашното изборно право  
   согласно со европските стандарди. 

 
Цел: 
  - Хармонизирање на изборното право со релевантната европска   
    легислатива и преку принципот на квоти обезбедување еднаквост на  
    половите во изборите. 

 
 
6. Предлог за донесување Закон за избор на Претседател на РМ 
 
Постојна регулатива:    

 - “Закон за избор на Претседател на РМ” (“Сл. весник на РМ”, бр. 20/94 и    
   48/99) 

 
Носител на активноста:   

 - Министерство за правда 
 
Фактичка состојба на предлогот:  

 - Во иницијална постапка 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на законската рамка во изборот на      
Претседателот на државата. 

 
Цел:    

 - Усогласување на домашната легислатива  
 
 
7. Предлог за донесување Закон за изборните единици за избор на пратеници во 
Собранието на РМ 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за изборните единици за избор на пратеници во Собранието на РМ”    
    (“Сл. весник на РМ”, бр. 28/90 и 36/98) 

 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
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Фактичка состојба на предлогот:   
 - Во подготвителна постапка 

Рок:     
 - Разгледување на предлогот пред Владата до крајот на септември 2001      
   година; 
 - Постапка за донесување на предлогот пред Парламентот до крајот на   
   декември 2001 година. 

 
Причини:    

 - Потреба од зајакнување на законската рамка за изборното право 
 
Цел:    

 - Усогласување на домашната легислатива со релевантните меѓународни    
    стандарди 

 
 
8. Предлог за изменување и дополнување на Законот за референдум и граѓанска 
иницијатива 
 
Постојна регулатива:    

 - “Закон за референдум и граѓанска иницијатива” (“Сл весник на РМ”, бр.    
   24/98) 

 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во подготвителна постапка 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на граѓанското општество 

 
Цел:    

 - Усогласување со релевантната европска легислатива и практика 
 
 
9. Предлог за донесување Закон за изменување и дополнување на Законот за 
здруженијата на граѓани и фондации 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за здруженија на граѓани” (“Сл. весник на РМ”, бр. 31/98) 
 

Носител на активноста:    
 - Министерство за правда 

 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во подготвителна постапка 
 
Рок:     
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 - 2001 
 
 
 
Причини: 
  - Потреба од зајакнување на законската рамка за граѓанското општество,  
    од аспект на слободата за здружување на граѓани 

 
Цел:    

 - Усогласување на домашната легислатива со релевантните европски     
стандарди 

 
 
10. Предлог за донесување Закон за изменување и дополнување на Законот за 
политичките партии 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за политички партии” (“Сл. весник на РМ”, бр. 41/94) 
 

Носител на активноста:    
 - Министерство за правда 

 
Фактичка состојба на предлогот:  

 - Во подготвителна постапка 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на соодветната законска рамка во делот на     
финансирањето на политичките партии 

 
Цел:    

 - Усогласување на домашната легислатива со релевантните европски     
стандарди 

 
 
11. Предлог за донесување Закон за изменување и дополнување на Законот за 
Републичкиот судски совет 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за Републички судски совет” (“Сл. весник на РМ”, бр. 90/92) 
 

Носител на активноста:    
 - Министерство за правда 

 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од доизградба на улогата на Републичкиот судски совет 
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Цел:    
 - Доизградба и зајакнување на улогата на независното судство, согласно со    
правото на ЕУ 

 
 
 

Коментар:    
 - Донесувањето на овој Закон е поврзано со евентуалните измени на     
Уставот во однос на изборот и разрешувањето на судиите 

 
 
12. Предлог за изменување и дополнување на Законот за судовите 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за Судови” (“Сл. весник на РМ”, бр.36/95) 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од натамошно зајакнување на независноста на судството 

 
Цел:    

 - Зајакнување на независноста на судството, согласно со правото на ЕУ 
 
 
13. Предлог за изменување и дополнување на Законото за Јавното обвинителство 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за Јавно обвинителство” (“Сл. весник на РМ”, бр.90/92) 
 

Носител на активноста:    
 - Министерство за правда 

 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од хармонизирање на улогата на јавниот обвинител, согласно со    
правото на ЕУ. 

 
Цел:    

 - Доизградба на улогата на јавниот обвинител, согласно со правото на ЕУ. 
 
 
14. Предлог за изменување и дополнување на Законот за адвокатурата 
 
Постојна регулатива:    

 - “Закон за Адвокатура” (“Сл. весник на РМ”, бр. 90/92) 
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Носител на активноста:   

 - Министерство за правда 
 
Рок:   

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од доизградба на улогата на адвокатурата во правосудниот     

систем, согласно со правото на ЕУ. 
 

Цел:     
 - Доизградба и зајакнување на улогата на адвокатурата, согласно со     
правото на ЕУ. 

 
 
15. Предлог за донесување Закон за самостоен судски буџет 
 
Постојна регулатива: / 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на независноста на судството 

 
Цел:     

 - Јакнење на институциите и владеење на правото. 
 
 
16. Предлог за донесување Закон за управните спорови 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за управни спорови” (“Сл. лист на СФРЈ”, бр.14/77 и 36/77) 
 

Носител на активноста:    
 - Министерство за правда 

 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од усогласување на Законот со правото на ЕУ 

 
Цел:    

 - Јакнење на институциите и владеење на правото 
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17. Предлог за донесување Закон за општата управна постапка 
 
Постојна регулатива:  / 
  
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од хармонизирање на општата управна постапка, согласно     
правото на ЕУ. 

 
Цел:     

 - Јакнење на институциите и владење на правото 
 
 
18. Предлог за донесување Закон за управната инспекција 
 
Постојна регулатива:    

 - “Закон за управна инспекција” (“Сл. лист на СФРЈ”, бр.29/79 и 22/87, и “Сл. 
   весник на РМ”, бр. 23/90 и 12/93) 

 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
 
Рок:     

 - Разгледување на предлогот пред Владата до почетокот на мај 2001     
година; 

    - Постапка за донесување на предлогот пред Парламентот до почетокот  
      на септември 2001 година. 
 

Причини:    
 - Потреба од хармонизирање на релевантното домашно законодавство со  
   правото на ЕУ. 

 
Цел:    

 - Јакнење на институциите и владеење на правото 
 
Техничка помош:   

 - Потреба од компаративна анализа 
 
 
19. Предлог за донесување Закон за заштита на личните податоци 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за заштита на лични податоци” (“Сл. весник на РМ”, бр 12/94) 
 
Фактичка состојба на предлогот:  

 - Во подготвителна постапка            
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Носител на активноста:    
 - Министерство за внатрешни работи 

 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од имплементирање на релевантните директиви на ЕУ. 

 
Цел:     

 - Вградување на принципите за законско обработување на личните     
податоци, посебно на чувствителните лични податоци, утврдување на     
условите под кои може да се врши пренос на збирки лични податоци     
надвор од државните граници, како и условите за поврзување на збирки  
   лични  податоци. 

 
 
20. Предлог за изменување и дополнување на Законот за безбедноста на сообраќајот 
на патиштата 
 
Постојна регулатива:    

 - “Закон за безбедноста на сообраќајот на патиштата” (“Сл. весник на РМ”,    
бр.36/92, 66/92 и 26/93). 

 
Фактичка состојба на предлогот:  

 - Во постапка на изготвување 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     
  - 2001 
 
Причини:    

 - Потреба од имплементирање на стандардите на ЕУ за категоризација на  
   возачите на моторни возила 

 
Цел:     

 - Остварување на стандардите од релевантните директиви на ЕУ 
 
 
 
 

Б. ВИЗИ, ГРАНИЧНА КОНТРОЛА, АЗИЛ И МИГРАЦИЈА 

 
 
1. Предлог за донесување Закон за азил 
 
Постојна регулатива:     
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 - “Закон за движење и престој на странци” (“Сл. весник на РМ”,        
   бр.36.92,66/92 и 26/93) 

 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во постапка на донесување пред Владата  на РМ 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од имплементирање на меѓународните стандарди и конвенциите    
за почитување на процедуралните гаранции во постапката за остварување    
на ова право во РМ, усогласени со интересите, економските можности,        
правниот и политичкиот систем на РМ. 

Цел:    
 - Остварување на стандардите од Женевската конвенција од 1951 год.  
   Резолуција за очигледно неоснованите барања за азил; Европската     
конвенција за утврдување на државата одговорна за истакнување на     
барање за азил поднесено од една земја до земјите - членки на Унијата. 

 
 
2. Предлог за изменување и дополнување на Законот за лична карта 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за лична карта” (“Сл. весник на РМ”, бр.8/95) 
 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во постапка на разгледување пред Собранието на РМ 
 
Носител на активноста:   

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од доизградба на законодавството за личните документи и нивно    
подигнување на ниво на стандардите на ЕУ, особено во делот на гранична    
контрола и миграции 

 
Цел:    

 - Имплементација на меѓународните стандарди и хармонизација на      
   домашното законодавство со легислативата на ЕУ во облста на   
   издавањето на идентификациски документи на граѓаните (ИЦАО) 

 
Финансиски средства за спроведување на Законот:  

 - Потребни се средства во висина на денарска противвредност од 8 до 10  
   милиони германски марки 
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3. Предлог за изменување и дополнување на Законот за државјанство на РМ 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за државјанство на РМ” (“Сл. весник на РМ”, бр.65/92) 
 

Фактичка состојба на предлогот:   
 - Во постапка на разгледување пред Владата на РМ 

 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     

 - 2001 
 
 
 
 

Причини:    
 - Потреба од усогласување на постојниот Закон со Европската конвенција  
   за државјанство 

 
 
 

Цел:    
 - Остварување на стандардите од Европската конвенција за        

државјанството 
 
 
4. Предлог за изменување и дополнување на Законот за патните исправи на 
државјаните на РМ 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за патни исправи на државјаните на РМ” (“Сл. весник на РМ”,  
   бр.67/92) 

 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во постапка на разгледување пред Владата на РМ 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од доизградба на домашната легислатива заради        
имплементирање на меѓународните стандарди од релевантната област 

 
Цел:    

 - Остварување на стандардите на Меѓународната организација за цивилно  
   воздухопловство (ИЦАО) 
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В. СПРЕЧУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИЛЕГАЛНАТА 
ИМИГРАЦИЈА; РЕАДМИСИЈА 

 
1. Предлог за изменување и дополнување на Законот за движење и престој на 
странци  

  
Постојна регулатива:     

 - “Закон за движење и престој на странци” (“Сл. весник на РМ”, бр.36/92,  
   66/92 и 26/93) 

 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во иницијална постапка 
 
Носител на активноста:   

 - Министерство за внатрешни работи 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на законската рамка за движење и престој на  
   странци, со посебен акцент на горенаведената област 

 
Цел:    

 - Остварување поголема ефикасност 
 
 
 
 

Г. БОРБА ПРОТИВ КОРУПЦИЈАТА 

 
 
1. Предлог за донесување на Закон за спречување на корупцијата 
 
Постојна регулатива:   / 
 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Во постапка на донесување пред Парламентот 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда 
 
Рок:     
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 - 2001 
 
Причини:    

 - Потреба од доизградба на системот на кривичната правда во областа на  
   борбата против корупцијата, согласно со релевантните стандарди на ЕУ 

 
Цел:     

 - Остварување поголема ефикасност 
 

Д. БОРБА ПРОТИВ ТЕРОРИЗМОТ И ОРГАНИЗИРАНИОТ 
КРИМИНАЛ 

 
 
1. Донесување Закон за легализација на специјални полициски техники во 
кривичната постапка (или алтернативно) донесување Закон за изменување и 
дополнување на Кривичниот Законик и Законот за кривичната постапка 
 
Постојна регулатива:    

 - Одредени членови на Кривичниот Законик на РМ (“Сл. весник на РМ”,  
   бр.37/96 и 80/99) и Законот за кривична постапка (“Сл. весник на РМ”,  
   бр.15/97 и 18/99) 

 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Во иницијална фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:   

 - Министерство за внатрешни работи и (во случај на втората алтернатива) 
 - Министерство за правда 

 
Рок:    

   - 2001 
  

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на законската рамка за поефикасна борба против    
организираниот криминал и тероризмот согласно со релевантните     
стандарди на ЕУ 

 
Цел:    

 - Остварување поголема ефикасност и зајакнување на соодветната     
меѓународна соработка во релевантните области 

 
 
2. Донесување Програма за заштита на сведоците (или алтернативно) донесување 
Закон за измена и дополнување на Кривичниот Законик и Законот за кривичната 
постапка-од аспект на заштита на сведоците 
 
Постојна регулатива:     
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 - Одредени членови на Кривичниот Законик на РМ (“Сл. весник на РМ”,  
   бр.37/96 и 80/99) и Закон за кривична постапка (“Сл. весник на РМ”, бр.  
   15/97 и 18/99) 

 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Иницијална фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:   

 - Министерство за внатрешни работи и (во случја на втората алтернатива)  
 - Министерство за правда 

 
Рок:     

 - 2001 
 
Причини:  

 - Потреба од зајакнување на законската рамка за поефикасна борба против    
организираниот криминал и тероризмот, согласно со релевантните     
стандарди на ЕУ. 

 
Цел:    

 - Остварување поголема ефикасност и зајакнување на соодветната     
меѓународна соработка во релевантните области 

 
 
3. Донесување Закон за изменување и дополнување на Кривичниот Законик и 
Законот за кривична постапка-од аспект на зајакнување на борбата против трговијата 
со луѓе 
 
Постојна регулатива:   

 - Одредени членови на Кривичниот Законик на РМ (“Сл. весник на РМ”,  
   бр.37/96 и 80/99) и Законот за кривична постапка (“Сл. весник на РМ”, бр.   
15/97 и 18/99) 

 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Иницијална фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда и Министерство за внатрешни работи 
 

Рок:    
 - 2001 

 
Причини:    

 - Потреба од инкриминирање на трговијата со луѓе и зајакнување на     
законската рамка за поефикасна борба против трговијата со луѓе во     
рамките на пошироката стратегија за борба против меѓународниот     
организиран криминал, согласно со релевантните стандарди на ЕУ 

 
Цел:    

 - Остварување поголема ефикасност во борбата против трговијата со луѓе и    
зајакнување на соодветната меѓународна соработка во областа на борбата    
против трговијата со луѓе 
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4. Донесување Закон за оружјето 
 
Постојна регулатива:   / 
 
Фактичка состојба на предлогот:   

 - Иницијална фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:    

 - 2001 
 
 
Причини:   

 - Потреба од транспонирање на Директивата 91/477/ЕЕЗ за набавување и  
     поседување оружје 

 
Цел:    

 - Хармонизација со меѓународните инструменти и легислативата по     
прашањата за контрола на оружјето: набавување, поседување, носење,     
производство и промет и транспорт на оружје и муниција. 

 
  
 
 

Ѓ. БОРБА ПРОТИВ ПЕРЕЊЕТО ПАРИ 

 
 
1. Донесување Закон за спречување на перењето пари 
 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Во фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:     

 - Министерство за финансии 
 
Рок:     

 - 2001 
 
Причини:    

 - Потреба од зајакнување на законската рамка за поефикасно спречување    
на перењето пари во пошироката стартегија на борбата против          
меѓународниот организиран криминал, согласно со релевантните     
   стандарди на ЕУ 

 
Цел:    
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 - Остварување поголема ефикасност и зајакнување на соодветната     
меѓународна соработка во релевантните области 

 
 
 
 

Е. БОРБА ПРОТИВ НЕЛЕГАЛНОТО ПРОИЗВОДСТВО И 
ТРГОВИЈАТА СО ДРОГИ И ПСИХОТРОПНИ СУПСТАНЦИИ 

 
 
1. Зачленување на Република Македонија во Групата “Помпиду” во рамките на 
Советот на Европа (Стразбур) 
 
Носител на активност:   

 - Министерство за здравство, Министерство за внатрешни работи и 
 - Министерство за правда 

 
Рок:    

 - 2001 
Причини:    

 - Неопходно зачленување на РМ во оваа респективна меѓувладина     
мултидисциплинарна група за соработка (инкорпорирана во рамките на  
   Советот за Европа), која дејствува исклучиво во подрачјето на борбата  
   против злоупотребата и трговијата со дроги 

 
Цел:    

 - Зајакнување на националната стратегија во релевантното подрачје,     
особено (и најсоодветно) нејзината димензија на меѓународна соработка во    
тој контекст 

 
 
2. Донесување Закон за производство и промет на наркотични дроги и психотропни 
супстанци 
 
Постојна регулатива:  

 - “Закон за производство и промет на опојни дроги” (“Сл. лист на СФРЈ”,  
   бр.55/78,58/85 и 13/91) 

 
Фактичка состојба на прелогот:   

 - Во фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за здравство 
 
Рок:     

 - 2001 
 

Причини:    
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 - Потреба од доизградба на законската рамка за поефикасно спречување  
   на нелегалното производство и промет со наркотични дроги и психотропни 
   супстанции, согласно со меѓународните правни стандарди. 

 
Цел:    

 - Усогласување на релевантната домашна легислатива  и зајакнување на  
   соодветната меѓународна соработка во релевантните области 

 
 
3. Донесување Закон за прекурзори 
 
Постојна регулатива:   

 - “Закон за производство и промет на опојни дроги” (“Сл. лист наСФРЈ”, бр. 
    55/78, 58/85 и 13/91) 

 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Во фаза на подготовка 
 
Носител на активноста:     
  - Министерство за здравство 
 
Рок:     

 - 2001 
 
 

Причини:    
 - Потреба од зајакнување на законската рамка во врска со прекурзорите  
   согласно со релевантните меѓународно правни стандарди и Регулативата    
(ЕЕЗ) 3677/90 за прекурзори  

 
Цел:    

 - Остварување поголема ефикасност во релевантната област и зајакнување    
на соодветната меѓународна соработка 

 
 
 
 

Ж. РАЗВИВАЊЕ НА КРИВИЧНО-ПРАВНАТА И ДРУГА 
РЕЛЕВАНТНА ЛЕГИСЛАТИВА 

 
 
1. Донесување Закон за изменување и дополнување на Кривичниот Законик и 
Законот за кривична постапка 
 
Постојна регулатива:   

 - “Кривичен Законик на РМ” (“Сл. весник на РМ”, бр. 37/96 и 80/99) и “Закон 
    за кривична постапка” (“Сл. весник на РМ”, бр. 15/97 и 18/99) 

 
Фактичка состојба на предлогот:  
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  - Во фаза на подготвување 
 
Носител на активноста:   

   - Министерство за правда и Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:   

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од соодветни измени и дополнувања на двата законски текстови,    
што ќе произлезат консеквентно од легислативните зафати во претходно    
споменатите подрачја, вклучувајќи ја овде и посебната потреба од       
зајакнување и доизградба на релевантната законска рамка во поглед на     
борбата против разните современи облици и форми на организираниот     
криминал; заштита на жртвите, оштетените лица од криминалот, согласно    
со релевантните стандарди на ЕУ 

 
Цел:   

 - Остварување соодветен развој на домашната кривично-правна     
   легислатива во горе- наведениот контекст 

 
 
2. Предлог за изменување и дополнување на Законот за извршување на санкции 
 
Постојна регулатива:   

   - “Закон за извршување на санкции” (“Сл. весник на РМ”, бр.3/97 и 23/99) 
 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Во подготвителна фаза 
 
Носител на активноста:     

 - Министерство за правда 
 
Рок: 

 - 2001 
  

Причини:    
 - Потреба од доизградба на системот на извршување на санкции во линија   
   со претходно наведените предложени измени во домашното          
законодавство, согласно со релевантните европски стандарди 

 
Цел:     

 - Усогласување со релевантните европски нормативи 
 
 
3. Предлог за изменување и дополнување на Законот за прекршоци 
 
Постојна регулатива:   

- “Закон за прекршоци” (“Сл. весник на РМ”, бр.15/97 и 35/97) 
 
Фактичка состојба на предлогот:    

 - Во подготвителна фаза 
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Носител на активноста:     

 - Министерство за правда 
 
Рок: 

 - 2001 
 

Причини:    
 - Потреба од доизградба и хармонизирање на прекршочното право согласно    
со релевантните европски стандарди 

 
Цел:     

 - Усогласување на релевантното домашно законодавство со правото на ЕУ 
 
 

II. Прелиминарна листа на легислативни активности од среднорочен 
карактер од областа на правдата и внатрешните работи кои треба да се 
хармонизираат со правото на ЕУ 
 
 
 

А. ЈАКНЕЊЕ НА ИНСТИТУЦИИТЕ И ВЛАДЕЕЊЕ НА 
ПРАВОТО 

 
 
 
1. Предлог за донесување Закон за внатрешните работи 
 
Постојна регулатива:     

 - “Закон за внатрешни работи” (“Сл. весник на РМ”, бр.19/95, 55/97, 24/98  
   27/98) 

 
Фактичка ситуација:     

 - Во постапка на изготвување 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:       

 - 2002 
 
Причини:    

 - Потреби од усогласување на Законот со пакетот на закони од областа на  
   реформата на јавната администрација и потреба од организациско       
преструктуирање на МВР, со посебен акцент врз надлежностите од     
контролата на границите. Законот исто така треба на квалитетен начин да    
го уреди и прашањето во врска со перманентната  деонтолошка и     
професионална едукација на полицијата. 
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Цел:    
 - Реформирање на МВР на РМ и усовршување на граничната контрола 

 
 
 

 
 

Б. РАЗВОЈ НА КРИВИЧНО-ПРАВНАТА И ДРУГА 
РЕЛЕВАНТНА ЛЕГИСЛАТИВА 

 
 
1. Предлог за изменување и дополнување на КЗ и ЗКП на РМ од аспект на: 
- квалитетно регулирање и спроведување на полициските овластувања во преткривичната 
постапка; 
- потреба од посебна заштита на децата од сексуално искористување/злоупотребување; 
 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за правда и Министерство за внатрешни работи 
 

Рок:     
 - 2002 

 
 
2. Издвојување и развој на малолетничкото кривично право како посебна регулатива 
 
Носител на активноста:     

 - Министерство за правда и Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     

 - 2003 
 
 
 
 

В. БОРБА ПРОТИВ ПЕРЕЊЕТО ПАРИ 

 
 
1. Предлог за изменување и дополнување на релевантните позитивно-правни 
прописи од областа на финансиско-банкарското работење (што ќе треба да следи 
консеквентно по донесувањето на предложениот Закон за донесување на Закон за 
спречување на перењето пари) 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за финансии 
 
Рок:     
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 - 2002 
 
 
 
 

Г. МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 

 
 
1. Полициска соработка 
Етаблирање на соодветна соработка со ЕУРОПОЛ и Европската единица против дроги 
 
Носител на активноста:    

 - Министерство за внатрешни работи 
 
Рок:     

 - 2003 
 
Причини:    

 - Проектирање за подолгорочна стратегија на соодветна акција во МВР на  
   РМ во тој контекст 

 
2. Судска соработка во граѓански предмети 
 
Носител на активност:     

 - Министерство за правда 
 
Рок:     

 - 2003 
 
Причини:   

 - Потреба од хармонизирање на релевантната домашна легислатива со               
стандардите на ЕУ од релевантната област 

 
 
3. Судска соработка во кривични предмети 
 
Носител на активност:     

 - Министерство за правда 
 
Рок:     

 - 2003 
 
Причини:   

 - Потреба од хармонизирање на релевантната домашна легислатива со  
   стандардите на ЕУ во оваа област 

 
 
4. Царинска соработка 
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Носител на активност:     
 - Министерство за финансии/Царина 

 
Рок:     

 - 2003 
Причини:    

 - Потреба од хармонизирање на релевантната домашна легислатива со  
   стандардите на ЕУ во оваа област. 
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5. Институционална инфраструктура за 
водење на процесот на приближување на 
националното законодавство кон европското 
законодавство 

 
Подигнувањето на односите на Република Македонија со Европската унија даде силен 

импулс во заокружувањето на институционалната рамка за водење на процесот на европска 
интеграција. Во продолжение е даден органиграм преку кој може да се проследи 
координацијата на процесот на приближување на националното законодавство кон 
законодавството на ЕУ. 

Институционалната структура на процесот на приближување на законодавството во 
Република Македонија ја сочинуваат следните елементи: 

1. Заменикот на претседателот на Владата на Република Македонија надлежен за 
европска интеграција. Тој дава висока политичка тежина на севкупниот процес за европска 
интеграција 

2. Работен комитет за европска интеграција. Тоа е високо политичко оперативно 
тело кое дава глобална насока на целосниот тек на процесот на европска интеграција во 
Република Македонија. 

3. Сектор за европска интеграција при Владата на Република Македонија. Главна 
надлежност на Секторот за европска интеграција е да го организира, координира и да го 
синхронизира процесот на европска интеграција. Се состои од шест одделенија, кои ги 
извршуваат следните задачи: хоризонтална координација на приближувањето на домашното 
законодавство кон тоа на ЕУ, превод на европските законодавни акти, институционална 
надградба, секретаријат на Работниот комитет за европска интеграција, координација на 
странска техничка помош, информирање и публицитет ( органиграм во продолжение). 

4. Одделението за приближување на домашното законодавство кон тоа на ЕУ во 
рамките на Секторот за европска интеграција е надлежно за координација и синхронизација 
на процесот на приближување на домашното законодавство. Ова одделение истовремено е 
секретаријат на Поткомитетот на Работниот комитет за европска интеграција за 
хармонизација на законодавството созаконодавтсвото на ЕУ.  

5. Поткомитет за хармонизација на домашното законодавство со тоа на ЕУ е 
централно координативно тело, мотор на процесот на апроксимација. Составен е од 33 
претставници од сите министерства и Секретарјатот за законодавство. Една од важните 
функции на ова тело е подготвување на Програма за приближување на законодавството и 
координација на работата на работните групи за апроксимација. 

6. Секретаријат за законодавство. Овој орган добива значајна улога во целосниот 
процес. Имено освен примарната функција оценка на усогласеноста на новите законски акти 
со Уставот на Република Македонија, ова тело ќе ги верифицира и новите законски акти во 
однос на нивната усогласеност со европското законодавство. 

7. Работни групи за апроксимација на законодавството се составени од 
претставници на министерства и надворешни експерти од универзитетите, стопанската 
комора, стопанството и други институции. Директно се задолжени за подготвување на нова 
легислатива земајќи го при тоа во предвид европското законодавство во дадената област. 
Поделбата на работните групи е според подрачјата на screening процесот. Во анексот 9.3 на 
документот е даден нивниот состав и главните теми кои ги обработуваат. 

8. Национални експерти по директиви. Тие се последната алка на целата 
структура. Истите се членови на работни групи и ја вршат есенцијалната задача на 



Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

163 

приближување на домашното законодавство кон тоа на ЕУ преку директно транспонирање 
на директивите и другите правни  акти на ЕУ, кои се од нивна надлежност. 
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1. Органограм за координација на процесот на приближување на законодаствотото 
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2. Органограм на Секторот за европска интеграција во Владата на Република Македонија 
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6. Методологија за хармонизација на законите и 
техничката регулатива на Република Македонија со 
оние на ЕУ 

 
Комплексноста на процесот на хармонизација со европското  законодавството 

наметнува постоење на хоризонтална координација на воспоставената институционална 
инфраструктура, од една страна, како и методологија за негова реализација, од друга страна. 
Методологијата за хармонизација има за цел обезбедување на конзистентност, 
координираност и преку користење на соодветни алатки прегледност и мониторинг на 
процесот на приближување на законодавството. 

 
Владата на Република Македонија во јуни 2000 година го усвои документот 

Методологија за хармонизација на законите и техничката регулатива на Република 
Македонија со тие на ЕУ и со тоа на министерствата им се даде важен инструмент во 
нивната легислативна активност. 

 
Според оваа методологија процесот на хармонизација е поделен на четири фази: 
1. Подготвителна фаза. Таа опфаќа активности од институционален карактер, 

односно формирање на неопходните институции за водење на процесот (Поткомитет за 
хармонизација, работни групи, именување на национални експерти по директиви) и 
активности од технички карактер како што се дистрибуција и презентацијата на европските 
правни акти во дадени области и презентација на принципите на хармонизација воопшто. 
Поткомитетот ќе прима предлози за приоритетите и содржината на работа и состав на 
работните групи по области. Натаму, Поткомитетот ќе ги координира овие предлози  со цел 
да подготви Нацрт програма за приближување на законодавството. Работните групи по 
области ќе функционират како централна точка за секоја област за која се надлежни и ќе 
имаат за задача да ги хармонизираат сугестиите за приоритетите и временските рокови за 
имплементација, како и за подготвување на план за секоја област која ја покриваат. Задачата 
на националните експерти ќе биде анализа на постоечките закони, анализа на соодветните 
директиви, утврдување на степенот на усогласеност на домашните закони со предметните 
директиви, давање мислење на потребните измени и дополнувања на законите или 
донесување на нови соодветни  и усогласени закони, како и можниот начин на 
имплементација на новите, односно изменети и дополнети закони. Презентацијата на 
принципите за хармонизација претпоставува  унифицирана постапка во сите области каде се 
врши хармонизација на законодавството. Тоа подразбира познавање на домашното 
законодавство во соодветната област и  доволно добро познавање на  на ЕУ законодавството 
во истата област. Важен елемент во овој чекор на методологијата за хармонизација е 
претходно спроведена обука за совладување на принципите на хармонизација.  Тоа значи 
запознавање  со правните акти кои го сочинуваат законодавството на ЕУ, нивниот ефект на 
националното законодавство, како и неопходните постапки кои треба да се воведат или да се 
унапредат во домашното законодавство. 

Конечно,  европската правна документација ќе се дистрибуира  до националните 
експерти во оригинална форма и во зависност од брзината  со која таа ќе се преведува на 
македонски јазик. 

 
2.  Фаза на анализа. Во оваа фаза се врши превод на потребните европски акти и се 

преземаат активности околу  изработка на Националниот план на апроксимација на 
законодавството (поставување на приоритети, координација и нивна сублимација во 
Национален план). Анализата мора да го следи истиот начин,  како и анализата на ЕУ 
правните акти: основни принципи, исклучок  на правилото, постапка. По извршена анализа 
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на соодветен закон, потребно е да се премине кон анализа на законите, односно законска  
регулатива која е директно поврзана со соодветниот закон.  Тоа  се прави  во рамките на 
работните групи по области. По завршувањето на процесот на анализа на ЕУ регулативата и 
нашето законодавство, националните експерти по директиви ќе ги пополнат содветните 
инструменти, односно Формулар за Анализа на Состојбата (ФАС) и Формулар за анализа на 
проблемот (ФАП). Во оваа фаза националните експерти по директиви ќе треба да ги дадат 
своите предлози за приоритетите и распоредот на активностите за подготвување на 
Националната програма за приближување на законодавството.  

По добивањето на коментарите од министерствата, Покомитетот за хармонизација ќе 
подготви Нацрт - програма за приближување на законодавството која ќе биде доставена до 
Работниот комитет за европска интеграција на верификација, а потоа ќе биде испратена до 
Владата на Република Македонија на одлучување. По усвојувањето на Програмата за 
приближување на законодавството од страна на Владата на Република Македонија, истата ќе 
биде презентирана пред Собранието на Република Македонија. 

 
3. Фаза на транспозиција. Тоа е фазата во која се оперативно се подготвува нова 

легислатива според утвредниот план земајќи ги предвид соодветните европски законски акти 
во дадената област, и прикажување на компатибилноста на новата легислатива со 
законодавството на ЕУ преку пополнување на кореспондентни табели. 

Во оваа фаза треба да се премине кон фактичко усогласување на законската 
регулатива на Република Македонија со таа на Европската унија. Тоа подразбира да се 
премине кон постигнување на компатибилност на македонското законодавство со тоа на 
Европската унија по оние приоритети и временски распоред даден во Програмата за 
приближување на законодавството. Тоа ќе биде направено со подготвување на нацрт - закони 
и подзаконски акти онаму каде што постои потреба од нови правни акти и предлози за 
измени и дополнувања на постоечките правни акти. Овие нацрти ќе бидат подготвени од 
страна на националните експерти во соработка со ЕУ експертите и во согласнот со работните 
групи по области. Националните експерти ќе треба да го спроведат и последниот чекор од 
оваа фаза, а тоа е пополнување на коресподентни табели. Овие табели ќе треба да се 
пополнат како за  новите закони кои ќе треба да бидат усвоени, така и за оние закони кај кои 
се извршени измени и дополнувања. Овие коресподентни табели во подоцнежна фаза на 
Програмата за приближување на законодавството ќе бидат негов составен дел, со што ќе 
може да се добие преглед на компатибилноста на целокупното законодавство. 

 
4. Фаза на имплементација. Секако, една од најважните фази во целиот процес 

е фазата на имплеменатцијата на новото законодавтсво. Тоа подразбира усвојување од страна 
на националните законодавни институции, усвојување од страна на институциите, на пример 
преку правење на неопходни промени во соодветните институции како резултат на новата 
законска регулатива. 

Методологијата, исто така, содржи детален опис и изглед на помошните инструменти 
за апроксимација, имено формуларите за анализа на состојбата, формулар за анализа на 
проблемите, кореспондентни табели и имплементационен мониторинг. 

Имплементациониот мониторинг претпоставува софтверска поддршка и креирање на 
специјална база на податоци на сите законски акти, нивната усогласеност и динамика на 
усогласување. Со него се овозможува систематско следење на развивањето и 
имплементацијата на новата законска регулатива. 
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7. Оценка на влијание на законите 

 
Сеопфатноста на процесот на приближување на законодавството ќе наметне 

суштински реформи во постоечките административни, социјални и економски системи 
поврзани со значителни финансиски импликации. Во услови на лимитирани ресурси од 
есенцијална важност е да се употребуваат инструменти за вреднување на реалната цена и 
последиците на законите, односно да се врши оценка на нивното влијание. 

Анализата за оценка на влијанието на законите би требало да ги даде следните 
информации: 

•   Компаративни податоци за предвидливите последици на различните  
алтернативи; 

•   Во текот на подготвувањето на законите, информација за прашањата како 
компатибилност, имплементабилност, специфични оптоварувања и/или предности за 
одредени групи адресанти; 

•   За постоечки закон или инвестиција, информација, кој е степенот на 
реализацијата на целите со тој закон или инвестиција. 

 
Во фазата на подготовка на законите, оценка на влијанието се употребува за да се 

оптимизира ефикасноста и ефектот на Законот, односно дека по минимални трошоци ќе се 
постигнат најдобрите резултати, односно ќе се одбегнат негативните последици. Оценката се 
извршува со тестирање на предлогот со сет од однапред дефинирани критериуми, на пример 
практичност, трошоци, имплементација, јасност и очекувана компатибилност. 

Очекуваните резултати од анализата во оваа фаза ќе бидат информации за: 
•  буџетските, социјалните, економските и добивките и трошоците за животната 

средина; 
•  можните проблеми со извршувањето, прифаќањето и компатибилноста; 
•  дистрибуцијата на трошоците и добивките на популацијата; 
•  можни дефекти, контраиндикации, нејасност и недостатоци; и 
•  несакани странични ефекти. 
 
Вршењето на анализата дава свој придонес кон развојот на системот, ценовната 

ефективност на стратегиите и редукцијата на трошоците и негативните странични ефекти. 
Оценката на влијанието на законите може да се изврши во насока на идентификување на 
круцијалните сфери на интерес, како и да се искористи како начин за утврдувањето на 
приоритетите. 

 
 

8. Кодификација на законодавството  

 
 Правниот систем на Република Македонија се состои од бројни закони, уредби 

и подзаконски акти. Дел од нив датираат од времето пред донесување на Уставот по 
осамостојувањето на Република Македонија, а дел се донесени по донесувањето на Уставот. 
Поради промената на македонското општество кон граѓанско, како и ориентацијата кон 
пазарната економија дел од овие закони се несоодветни за примена. Во такви услови 
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усогласувањето на домашното законодавство кон европското законодавство уште повеќе ја 
наметнува потребата од кодификација на домашното законодавство. 

 Кодификацијата го опфаќа донесувањето на закони и други извори на правото 
со кои првенствено се заменува дотогаш важечкото вообичаено право, односно судска 
практика, или се создава сосема ново право кое не постоело дотогаш ниту во облик на обичај 
или практика. 

 Таа е начин за нормативно регулирање на цели правни области , со цел да се 
соберат и да се систематизираат сите важечки правни норми од една област. Кодификацијата 
на постојните правни норми придонесува за рационализација на правниот систем, бидејки ја 
намалува парцијалноста во уредувањето на одредени односи и ја зголемува ефикасноста во 
извршувањето на прописите. Со неа се избегнува неизвршувањето на голем број прописи и 
се надминува појавата да една област се уредува со два или повеќе закони. 

Кодификацијата не се врши со механичко поврзување на текстовите на правните 
прописи, туку целосно повторно се обработува определена правна област, а поранешните 
закони и други правни извори служат како материјал за изработка на Законикот. 

Нормативниот акт кој настанува со кодификацијата е Законик (codex). Законикот е 
обемен закон , кој опфаќа една цела правна гранка и ја обработува на потполн и системски 
начин и тоа така за да овозможи едноставност, прегледност и примена. Кодификацијата со 
која настанува Законикот е завршна етапа од изградбата на еден правен поредок и доказ за 
неговата развиеност и стабилност. 

Кодификацијата ќе и овозможи на Република Македонија да го реши проблемот на 
дуплирање на правните норми и конфликтите помеѓу нив, кои се типични за земјите во 
транзиција. Исто така, таа ќе го поедностави и ќе го олесни пристапот до правдата и до 
непречено одвивање на правниот живот, бидејки колку се покомплицирани и разбиени 
правните норми толку е потежок патот кон јасно правно сознание.  

 
Кодификацијата треба да биде технички инструмент за модернизација на постојната 

правна регуалтива.  
 
Самиот процес на кодификација може да се подели на четири фази: 
 
•  Прва фаза: 
Донесување на законите со кои се уредуваат неуредените односи и нивно обликување 

според однапред подготвен план за обликување на правниот систем на Република 
Македонија. 

 
•  Втора фаза: 
Собирање на законите кои се предмет на кодфикацијата. Оваа фаза може да се изврши 

преку “собирање” на законите, преку “консолидација”, како и “унификација” и 
“систематизација”. 

 
•  Трета фаза: 
Подготвување на “план” на очекуваниот Законик. Овој план го прави изборот на 

законите кои ќе бидат избрани за внесување во хиерархијата на правните норми. 
 
•  Четврта фаза: 
Самата кодификација е последната, техничка фаза од процесот. За да се исполни оваа 

фаза потребна е активна инволвираност на сите јавни институции кои учествувале во 
подготвувањето на законите кои се предмет на кодификацијата. 
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АНЕКС 1  

Одредби од Спогодбата за стабилизација и асоцијација во кои е наведена обврската за усогласување на 
македонското законодавство со она на Европската унија 

 

Одредба од 
ССА Обврска Референца Транзициски 

период 

Референца за 
меѓународни договори и 
одредби од Договорите за 
Европските Заедници 

Надлежна 
институција 

Чл. 15 
Воведување на Комбинираната 

номенклатура на производи на GATT 
 

Глава IV. Слободно 
движење на стоки 

Максимум 10 години 
од стапувањето во 
сила на Времената 

спогодба 

- СТО, GATT 1994 
- Комбинирана 

номенклатура за стоки 

Министерство за 
Финансии;  

Царинска управа; 
Државен завод за 
статистика 

Чл. 57 
Да се хармонизира легислативата за 
воздушниот и копнениот транспорт во 
согласност со европската легислатива 

Глава V. 
Поглавје III. 
Давање услуги 

Со стапување на 
Спогодбата во сила 

- Договор помеѓу 
Европската унија и 
Република Македонија 
во областа на 
транспортот 

- Предимство дадено 
согласно со Кодексот за 
однесување на 
Конвенцијата за 
превозници при ОН 

Министерство за 
транспорт и врски; 
Министерство за 

здравство; Министерство 
за внатрешни работи; 
Секретаријат за 
законодавство 

 
 

Чл. 58 
Чл. 59 

1. Хармонизација на Македонската 
законска регулатива за слободна 
циркулација на капиталот 

Глава V. 
Поглавје IV. 

Тековни плаќања и 
движење на 
капиталот 

Со стапувањето во 
сила на Времената 

спогодба. 
 

- Согласно со чл. VIII од 
Спогодбата со 
Меѓународниот 
монетарен фонд 

 

Министерство за 
финансии; Народна банка 

на РМ 
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Одредба од 
ССА Обврска Референца Транзициски период 

Референца за 
меѓународни договори 

и одредби од 
Договорите за 

Европските Заедници 

Надлежна 
институција 

Чл. 68- Чл. 73 

Апроксимацијата на овие членови што 
ги содржат одредбите за 

најприоритетните области кои треба да 
се хармонизираат ќе се изврши 
постапно во две фази, како што е 
предвидено во чл. 5 од ССА, преку 
Првата македонска програма за 
апроксимација на законодавството 

Глава V.  Поглавје 
VI. 

Приближување на 
законодавство и 
спроведување на 

законите 

Започнува со потпишувањето на 
Времената спогодба. 

За најприоритетните области ќе бидат 
поставени рокови 

 
Сектор за европска 
интеграција и 

надлежните министерства 

Чл. 69 

Хармонизирање на македонското 
законодавство за конкуренцијата во 

согласност со европското 
законодавство. 

Обврска која било државна помош што 
ќе се додели во првите години по 

потпишувањето на Спогодбата во РМ 
да се испита и да ги издржи 

критериумите на чл. 87(3) од Договорот 
за Европски Заедници јавно да се 
објавува државната помош која е 
доделена во период од една година. 
Обврска да се формира надлежна 
институција која ќе ја контролира 

конкуренцијата 

Глава V 
Поглавје VI 

Приближување на 
законодавството и 
спроведување на 

законите 

Со стапување на Времената спогодба 
во сила. 

- Усогласување согласно 
со чл. 81, 82 и 87 од 
Договорот за Европски 
Заедници. За дејствија 
спротивни на овие 
членови ќе се 
консултираат чл. 36 и 37 
од Договорот со ЕУ 

Сектор за европска 
интеграција; 

Министерство за 
економија; Министерство 

за финансии;  
Државен завод за 
статистика 

Чл. 70 

Во врска со јавните претпријатија и 
претпријатијата со специјални или 
ексклузивни права ќе се почитуваат 
принципите на Договорот за Европска 

заедница, а особено чл. 86 

Глава V  
Поглавје VI 

Приближување на 
законодавството и 
спроведување на 

законите 

Да се започне со примена на ова 
законодавство третата година по 
стапувањето во сила на Времената 

спогодба  

- Чл. 86 од Договорот за 
Европски Заедници 

Сектор за европска 
интеграција; 

Министерство за 
транспорт и врски; 
Министерство за 

финансии; Министерство 
за економија Државен 
завод за статистика 

Одредба од 
ССА Обврска Референца Транзициски 

период 

Референца за меѓународни 
договори и одредби од Договорите 

за Европските Заедници 

Надлежна 
институција 

Чл. 71 Обезбедување ефективна 
заштита на интелектуалната, 

Глава V. 
Поглавје VI. 

Пет години по 
стапувањето во сила  Сектор за европска 

интеграција; 
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индустриската и трговската 
сопственост. 

Обврска во рок од пет години да 
се пристапи кон 

мултилатералните конвенции за 
интелектуалната, индустриската 
и трговската сопственост, кои се 

наведени во Анекс VII 

Приближување на 
законодавството и 
спроведување на 

законите 

на ССА Р. 
Македонија треба 
да гарантира ниво 
на заштита на 
интелектуалната, 
индустриската и 
трговската 

сопственост, слично 
со нивото на 

заштита кое постои 
во Унијата. 

Министерство за 
економија; 

Министерство за 
култура;  

(авторски и сродни 
права); 

Биро за заштита на 
индустриската 
сопственост;    

Државен завод за 
статистика 

Чл. 72 

Да се обезбеди компаниите од 
ЕУ кои не се основани во 

Република Македонија да имаат 
пристап еднаков со оној што го 
имаат претпријатијата од Р. 

Македонија до јавните договори, 
согласно со Законот за јавните 
набавки (претпријатија од ЕУ 
кои се основани во РМ го имаат 
обезбедено со одредбите од 
Глава V. Поглавје II.) 

Глава V. 
Поглавје VI. 

Приближување на 
законодавството и 
спроведување на 

законите 

Да се обезбеди 
најдоцна во рок од 
пет години од 

стапувањето во сила 
на ССА 

- Да се почитуваат одредбите на СТО 
во сврска со недискриминација и 
реципроцитет во доделувањето на 
јавните договори 

- Прописи за јавните набавки во 
Унијата 

Сектор за европска 
интеграција; 

Министерство за 
финансии; 

Министерство за 
економија;  

Државен завод за 
статистика; 
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Одредба од ССА Обврска Референца Транзициски 
период 

Референца за 
меѓународни договори и 
одредби од Договорите 
за Европските Заедници 

Надлежна 
институција 

Чл. 73 

1. Да се преземат сите неопходни мерки 
со цел постапно да се постигне 

усогласеност со техничките прописи на 
Унијата и со европските процедури за 

стандардизација, метрологија, 
акредитација и оценка за усогласеност. 
Воведување на Директивите на новиот 

приод. 
2. Политички обврски: 

- Поттикнување на користењето на 
техничките прописи на ЕУ и на 
европските процедури за 
стандарди, тестови и за оценка на 
усогласеноста 

- Да се склучат европски протоколи 
за оценка на усогласеноста онаму 
каде што тоа е потребно 

- Да се забрза развојот на 
инфраструктурата за квалитет: 
стандардизација, метрологија, 
акредитација и оценка на 
усогласеноста 

- Да се поттикне учеството во 
работата на специјализираните 
европски организации( CEN, 
CENELEC, ETSI, EA, WELMEC, 
EUROMED итн.) 

Глава V. 
Поглавје VI. 

Приближување на 
законодавството и 
спроведување на 

законите 

Започнување на 
постапката со 

потпишувањето на 
ССА 

 

Сектор за европска 
интеграција; 

Министерство за 
економија; 

Служба за метрологија и 
стандардизација; 
Министерство за 
транспорт и врски; 
Државен завод за 

статистика; Министерство 
за животна средина и 
просторно планирање; 
Министерство за 

земјоделство, шумарство 
и водостопанство; 
Министерство за 
здравство 

 
 

Одредба од 
ССА Обврска Референца Транзициски 

период 

Референца за 
меѓународни договори и 
одредби од Договорите 

Надлежна 
институција 
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за Европските Заедници 

Чл. 77 
Најверојатно ќе биде потребно 

воведување на Директивите на ЕУ за 
перењето пари 

Глава В. 
Поглавје ВИИ. 

Правда и внатрешни 
работи 

Со стапувањето на 
Спогодбата во сила  

Министерство за 
финансии; Министерство 

за правда;  
Министерство за 
внатрешни работи; 

Чл. 97 
Хармонизација на законодавството и 
усогласување на заштитата на 
потрошувачите во РМ со 
законодавството на ЕУ 

Глава В 
Поглавје ВИИИ 
Политика на 
соработка 

Со стапувањето на 
Спогодбата во сила   

Министерство за 
економија; Министерство 

за здравство; 
Министерство за 

земјоделство, шумарство 
и водостопанство; 
Министерство за 

финансии; Министерство 
за животна средина и 
просторно планирање; 

Чл. 100 
Постапна хармонизација на 

ветеринарната и фитосанитарната 
легислатива со стандардите на ЕУ 

Глава В 
Поглавје ВИИИ 
Политика за 
соработка 

Со стапувањето на 
Спогодбата во сила   

Министерство за 
земјоделство, шумарство 
и водостопанство; 
Министерство за 

економија; Министерство 
за здравство; 

 



АНЕКС 1 - Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

176 

 

Одредба од 
ССА Обврска Референца Транзициски 

период 

Референца за 
меѓународни договори и 
одредби од Договорите 
за Европските Заедници 

Надлежна 
институција 

Чл. 103 
Последователна апроксимација на 

законите и регулативите од областа на 
животната средина и нуклеарната 
сигурност со стандардите на ЕУ 

Глава V. 
Поглавје VIII. 
Политика за 
соработка 

Со стапувањето на 
Спогодбата во сила   

Министерство за животна 
средина и просторно 

планирање; 
Министерство за 

здравство; Министерство 
за земјоделство, 
шумарство и 
водостопанство; 
Министерство за 
транспорт и врски; 
Министерство за 

образование и наука; 
Министерство за 
економија; 

- Други институции: 
Стопанска комора, 

МАНУ, Универзитетот, 
стопански претпријатија, 
јавни претпријатија 
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АНЕКС 2 

 
ЛИСТА НА МЕЃУНАРОДНИ КОНВЕНЦИИ 

(за приоритетно пристапување и/или ратификација) 
 
 
 
 
1. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за меѓународна важност на кривичните пресуди 

 
2. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за незастарливост на законските рокови за застареност на 
кривичните дела против човештвото и на воените злосторства 

 
3. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за контрола на стекнувањето и поседувањето на огнено оружје 
од страна на поединци 

 
4. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за заштита на поединците при автоматската обработка на 
личните податоци 

 
5. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за информирање во врска со странско право 

 
6. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за компензација на жртвите на насилнички кривични дела 

 
7. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за државјанство 

 
8. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за казнување и тероризам 

 
9. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за пренос на казнените постапки 

 
10. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за корупција 

 
11. Предлог за пристапување на Република Македонија кон европската Повелба (на 
Советот на Европа) за регионални и малцински јазици 

 
12. Предлог за пристапување на Република Македонија кон Европската Конвенција (на 
Советот на Европа) за заштита на човековите права и достоинството на човекот 
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во однос на примената на биологијата и медицината: Конвенција за човекови права и 
биомедицина 

 
13. Предлог за донесување Закон за ратификација на Дополнителниот протокол кон 
Конвенцијата за заштита на човековите права и дигнитетот на луѓето во врска со 
користењето на биологијата и медицината, со забрана за клонирање на луѓе 

 
14. Предлог за донесување Закон за ратификација на Европската социјална Повелба  и на 
Анекс-протоколот кон Повелбата 

 
15. Предлог за донесување Закон за ратификација на Европската Спогодба за лицата кои 
учествуваат во постапките на Европскиот суд за човекови права 

 
16. Предлог за донесување на Закон за ратификација на Конвенцијата за признавање на 
квалификациите од високото образование во европскиот регион 

 
17. Предлог за донесување Закон за ратификација на Протоколот број 12 кон Европската 
Конвенција за заштита на човековите права и основните слободи 
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АНЕКС 3 

 

Состав на Работните групи на Поткомитетот за хармонизација со 
законодавството на ЕУ 

 
 

1. СЛОБОДНО ДВИЖЕЊЕ НА СТОКИ 
Надлежни лица за работната група Слободно движење на стоки: 

-     Министерство за економија; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Финка Серафимова,  Сектор за европска интеграција; 

 - Лилјана Митевска,  Секретаријат за законодавство; 
 
1.1. Главна тема: Стандардизација (техничка хармонизација); 

- Зоран Грков, Служба за стандардизација и метрологија; 
- Жаклина Сековска, Служба за стандардизација и метрологија; 

 - Ружди Ибраимов,   Министерство за економија; 
 - Васка Кантурска,   Министерство за економија; 
 - Нада Ташкова Арсовска, Министерство за животна средина; 
 - Оливера Нечовска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Илија Ѓорѓевиќ,   Државен завод за статистика; 
 - Јован Мазгански,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 98/34/ЕЗ за процедурата за обезбедување на информации на полето на 
стандардите и техничките регулативи; 

•  Директива 89/336/ЕЕЗ во врска со Електро-магнетна компатибилност 
•  Директива 73/23/ЕЕЗ за низок напон 
•  Кодифицирана директива 98/37/ЕЗ за машини 
•  Директива 90/396/ЕЕЗ за апарати на гас 
•  Директива 87/404/ЕЕЗ за садови под притисок 
•  Директива 90/384/ЕЕЗ за неавтоматски ваги 
•  Директива СОМ(2000)566 за мерни инструменти 
•  Директива 78/891/ЕЕЗ за нето содржина на пакувани производи 
•  Директива 89/106/ЕЕЗ во врска со градежни производи 
•  Директива 90/385/ЕЕЗ за активни имплантибилни медицински помагала 
•  Директива 93/24/ЕЕЗ за медицински помагала 

 
1.2. Главна тема: Стандардизација (Закон за прехрамбени производи); 
 - прим. др. Ленче Колевска,  Министерство за здравство; 
 - прим. др. Искра Шатева Пушевска, Министерство за здравство; 
 - Ангелина Бачановиќ,   Министерство за здравство; 
 - Биљана Чулева,    Министерство за здравство; 
 - Маја Димитровска,   Министерство за здравство; 
 - Инг. Александар Попов,   Министерство за здравство; 
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 - Асс. др. Наташа Тасевска,  Министерство за здравство; 
 - Др. сци. Весна Ризова,   Министерство за здравство; 
 - Инг. Душан Неделковски,  Министерство за здравство; 
 - Инг. Милан Никодиновски,  Министерство за здравство; 
 - Асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - Др. Жарко Караџоски,   Министерство за здравство; 
 - Ружди Ибраимов,    Министерство за економија; 
 - Васка Кантурска,    Министерство за економија; 
 - Зоран Даневски,    Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,   Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,    Министерство за земјоделство; 
 - Јане Паланов,    Министерство за земјоделство; 
 - Александар Костовски,   Министерство за земјоделство;  
 - д-р Елизабета Ангелова,  Министерство за земјоделство; 
 - Слободан Тетиковиќ   Ветеринарна комора 
 - Павле Секуловски,   ЈНУ “Ветеринарен институт”; 
 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Јордана Драгоманова,   Државен завод за статистика; 
 - Лидија Кралевска,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 79/112/ЕЕЗ за означување, презентација и реклама на прехрамбени 
производи 

•  Директива 89/396/ЕЕЗ за систем на идентификација на прехрамбени производи 
•  Директива 89/107/ЕЕЗ за адитиви на прехрамбени производи 
•  Директива 94/35/ЕЗ за засладувачи за прехрамбени производи 
•  Директива 94/36/ЕЗ за бои за прехрамбени производи 
•  Директива 95/2/ЕЗ за адитиви за прехрамбени производи различни од бои и 
засладувачи 

•  Директива 88/388/ЕЕЗ за зачини 
•  Директива 89/109/ЕЕЗ за материјали кои доаѓаат во контакт со прехрамбени 
производи 

•  Директива 90/128/ЕЕЗ за пластични материјали кои доаѓаат во контакт со 
прехрамбени производи 

•  Директива 84/500/ЕЕЗ за керамички производи кои доаѓаат во контакт со 
прехрамбени производи 

•  Директива 89/397/ЕЕЗ за службена контрола на прехрамбени производи 
•  Директива 93/43/ЕЕЗ за хигиена на прехрамбени производи 
•  Регулатива (ЕЗ) 315/93 за контаминанти на прехрамбени производи 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 3954/87 за максимум дозволено ниво на радиоактивни 
загадувачи на прехрамбените производи 

•  Директива 88/344/ЕЕЗ за течни екстракти во производство на прехрамбени 
производи 

 
1.3. Главна тема:Хемиски средства; 
 - м-р Верица Демировска,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева   Министерство за земјоделство; 
 - Тимка Блажевска    Министерство за земјоделство; 
 - Ненад Веиќ    Министерство за земјоделство; 

- Владанка Манчева   Министерство за земјоделство; 
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- Тимка Блажевска,   Министерство за земјоделство; 
- Милан Костов,    Министерство за земјоделство; 
- Борка Спасовска-Герасимовска,  Министерство за економија; 
- Николина Каева,    Министерство за економија; 

 - асс. др. Андон Чибишев,   Медицински факултет; 
 - доц. д-р Петар Јованчев,   Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Миле Постоловски,  Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Ташко Костов,  Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Олга Бауер,   Земјоделски факултет; 

- м-р Марина Стојанова,    Земјоделски Факултет; 
- проф д-р Јосиф Митриќески,  Земјоделски Факултет; 
- проф. д-р Видоја Трпески,   Земјоделски Факултет; 

 - д-р  Саша Митрев,    ЈНУ “Институт за јужни земјоделски култури” 
- Љубинка Кочева,     лаборатории во МХК-”Злетово”-Велес; 

 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Добрица Кузмановска,   Државен завод за статистика; 
 - Јордана Драгоманова,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 99/45/ЕЗ за класификација, пакување и означување на опасни препарати 
•  Директива 76/769/ЕЕЗ за пазарни рестрикции во употреба на одредени опасни 
субстанции и препарати 

•  Директива 73/404/ЕЕЗ за детергенти 
•  Директива 73/405/ЕЕЗ за аналитички методи за проверка на биоразградливост 
•  Директива 82/242/ЕЕЗ за аналитички методи за проверка на биоразградливост на 
детергенти 

•  Директива 76/116/ЕЕЗ за вештачки ѓубрива 
•  Директива 77/535/ЕЕЗ за методи за земање на примероци од вештачки ѓубрива 
•  Директива 80/876/ЕЕЗ за амониум нитратни ѓубрива кои содржат висок процент на 
азот 

•  Директива 87/94/ЕЕЗ за постапки за контрола на својствата и отпорност кон 
експлозија на амониум нитратни ѓубрива со висок процент на азот 

 
1.4. Главна тема: Здравствени регулативи (општо); 
 - Јордан Мишовски,   Министерство за здравство; 
 - Др. Киро Салвани,   Министерство за здравство; 
 - Ангелина Бачановиќ,   Министерство за здравство; 
 - Васка Групчевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Марина Мијовска,   Државен завод за статистика; 
 - Слободан Малевски,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 65/65/ЕЕЗ за фармацевтски производи 
•  Директива 79/319/ЕЕЗ за фармацевтски производи 
•  Директива 75/318/ЕЕЗ за фармаколошки тестови 

 
1.5. Главна тема: Медицински производи кои се користат во ветеринарството; 

- Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
- Владанка Манчева,   Министерство за земјоделство; 
- Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
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- Блажо Јаневски,   Министерство за земјоделство; 
- Ромел Велев,    Ветеринарен факултет; 
- Стефан Бауер,    Фармацевтски факултет. 
- Слободан Тетиковиќ,    Ветеринарна комора; 

 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Добрица Кузмановска,   Државен завод за статистика; 
 - Јордана Драгоманова,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,   Стопанска комора; 
 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 81/851/ЕЕЗ за фармацевтски производи за ветеринарна употреба 
•  Директива 81/852/ЕЕЗ за фармацевтски производи за ветеринарна употреба 
•  Директива 91/412/ЕЕЗ за основни принципи и начела за добра производна пракса за 
ветеринарни лекови 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 2377/90 за процедурите за утврдување на максималното количество 
на резидуи од ветеринарни лекови 

 
1.6. Главна тема: Тутунски производи; 
 - Бедри Џемаили,    Министерство за земјоделство; 
 - Васе Симовска Бошкова,  Министерство за земјоделство; 
 - Љиљана Миновска,   Министерство за економија; 

- Гордана Кожухарова,   Министерство за животна средина; 
- Зоран Бошев,    Министерство за животна средина; 
- проф. д-р Симеон Карајанов,  Земјоделски факултет; 
- д-р Трајко Митевски,   ЈНУ “Институт за тутун”; 

 - Оливера Нечовска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Добрица Кузмановска,   Државен завод за статистика; 
 - Јордана Драгоманова,   Државен завод за статистика; 
 - Виолета Крстева,    Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 90/239/ЕЕЗ за максимално дозволеното количество на катран во цигарите 
•  Директива 89/622/ЕЕЗ за означување на тутунски производи 

 
  
2. КОНКУРЕНЦИЈА И ДРЖАВНА ПОМОШ 
Надлежни лица за работната група Конкуренција и државна помош: 

-      Министерство за економија; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Драган Тилев,    Сектор за европска интеграција; 

 - Еленка Стојаноска,   Секретаријат за законодавство; 
 
2.1. Главна тема: Закон за конкуренција; 
 
2.2. Главна тема: Државна помош; 
 
2.3. Главна тема: Државни монополи и јавни претпријатија; 
 
2.4. Главна тема: Државна помош на индустријата; 
 - Сања Милановиќ,    Министерство за економија; 
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 - Вера Пепелничка,   Министерство за економија; 
 - Димитар Илиевски,   Министерство за економија; 
 - Александар Стојков,   Министерство за финансии; 
 - Тони Димовски,    Министерство за финансии; 
 - Славица Јакимовска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Иво Савиќ,     Сектор за европска интеграција; 
 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Верка Панова,    Државен завод за статистика; 
 - Виолета Георгиевска,   Државен завод за статистика; 
 - Марика Данчевска,   Државен завод за статистика; 
 - Славка Атанасова,   Државен завод за статистика; 
 - Јордана Драгоманова,   Државен завод за статистика; 
 - Добринка Борисова Господинова, Државен завод за статистика; 
 - Михајло Манев,    Стопанска комора; 

 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 3975/87/ЕЕЗ за правилата за конкуренција во воздушниот сообраќај 
•  Директива 4064/89/ЕЕЗ за контрола на концентрацијата помеѓу претпријатијата 
•  Директива 1475/95/ЕЗ за примена на член 85 од Договорот за категорија и 
сервисирање на моторни возила 

•  Директива 447/98/ЕЗ за известувања, рокови и сослушувања утврдени во Директива 
4064/89/ЕЕЗ за контрола на концентрацијата помеѓу претпријатијата 

•  Директива 26 за примена на одредените правила за  конкуренција за производството и 
трговија на земјоделски производи 

•  Директива 19/65/ЕЕЗ за примена на член 85 од Договорот за одредени категории на 
договори и договорна практика 

•  Директива 2821/71/ЕЕЗ за примена на член 85 од Договоро за категории на договори 
одлуки и договорна практика 

•  Директива 2988/74/ЕЕЗ за ограничувачки периоди во истрагата и примената на 
санкции според правила на ЕЕЗ во врска со транспортот и конкуренцијата 

•  Директива 1534/91/ЕЕЗ за конкуренција во осигурувачкиот сектор 
•  Директива 2842/98/ЕЗ за сослушување на странкита во постапките 
•  Директива 2790/99/ЕЗ за категории на вертикални договори и договорна практика 
•  Директива 2659/2000/ЕЗ за видови договори за истражување и развој 
•  Директива 2658/2000/ЕЗ за специјализирани договори 
•  Директива 976/87/ЕЕЗ за договори и договорна практика во воздушниот сообраќај 
•  Директива 3932/92/ЕЕЗ за конкуренција во осигурувачкиот сектор 
•  Директива 240/96/ЕЗ за договори за трансфер на технологија 

 
 
3. СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА И ВРАБОТУВАЊЕ 
Надлежни лица за работната група Социјална политика и вработување: 

-     Министерство за труд и социјална политика; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Андреја Стојковски,  Сектор за европска интеграција; 

 - Валентин Фетаџокоски,  Секретаријат за законодавство; 
 
3.1. Главна тема: Еднакви можности; 
 
3.2. Главна тема: Изнемоштени лица; 
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3.3. Главна тема: Здравје и безбедност на работното место; 
 - Даниела Стефкова,  Министерство за животна средина; 
 - проф. др. Јованка Караџиска, Министерство за здравство; 
 - др. Оливера Стојковска,  Министерство за здравство; 
 - инг. Лидија Николовска,  Министерство за здравство; 
 - Елена Гроздановска,  Министерство за труд и социјална политика; 
 - Нафсика Петровска,  Министерство за труд и социјална политика; 
 - Боге Чадиновски,   Министерство за труд и социјална политика; 
 - Агим Шакири,   Министерство за труд и социјална политика; 
 - Зоран Апостоловски,  Министерство за труд и социјална политика; 
 - Кирил Органџиев,  Министерство за труд и социјална политика; 
 - Борислав Батиќ,   Завод за социјални дејности; 
 - Бранко Ефремов,   Министерство за финансии; 
 - Елена Петкановска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Никола Николиќ,   Секретаријат за законодавство; 
 - Благица Новковска,  Државен завод за статистика; 
 - Ајрија Чаушовска,  Државен завод за статистика; 
 - Снежана Шиповиќ,  Државен завод за статистика; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 75/117/ЕЕЗ за принципот на еднакви плати кај мажи и жени 
•  Директива 76/207/ЕЕЗ за принципот на еднаков пристап до работа, образование и 
еднакви услови за работа 

•  Директива 97/80/ЕЗ за обврска за докажување на случаи на полова дискриминација 
•  Директива 97/7/ЕЗ за прогресивна имплементација на принципи на еднаков третман 
на мажите и жените во однос на социјалното осигурување 

 
4. ЗЕМЈОДЕЛСТВО 
Надлежни лица за работната група Земјоделство: 

-     Министерство за земјоделство; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Финка Серафимова,  Сектор за европска интеграција; 

 - Оливера Нечовска,  Секретаријат за законодавство; 
 
4.1. Главна тема: Растенија, растителни производи, производи за заштита на 
растенија и остатоци од пестициди; 
 - м-р Верица Демировска,  Министерство за земјоделство; 
 - Тимка Блажевска,  Министерство за земјоделство; 
 - Ненад Веиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева  Министерство за земјоделство; 
 - доц. д-р Петар Јованчев,  Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Миле Постоловски, Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Ташко Костов, Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Олга Бауер,  Земјоделски факултет; 
 - асс. д-р Андон Чибишев,  Медицински факултет; 
 - доц. д-р Кирил Сотировски, Шумарски факултет; 
 - доц. д-р Стерија Начевски, Шумарски факултет; 
 - д-р Слободан Банџо,  ЈНУ “Земјоделски институт”; 
 - м-р Раде Русески,   ЈНУ “Земјоделски институт”; 
 - д-р Петре Ташкоски,  ЈНУ “Институт за тутун”; 
 - д-р Саша Митрев,   ЈНУ “Институт за јужни земјоделски култури”; 
 - Ленче Петрова,   Државен завод за статистика; 
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 - Јанаки Меговски,   Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 93/77/ЕЗ за заштитни мерки против штетни организми за растенија и 
растителни производи 

•  Директива 94/3/ЕЗ за процедури за нотификација на прифаќање  на пратка на штетни 
организми од трети земји и објавување на блиска фитосанитарна опасност 

•  Директива 98/22//ЕЗ за минимални услови за спроведување на здравствени прегледи и 
инспекциски места за растенијата, растителни производи или други предмети 

•  Директива 93/85/ЕЗ за контрола на гниење на компирот 
•  Директива 69/464/ЕЕЗ за контрола на болеста на компирова брадавичавост 
•  Директива 69/465/ЕЕЗ за контрола на компировиот црв 
•  Директива 91/414/ЕЕЗ за сместување на производи за заштита на растенијата на 
пазарот 

•  Директива 79/117/ЕЕЗ која забранува промет и користење на производи за заштита на 
растенијата кои содржат одредени активни супстанции 

•  Директива 91/188/ЕЕЗ за пазарни ограничувања за производи за заштита на 
растенијата кои содржат одредени активни супстанции 

 
4.2. Главна тема: Земјоделски пазари (овошје и зеленчук); 
 - Љупчо Ушковски,   Министерство за земјоделство; 
 - Васе Симовска Бошкова,  Министерство за земјоделство; 
 - Тимка Блажевска,   Министерство за земјоделство; 

- Гордана Шуклева,    Министерство за економија; 
- Мира Блажевска,    Министерство за економија; 
- Васка Кантурска,    Министерство за економија; 
- Гордана Кожухарова,   Министерство за животна средина; 
- Зоран Бошев,    Министерство за животна средина; 
- проф. д-р Станислава Лазаревска, Земјоделски факултет; 

 - асс. м-р Бојан Поповски,   Земјоделски факултет; 
 - д-р Гордана Поп Симонова,  ЈНУ “Земјоделски институт”; 
 - Слободан Прчковски,   Државен завод за статистика; 
 - Славка Стојановска,   Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 1035/72 за заедничка организација на пазарот на овошје и зеленчук 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 1730/87 за стандардот за квалитет на трпезните грозја 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 920/89 за стандардот за квалитет за моркови, цитрони и десертни 
јаболка и круши 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 3596/90 за стандардот за квалитет на праски и нектаринки 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 1108/91 за стандардот за квалитет на кајсии 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 2213/83 за стандардот за квалитет на домати 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 1677/88 за стандардот за квалитет на краставици 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 2251/92 за проверка на квалитетот на свежите овошја и зеленчуци 

 
4.3. Главна тема: Семе и посадочен материјал; 
 - д-р Елизабета Ангелова,  Министерство за земјоделство; 
 - Ирена Камењарска,   Министерство за земјоделство; 
 - Мери Хаџиева-Протиќ,   Министерство за земјоделство; 
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 - Христо Ајановски,   Министерство за земјоделство; 
 - Мелпомена Поповска,   ЈНУ “Институт за овоштарство”; 
 - Добрица Кузмановска,   Државен завод за статистика; 
 - Љупчо Маџиров,    Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 66/401/ЕЕЗ за маркетинг на семе за сточна храна 
•  Директива 66/402/ЕЕЗ за маркетинг на семе за жита 
•  Директива 66/403/ЕЕЗ за маркетинг на семе за компири 
•  Директива 70/457/ЕЕЗ за заеднички каталог на вариетети на земјоделски растителни 
видови 

•  Директива 70/458/ЕЕЗ за маркетинг на семе за зеленчук 
•  Директива 68/193/ЕЕЗ за маркетинг на материјал за вегетативно размножување на 
вински сорти 

•  Директива 92/33/ЕЕЗ за маркетинг на расад за зеленчук и посадочен материјал кој не е 
семе 

•  Директива 92/44/ЕЕЗ за маркетинг на овошни растенија и овошни растенија наменети 
за производство на овошје 

 
4.4. Главна тема: Трговија со живи животни, семе, јајце клетки и ембриони; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Абдулезел Догани,  Министерство за земјоделство; 
 - Тони Киранџиски,  Министерство за земјоделство; 
 - Тони Довенски,   ЈНУ “Ветеринарен институт; 
 - Слободан Титиковиќ  Ветеринарна комора 
 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Славка Стојановска,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 64/432/ЕЕЗ за здравствени услови на животните за трговија со говеда и 
свињи 

•  Директива 91/68/ЕЕЗ за здравствени услови на животните за трговија со овци и кози 
 
4.5. Главна тема: Трговија со производи од животни; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Јане Паланов,   Министерство за земјоделство; 
 - Тони Киранџиски,  Министерство за земјоделство; 
 - Вања Кондратенко,  Министерство за земјоделство; 

- Гордана Кожухарова,  Министерство за животна средина; 
- Зоран Бошев,   Министерство за животна средина; 

 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Весна Михајлова,   Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 
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•  Директива 72/461/ЕЕЗ за здравствени проблеми кои ја напаѓаат трговијата со свежо 
месо 

•  Директива 80/215/ЕЕЗ за здравствена состојба на животните 
 
4.6. Главна тема: Контролни мерки; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Тони Киранџиски,  Министерство за земјоделство; 
 - Трајан Ефремов,   Министерство за земјоделство; 
 - Иван Налетоски,   ЈНУ “Ветеринарен институт”; 
 - Дине Митрев,   ЈНУ “Ветеринарен институт”; 
 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Слободан Прчковски,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната темата: 

•  Директива 85/511/ЕЕЗ за мерки за контрола на лигавката и шапот 
•  Директива 90/423/ЕЕЗ за дополнување на директивите 85/511/ЕЕЗ; 64/432/ЕЕЗ; 

72/462/ЕЕЗ 
•  Директива 80/217/ЕЕЗ за мерки за контрола на класичната свинска чума 
•  Директива 92/119/ЕЕЗ за мерки за контрола на болести кај животните и мерки за 
свинската везикуларна болест 

•  Директива 82/894/ЕЕЗ за нотификација на болести кај животни 
 
4.7. Главна тема: Маркетинг со производи од животни; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Јане Паланов,   Министерство за земјоделство; 
 - Весна Данчевска,   Министерство за земјоделство; 

- Гордана Кожухарова,  Министерство за животна средина; 
- Зоран Бошев,   Министерство за животна средина; 

 - Павле Секуловски,  ЈНУ “Ветеринарен институт”; 
 - Катарина Ѓурѓулова,  Државен завод за статистика; 
 - Слободан Прчковски,  Државен завод за статистика; 
 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 64/433/ЕЕЗ за здравствени проблеми кои влијаат  на внатрешно трговската 
размена со свежо месо во Унијата 

•  Директива  91/498/ЕЕЗ за условите за одредување на привремени одредби од 
специфични здравствени правила за производството и прометот на свежо месо 

•  Директива 77/99/ЕЕЗ за здравствени проблеми кои влијаат на внатрешната трговска 
размена во Заедницата 

•  Директива 91/497/ЕЕЗ за консолидирање на Директива 64/433/ЕЕЗ за здравствени 
проблеми кои се јавуваат при трговијата со свежо месо 

•  Директива 92/46/ЕЕЗ за здравствени правила за производство и промет на сирово 
млеко, топлински обработено млеко и млечни производи 

 
4.8 Главна тема: Мерки кои покриваат повеќе од еден сектор;.  
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 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Абдулезел Догани,  Министерство за земјоделство; 
 - Блажо Јанев,   Министерство за земјоделство; 
 - Вања Кондратенко,  Министерство за земјоделство; 
 - Слободан Прчковска,  Државен завод за статистика; 
 - Ленче Петрова,   Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 96/23/ЕЗ за мерки за следење на одредени материи и остатоци во живите 
животни и производи од животни 

•  Одлука 90/218/ЕЕЗ за администрирање на БСТ- кравјо лудило 
•  Директива 92/117/ЕЕЗ за мерките за заштита против одредени зоонози и специфични 
агенси кај животните и производите од животинско потекло 

 
 
4.9. Главна тема: Увоз на живи животни и производи од животни; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Абдулезел Догани,  Министерство за земјоделство; 
 - Тони Киранџиски,  Министерство за земјоделство; 
 - Вања Кондратенко,  Министерство за земјоделство; 
 - Виолета Крстева,   Државен завод за статистика; 
 - Кетрин Стрезовска,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 72/462/ЕЕЗ за санитарна и ветеринарна инспекција по увоз на говеда, 
свињи и свежо месо од трети земји 

•  Директива 65/92/ЕЕЗ за барања за здравствената состојба на животните во врска со 
трговијата и увозот на животни, семе, овариум и ембриони 

 
4.9. Главна тема: Систем за контрола и заштита; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Абдулезел Догани,  Министерство за земјоделство; 
 - Вања Кондратенко,  Министерство за земјоделство; 
 - Синиша Авдиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Ленче Петрова,   Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 92/102/ЕЕЗ за идентификација и регистрација на животни 
 
4.10. Главна тема: Животни за одгледување и чистокрвни животни; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
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 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Блажо Јанев,   Министерство за земјоделство; 
 - Светлана Томеска Мицкова, Министерство за земјоделство; 
 - Пламен Тројачанец,  ЈНУ “Ветеринарен институт”; 
 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Љупчо Маџиров,   Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 77/504/ЕЕЗ за чистокрвни одгледувани животни од видовите говеда 
•  Директива 89/661/ЕЕЗ за зоотехничките стандарди применливи за животните од 
видовите свињи 

•  Директива 89/361/ЕЕЗ за чистокрвни овци и кози 
•  Директива 94/28/ЕЗ за принципи за зоотехнолошки и генеолошки услови за увоз на 
животни, нивна сперма, овариуми и ембриони 

 
4.11. Главна тема: Благосостојба на животните 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Вања Кондратенко,  Министерство за земјоделство; 
 - Весна Данчевска,   Министерство за земјоделство; 
 - Трпе Ристоски,   Ветеринарен факултет; 
 - Љупчо Маџиров,   Државен завод за статистика; 
 - Слободан Прчковски,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 91/628/ЕЕЗ за заштита на животни за време на транспорт 
•  Одлука за заклучоците на Европската Комисија за заштита на животните од колење 
•  Директива 78/923/ЕЕЗ за заклучоци на Европската Комисија за заштита на животните 
кои се чуваат за одгледувачки цели 

•  Директива 91/629/ЕЕЗ за минимум стандарди за заштита на телињата 
•  Директива 91/630/ЕЕЗ за минимум стандарди за заштита на свињите 

 
4.12. Главна тема: Земјоделски пазари за телешко и јунешко, јагнешко и козјо месо; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,   Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Јане Паланов,   Министерство за земјоделство; 
 - Миленко Симовиќ,  Министерство за земјоделство; 

- Гордана Кожухарова,  Министерство за животна средина; 
- Зоран Бошев,   Министерство за животна средина; 

 - Павле Секуловски,  ЈНУ “Ветеринарен институт”; 
 - Слободан Прчковски,  Државен завод за статистика; 
 - Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
 - Славка Стојановска,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 338/91 за стандардите за свежи и замрзнати заклани овци 
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•  Регулатива (ЕЕЗ) 2137/92 за класификационата скала на закланите животни и 
возрасните говеда и за стандардите за квалитет на свежите и замрзнатите заклани 
овци 

 
4.13. Главна тема: Исхрана на животните; 
 - Зоран Даневски,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,  Министерство за земјоделство; 
 - Данијела Дулиќ,   Министерство за земјоделство; 
 - Блажо Јанев,   Министерство за земјоделство; 
 - Зоран Динев,   Министерство за земјоделство; 
 - Ристо Проданов,   Ветеринарен факултет; 
 - Љупчо Маџиров,   Државен завод за статистика; 
 - Слободан Прчковски,  Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 
4.14. Главна тема: Вино и дестилати; 
 - Љупчо Ушковски,  Министерство за земјоделство; 
 -Тимка Блажењвска  Министерство за земјоделство; 

- Гордана Кожухарова,  Министерство за животна средина; 
- Зоран Бошев,   Министерство за животна средина; 

 - проф. д-р Михаил Петков, Земјоделски факултет; 
 - д-р Боримир Војнески,  ЈНУ “Институт за лозарство и винарство”; 

- Ленче Петрова,   Државен завод за статистика; 
- Јордана Драгоманова,  Државен завод за статистика; 
- Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 

 - Стојмирка Тасевска,  Стопанска комора; 
 - Љубица Симоновска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 2392/89 за опис и презентација на вината и ширата 
 
4.15. Главна тема: Ловство; 

- Миле Јакимовски,   Министерство за земјоделство; 
- Војо Гоговски,   Министерство за земјоделство; 
- Јовица Ристовски,   Министерство за земјоделство; 
- Љупчо Несторовски,  Државен Инспекторат за шумство и ловство; 
- Владо Малетиќ,   Шумарски факултет; 
- Добрица Кузмановска,  Државен завод за статистика; 
- Јордана Драгоманова,  Државен завод за статистика; 

 - Љубица Симоновска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната темата: 

•  Директива 92/43/ЕЕЗ за дивата флора и фауна 
 
  
5. СООБРАЌАЈ 
Надлежни лица за работната група Сообраќај: 

-     Министерство за транспорт и врски; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Игор Марковски,   Сектор за европска интеграција; 

 - Никола Николиќ,   Секретаријат за законодавство; 
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5.1. Главна тема:Патен сообраќај; 
 
5.2. Главна тема: Транспортна инфраструктура; 
 
5.3. Главна тема: Пристап до пазарот; 
 
5.4. Главна тема: Фискална и социјална хармонизација; 
 - Злата Дуковска,   Министерство за транспорт и врски; 
 - Коста Пантев,   Министерство за транспорт и врски; 
 - Љубиша Јовановски,  Министерство за транспорт и врски; 
 - Зоран Црвенковски,  Министерство за транспорт и врски; 
 - Јовица Голиќ,   Министерство за транспорт и врски; 
 - Славица Јанкуловска,  Министерство за транспорт и врски; 
 - Марија Зарезанкова Потевска, Министерство за економија; 
 - Владо Каровски,   Министерство за животна средина; 
 - Ристе Темјановски,  Министерство за животна средина; 
 - Валентина Русковска,  Министерство за локална самоуправа; 
 -      Министерство за надворешни работи; 
 - Верка Панов,   Државен завод за статистика; 
 - Сузана Станчева,   Државен завод за статистика; 
 - Митко Митевски,   Стопанска комора; 

 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 74/561/ЕЕЗ за прием во службата на патен превозник во национален и 
меѓународен транспорт 

•  Директива 74/562/ЕЕЗ за прием во службата за превоз на патници во национален и 
меѓународен транспорт 

•  Директива 93/89/ЕЗ за оданочување на одредени возила употребени за патен превоз 
на стоки и давачки за употреба на одредена инфраструктура 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 1108/70 за воведување на сметководствен систем за трошоци за 
железнички, патен, воден (во внатрешни води) транспорт 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 3820/85 за хармонизација на социјалното законодавство кое се 
однесува на патниот сообраќај 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 3821/85 за опрема за снимање на брзината во патниот сообраќај 
•  Директива 88/599/ЕЕЗ за воведување на регулативите (ЕЕЗ) 3820/85 и (ЕЕЗ) 3821/85 

 
  
6. ТЕЛЕКОМУНИКАЦИИ, КУЛТУРА И АУДИО-ВИЗУЕЛНИ УСЛУГИ 
Надлежни лица за работната група Телекомуникации, култура и аудио-визуелни услуги: 

-     Министерство за транспорт и врски; 
-     Министерство за култура; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Андреја Стојковски,   Сектор за европска интеграција; 

 - Лила П. Миладиновска,  Секретаријат за законодавство; 
 
6.1. Главна тема: Телекомуникации и медиуми; 
 - Драган Чепујноски,  Министерство за транспорт и врски; 
 - Лидија Ивановска,  Министерство за транспорт и врски; 
 - Зоран Лозановски,  Министерство за животна средина; 

-     Министерство за надворешни работи; 
 - Елизабета Двојакова,  Управа за телекомуникации; 

- Дарко Мајстороски,  Совет за радиодифузија; 
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 - Евица Димоска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Сузана Станчева,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Дамчевска,  Државен завод за статистика; 
 - Софче Јовановска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 90/387/ЕЕЗ Рамка за отворена понуда на телекомуникациски мрежи 
•  Директива 90/388/ЕЕЗ за конкуренција на пазарот за телекомуникациски услуги 
•  Директива 98/13/ЕЗ за терминална опрема, сателитски станици и атести 
•  Директива 98/287/ЕЕЗ за фреквентен опсег за координирано воведување на дигитални 
европски безжични комуникации 

•  Директива 99/128/ЕЗ за воведување на трета генерација мобилна безжична телефонија 
 
6.2. Главна тема: Култура;  
 - Ацо Стефановски,  Министерство за култура; 
 - Магдалена Диковска,  Министерство за култура; 
 - Оливер Шамбевски,  Министерство за култура; 
 - Илинденка Петрушевска, Министерство за култура; 
 -      Министерство за надворешни работи; 
 - Светлана Кузмановска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Виолета Пановска,  Државен завод за статистика; 
 - Славка Трпкова,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 3911/92 за заштита и употреба на културното наследство 
 
6.3. Главна тема: Аудио-визуелни услуги и информатичко општество; 
 - Илинденка Петрушевска, Министерство за култура; 
 - Оливер Шамбевски,  Министерство за култура; 
 - Виолета Дракуловска,  Министерство за животна средина; 

-     Министерство за надворешни работи; 
- Снежана Трпевска,  Совет за радиодифузија; 

 - Светлана Кузмановска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Виолета Пановска,  Државен завод за статистика; 
 - Славка Трпкова,   Државен завод за статистика; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 89/552/ЕЕЗ за телевизиски пренос – ТВ без граници 
•  Директива 2000/31/ЕЗ за електронска трговија 
•  Директива 99/93/ЕЗ за електронски потпис 

 
  
7. ЖИВОТНА СРЕДИНА 
Надлежни лица за работната група Животна средина: 

- Јадранка Иванова,  Министерство за животна средина; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Димитар Блажевски,  Сектор за европска интеграција; 

 - Зоран Јордановски,  Секретаријат за законодавство; 
 
7.1. Главна тема: Хоризонтално законодавство за целиот сектор на животна средина; 
 - Ленче Ќурчиева,   Министерство за животна средина; 
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 - Даниела Стефкова  Министерство за животна средина; 
 - Нада Ташкова Арсовска, Министерство за животна средина; 
 - Менка Спировска,  Министерство за животна средина; 
 - Константин Сидеровски, Министерство за животна средина; 
 - Зоран Бошев,   Министерство за животна средина; 
 - Светлана Ѓорѓева,  Министерство за животна средина; 
 - Снежана Чичевалиева,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски, Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски, Министерство за здравство; 
 - Ангелина Бачановиќ,  Министерство за здравство; 
 - Валентина Старделова,  Министерство за економија; 
 - Елена Петкановска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Лилјана Митевска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,   Државен завод за статистика; 
 - Зоран Наумовски,  Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,    Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 85/33/ЕЕЗ за влијанието врз животната средина 
•  Директива 90/313/ЕЕЗ за достапноста до информации за животната средина 
•  Директива 91/692/ЕЕЗ за известување 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 1210/90 за Европска агенција за животна средина 

 
7.2. Главна тема: Законодавство за управување со квалитет на вода; 
 - Саша Јордановски,  Министерство за животна средина; 
 - Катица Василева,   Министерство за животна средина; 
 - Мирослав Балабурски,  Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски, Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски, Министерство за здравство; 
 - Хаќиф Исмаили,   Министерство за финансии; 
 - Елена Петкановска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Зоран Јордановски,  Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,   Државен завод за статистика; 
 - Ленче Петрова,   Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,    Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 81/858/ЕЕЗ за квалитетот на водата за пиење 
•  Постојат повеќе директиви кои го регулираат управувањето со квалитетот на водата 

 
7.3. Главна тема: Законодавство за квалитет на воздух; 
 - Саша Јордановски,   Министерство за животна средина; 
 - Марионка Виларова,   Министерство за животна средина; 
 - Теодора Обрадовиќ-Грнчаровска, Министерство за животна средина; 
 - Мирослав Балабурски,   Министерство за животна средина; 
 - Сокол Клинчаров,   Министерство за животна средина; 
 - Маја Аџиевска,    Министерство за животна средина; 
 - Љупчо Аврамовски,   Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски,  Министерство за здравство; 
 - Русе Коцевски,    Министерство за финансии; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 
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 - Зоран Јордановски,   Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,    Државен завод за статистика; 
 - Зоран Станојковски,   Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,     Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Постојат повеќе директиви кои го регулираат квалитетот на воздухот 
 
7.4. Главна тема: Отпад; 
 - Сокол Клинчаров,   Министерство за животна средина; 
 - Мирослав Балабурски,   Министерство за животна средина; 
 - Љупчо Аврамовски,   Министерство за животна средина; 
 - Марија Дирлевска Чаловска,  Министерство за животна средина; 
 - Теодора Грнчаровска,   Министерство за животна средина; 
 - Саша Јордановски,   Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски,  Министерство за здравство; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Никола Николиќ,    Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,    Државен завод за статистика; 
 - Орхидеја Крстановска,   Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,     Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Постојат повеќе директиви кои го регулираат управувањето со отпадот 
 
7.5. Главна тема: Заштита на природата и природни ресурси; 
 - Васил Атанасовски,   Министерство за животна средина; 
 - Саша Јордановски,   Министерство за животна средина; 
 - Даниела Стефкова,   Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски,  Министерство за здравство; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,    Државен завод за статистика; 
 - Ленче Петрова,    Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,     Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Постојат повеќе директиви кои ја регулираат заштитата на природата и природните 
ресурси 

 
7.6. Главна тема: Бучава 
 - Катица Василева    Министерство за животна средина; 
 - Сокол Клинчаров,    Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски,  Министерство за здравство; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 

- Јанаки Меговски,     Државен завод за статистика; 
- Зоран Станојковски,   Државен завод за статистика; 
- Зоран Јордановски,   Секретаријат за законодавство; 
- Гоце Лапе,     Стопанска комора; 
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7.7. Главна тема: Хемикалии 
 - Мирослав Балабурски,   Министерство за животна средина; 
 - Теодора Грнчаровска,   Министерство за животна средина; 
 - Ракип Дочи,    Министерство за животна средина; 
 - Марија Дирлевска Чаловска,  Министерство за животна средина; 
 - м-р Верица Демировска,   Министерство за земјоделство; 
 - Владанка Манчева,   Министерство за земјоделство; 
 - Тимка Блажевска,   Министерство за земјоделство; 
 - Ненад Веиќ,    Министерство за земјоделство; 
 - Милан Костов,    Министерство за земјоделство; 
 - Донка Нешова,    Министерство за здравство; 
 - Зорица Арсова,    Министерство за здравство; 
 - Весна Тасева,    Министерство за здравство; 
 - Олга Карамиха,    Министерство за здравство; 
 - Весна Ризова,    Министерство за здравство; 
 - Билјана Целевска,   Министерство за здравство; 
 - Лидија Савиќ,    Министерство за здравство; 
 - Мирјана Јевтиќ,    Министерство за здравство; 
 - Борка Спасовска Герасимовска, Министерство за економија; 
 - Николина Трајановска,   Министерство за економија; 
 - Русе Коцевски,    Министерство за финансии; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - асс. д-р Андон Чибишев,   Медицински факултет; 
 - доц. д-р Петар Јованчев,   Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Миле Постоловски,  Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Ташко Костов,  Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Олга Бауер,   Земјоделски факултет; 
 - проф. д-р Видоја Трпески,  Земјоделски факултет; 
 - асс. м-р Марина Стојанова,  Земјоделски факултет; 
 - доц. д-р Кирил Сотировски,  Шумарски факултет; 
 - доц. д-р Стерија Начевски,  Шумарски факултет; 
 - д-р Слободан Банџо,   ЈНУ “Земјоделски институт”; 
 - м-р Раде Русески,    ЈНУ “Земјоделски институт”; 
 - д-р Петре Ташковски,   ЈНУ “Институт за тутун”; 
 - д-р Саша Митрев,    ЈНУ “Институт за јужни земјоделски 
култури” 
 - Никола Николиќ,    Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,    Државен завод за статистика; 
 - Зоран Станојковски,   Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,     Стопанска комора; 
  
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 67/548/ЕЕЗ за класификација пакување и означување на опасни 
супстанции 

 
7.8. Главна тема: Нуклеарна безбедност и заштита од радијација; 
 - Мирослав Балабурски,    Министерство за животна средина; 
 - Теодора Обрадовиќ Грнчаровска, Министерство за животна средина; 
 - Каја Шукова,    Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски,  Министерство за здравство; 
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 - Ангелина Бачановиќ,   Министерство за здравство; 
 - Никола Николиќ,    Секретаријат за законодавство; 
 - Јанаки Меговски,    Државен завод за статистика; 
 - Зоран Станојковски,   Државен завод за статистика; 
 - Гоце Лапе,     Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Постојат повеќе директиви кои ја регулираат нуклеарната безбедност и заштитата од 
радијација 

 
7.9. Главна тема: Контрола на индустриско загадување и управување со ризик 
 - Теодора Обрадовиќ Грнчаровска, Министерство за животна средина; 
 - Каја Шукова;    Министерство за животна средина; 
 - Мирослав Балабурски,   Министерство за животна средина; 
 - Љупчо Аврамовски;   Министерство за животна средина; 
 - Марионка Виларова;   Министерство за животна средина; 
 - Маја Аџиева;    Министерство за животна средина; 
 - Русе Коцевски;    Министерство за финансии; 
 - Елена Петкановска;   Министерство за локална самоуправа; 

- асс. др. Михаил Кочубовски;  Министерство за здравство; 
- асс. др. Владимир Кендровски;  Министерство за здравство; 
- Борка Спасовска Герасимовска; Министерство за економија; 
- Николина Трајановска,    Министерство за економија; 
- Јанаки Меговски,    Државен завод за статистика; 
- Зоран Станојковски,   Државен завод за статистика; 
- Никола Николиќ,    Секретаријат за законодавство; 
- Гоце Лапе,     Стопанска комора. 

 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Постојат повеќе директиви кои ја регулираат оваа материја кои покриваат три области 
контрола на емисии од индустријата, контрола од хаварии и еколошки оценка и 
етикетирање 

 
  
8. ДИРЕКТНО ОДАНОЧУВАЊЕ 
Надлежни лица за работната група Директно оданочување: 

-     Министерство за финансии; 
-     Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,  Сектор за европска интеграција; 

 - Зоран Јордановски,  Секретаријат за законодавство; 
 
8.1. Главна тема: Данок на додадена вредност; 
 
8.2. Главна тема: Директно оданочување; 
 - Наталија Драгичевиќ,  Министерство за финансии; 
 - Славко Лазовски,   Министерство за финансии; 
 - Елизабета Владимирова, Министерство за финансии; 
 - Светлана Јаневска,  Министерство за финансии; 
 - Вера Зенделска,   Министерство за финансии; 
 - Душанка Илиева,   Министерство за финансии; 
 - Борче Смилевски,  Министерство за финансии; 
 - Милица Георгиевска,  Министерство за економија; 
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 - Гордана Шуклева,   Министерство за економија; 
 - Славица Јакимовска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Никола Николиќ,   Секретаријат за законодавство; 

- Димитар Богов,   Државен завод за статистика; 
- Славка Атанасова,  Државен завод за статистика; 
- Сузана Ичкова,   Државен завод за статистика; 

 - Павлина Караева,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 77/799/ЕЕЗ за соработка во полето на директно и индиректно оданочување 
•  Директива 69/335/ЕЕЗ за директно оданочување на зголемувачкиот капитал 
•  Директива 90/434/ЕЕЗ за систем на оданочување во случаи на соединување, 
разделување, пренос на имот и размена на акции на претпријатија од различни земји 
членки 

•  Директива 90/435/ЕЕЗ за систем за оданочување употреблив во случаи на компанија 
мајка и филијала во различни земји членки 

•  Конвенција 436/90за избегнување на двојното даночење на прилагодени профити на 
поврзани компании 

 
  
9. ЈАВНИ НАБАВКИ 
Надлежни лица за работната група Јавни набавки: 

-     Министерство за финансии; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Драган Тилев,   Сектор за европска интеграција; 

 - Еленка Стојаноска,  Секретаријат за законодавство; 
 
9.1. Главна тема: Јавни набавки; 
 
9.2. Главна тема: Јавни работи; 
 
9.3. Главна тема: Јавни услуги; 
 
9.4. Главна тема: Услуги и комуналии; 
 
9.5. Главна тема: Ревизија; 

- Рита Глигоријевска,  Министерство за финансии; 
 - Маре Богева Мицовска,  Министерство за финансии; 
 - Владимир Захариев,  Министерство за финансии; 
 - Валентина Русковска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Лила П. Миладиновска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Марина Величковска,  Државен завод за статистика; 
 - Слободан Малевски,  Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 93/36/ЕЕЗ за јавни набавки 
•  Директива 93/37/ЕЕЗ за јавни работи 
•  Директива 92/50/ЕЕЗ за јавни услуги 
•  Директива 93/38/ЕЕЗ за услуги и комуналии 
•  Директива 89/665/ЕЕЗ за ревизија на процедурата 
•  Директива 92/13/ЕЕЗ за примена на директивата за услуги и комуналии 
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 10. СЛОБОДА НА ДВИЖЕЊЕ НА УСЛУГИ 
Надлежни лица за работната група Слобода на движење на услуги: 

-     Министерство за финансии; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,  Сектор за европска интеграција; 

 - Зоран Јордановски,  Секретаријат за законодавство; 
 
10.1. Главна тема: Банкарски институции; 
 
10.2. Главна тема: Хартии од вредност; 
 
10.3. Главна тема: Инвестициони фондови; 
 
10.4. Главна тема: Осигурување; 
 
10.5. Главна тема: Преку-граничен трансфер на пари; 
 
10.6. Главна тема: Финансиска контрола; 
 
10.7. Главна тема: Туризам; 

- Виолета Стојановска Петровска, Министерство за финансии; 
 - Ленка Петковска,    Министерство за финансии; 
 - Маја Парнаџиева,    Министерство за финансии; 
 - Ленче Тагасовска,   Министерство за финансии; 
 - Билјана Јаневска,    Министерство за финансии; 
 - Лујза Стојкова,    Министерство за финансии; 
 - Методија Мицевски,   Царинска управа; 
 - Јордан Мишовски,   Министерство за здравство; 
 - Валентина Русковска,   Министерство за локална самоуправа; 
 -       Министерство за надворешни работи; 
 - Савица Димитриеска,   Сектор за европска интеграција; 
 - Еленка Стојаноска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Никола Николиќ,    Секретаријат за законодавство; 
 - Билјана Апостолова,   Државен завод за статистика; 
 - Лидија Георгиева,    Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 2000/12/ЕЗ во врска со работата на банкарските институции 
•  Директива 89/298/ЕЕЗ за барањата за составување, разгледување и дистрибуција на 
проспектите што треба да се издадат  кон преносните хартии од вредност што се 
нудат на јавноста 

•  Директива 79/279/ЕЕЗ за условите за прифаќање на хартиите од вредност на берзата 
•  Директива 88/627/ЕЕЗ за информациите кои се објавуваат при продажбата на 
мнозински удел во компанија 

•  Директива 89/592/ЕЕЗ за забрана на издавање на внатрешни информации 
•  Директива 93/22/ЕЕЗ за инвестициони услуги во полето на хартии од вредност 
•  Директива 93/6/ЕЕЗ за адекватност на капиталот на инвестиционите фирми во 
банкарските институции 

•  Директива 85/611/ЕЕЗ за инвестициони фондови 
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•  Директива 73/239/ЕЕЗ за неживотно осигурување 
•  Директива 79/267/ЕЕЗ за осигурување на живот 
•  Директива 97/5/ЕЗ за преку-граничен трансфер на пари 
•  Директива 90/314/ЕЕЗ за пакет патувања, пакет одмори и пакет тури 
•  Директива 84/641/ЕЕЗ за дополнување на Директивата 73/239/ЕЕЗ во однос на 
одредена туристичка помош 

•  Директива 68/368/ЕЕЗ за активности на само-вработени лица во секторот за лични 
услуги 

•  Директива 68/367/ЕЕЗ за активности на само-вработени лица во секторот за лични 
услуги 

 
 
11. ПРАВДА И ВНАТРЕШНИ РАБОТИ 
Надлежни лица за работната група Правда и внатрешни работи: 

-     Министерство за правда; 
 -     Министерство за внатрешни работи; 

-      Министерство за надворешни работи; 
- Елизабета Буова,   Сектор за европска интеграција; 

 - Евица Димовска,   Секретаријат за законодавство; 
 
11.1. Главна тема: Соработка; 
 
11.3. Главна тема: Дроги, тероризам и увоз на оружје; 
 
11.4. Главна тема: Перење пари; 
 
11.5. Главна тема: Заштита на лични податоци; 
 - Татјана Зороска Камилоска,  Министерство за внатрешни работи; 
 - Љупчо Тодоровски,   Министерство за внатрешни работи; 
 - Мире Маркоски,    Министерство за внатрешни работи; 
 - Гоце Периоски,    Министерство за внатрешни работи; 
 - Љубомир Манев,    Министерство за внатрешни работи; 
 - Тања Кикерекова,   Министерство за правда; 
 - Радица Лазареска,   Министерство за правда; 
 - Митра Ангеловска,   Министерство за финансии; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Лила П. Миладиновска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Еленка Стојаноска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Виолета Пановска,   Државен завод за статистика; 
 - Ајрија Чаушовска,   Државен завод за статистика; 
 - Снежана Шиповиќ,   Државен завод за статистика; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 91/308/ЕЕЗ за перење на пари 
•  Директива 95/46/ЕЗ за заштита на личните податоци 
•  Директива 97/66/ЕЗ за заштита на личните податоци во телекомуникацискиот сектор 

 
 
12. ПРАВО НА ТРГОВСКИ ДРУШТВА И КНИГОВОДСТВО 
Надлежни лица за работната група Право на трговски друштва и книговодство: 

-      Министерство за економија; 
 -      Министерство за правда; 
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-       Министерство за надворешни работи; 
- Иво Савиќ,     Сектор за европска интеграција; 

 - Еленка Стојаноска,   Секретаријат за законодавство; 
 
12.1. Главна тема: Хармонизација на законот за трговски друштва; 
 
12.2. Главна тема: Книговодство; 
 - Милица Георгиевска,   Министерство за економија; 
 - Ружди Ибраимов,    Министерство за економија; 
 - Наде Пенова,    Министерство за правда; 
 - Никола Прокопенко,   Министерство за правда; 
 - Виолета Ѓорѓиевска,   Државен завод за статистика; 
 - Марика Данчевска,   Државен завод за статистика; 
 - Афродита Патчева Андова,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива за трговски друштва 68/51/ЕЕЗ 
•  Директива за трговски друштва 77/91/ЕЕЗ 
•  Директива за трговски друштва 78/660/ЕЕЗ за годишни сметки на различни типови 
трговски друштва 

•  Директива за трговски друштва 84/253/ЕЕЗ за именување на лица одговорни за 
извршување на контрола на книговодствената документација 

 
  
13. ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ И ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
Надлежни лица за работната група Заштита на потрошувачите и здравствена заштита: 

-     Министерство за економија; 
-     Министерство за здравство; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Финка Серафимова,  Сектор за европска интеграција; 

 - Еленка Стојаноска,  Секретаријат за законодавство; 
 
13.1. Главна тема: Заштита на потрошувачите; Одговорност за штета причинета со 
дефектен производ; 
 - Вера Пепелничка,  Министерство за економија; 
 - Димитар Илиевски,  Министерство за економија; 
 - Елена Петкановска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Гордана Лазаровска,  Државен завод за статистика; 
 - Кристина Рочевска,  Државен завод за статистика; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 85/374/ЕЕЗ за одговорност за штета причинета со дефектен производ 
•  Директива 92/59/ЕЕЗ за општа безбедност на производите 
•  Директива 88/378/ЕЕЗ за безбедност на играчките 
•  Директива 96/94/ЕЗ за називи на текстил 
•  Директива 76/768/ЕЕЗ за козметички препарати 
•  Директива 84/450/ЕЕЗ во врска со измамувачка реклама 
•  Директива 79/581/ЕЕЗ за заштита на потрошувачите при ознака на цените на 
прехрамбените производи 

•  Директива 94/11/ЕЗ за одбележување на материјали за чевли 
 
13.2. Главна тема: Регулативи за безбедност; 
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 - инг. Душко Неделковски, Министерство за здравство; 
 - инг. Александар Попов,  Министерство за здравство; 
 - Лилјана Митевска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Виолета Пановска,  Државен завод за статистика; 
 - Ајрија Чаушовска,  Државен завод за статистика; 
 - Снежана Шиповиќ,  Државен завод за статистика; 
 
Материјал за работа од областа на главната тема: 

•  Директива 89/391/ЕЕЗ за безбедност и здравјето на работниците 
•  Директива 92/58/ЕЕЗ за мерки за подобрување на безбедноста и здравјето на работа за 
бремени жени, жени непосредно по породувањето или жени кои дојат 

 
  
14. ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА И ТЕХНОЛОГИЈА 
Надлежни лица за работната група Образование, наука и технологија: 

-     Министерство за образование и наука; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Андреја Стојковски,  Сектор за европска интеграција; 

 - Лила П. Миладиновска,  Секретаријат за законодавство; 
 
14.1. Главна тема: Образование(Општо); 
 
14.2. Главна тема: Можност за користење на програмите на заедницата за 
истражување и развој; 
 
14.3. Главна тема: Признавање на квалификации; 
 - д-р Томислав Џеков,   Министерство за образование и наука; 
 - д-р Владимир Ортаковски, Министерство за образование и наука; 
 - д-р Дореана Христова,  Министерство за образование и наука; 
 - д-р Станоја Стоименов,  Министерство за образование и наука; 
 - д-р Марија Ташева,  Министерство за образование и наука; 
 - Симеонка Гучева,   Министерство за образование и наука; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски, Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски, Министерство за здравство; 
 - Теодора Грнчарова,  Министерство за животна средина; 
 - проф. Стефан Поцев,  Министерство за животна средина; 
 - Светлана Ѓорѓева,  Министерство за животна средина; 
 - Валентина Русковска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Елена Петкановска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - Лира Секуловска,   Сектор за европска интеграција; 
 - Елизабета Буова,   Сектор за европска интеграција; 
 - Евица Димоска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Марица Алексиќ,   Државен завод за статистика; 
 - Лидија Пејковска,   Државен завод за статистика; 
 - Љупка Апостоловска,  Државен завод за статистика; 
 - Предраг Акимовски,  Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива  93/16/ЕЕЗ за слободно движење на доктори и взаемно признавање на 
нивните дипломи 

•  Директива 77/453/ЕЕЗ за медицински сестри 
•  Директива 78/687/ЕЕЗ за стоматолози 
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•  Директива 80/155/ЕЕЗ за бабици 
•  Директива 85/432/ЕЕЗ за фармацевти 
•  Директива 1027/78/ЕЕЗ за ветеринарни хирурзи 
•  Директива 85/384/ЕЕЗ за архитекти 

 
  
15. ИНТЕЛЕКТУАЛНА, ИНДУСТРИСКА И ТРГОВСКА СОПСТВЕНОСТ 
Надлежни лица за работната група Интелектуална, индустриска и трговска сопственост: 

-     Министерство за економија; 
-     Министерство за култура; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Драган Тилев,   Сектор за европска интеграција; 

 - Снежана Наџаковска,  Секретаријат за законодавство; 
 
15.1. Главна тема: Трговски марки; 
 
15.2. Главна тема: Индустриски дизајн; 
 
15.3. Главна тема: Лиценци, патенти и пронајдоци; 
 
15.4. Главна тема: Авторското и сродните права; 
 - Лилјана Варга,    Биро за индустриска сопственост; 
 - Симе Симјановски,   Биро за индустриска сопственост; 
 - Билјана Целевска,   Министерство за здравство; 
 - Ацо Стефановски,   Министерство за култура; 
 - Магдалена Диковска,   Министерство за култура; 
 - Андреја Стојковски,   Сектор за европска интеграција; 
 - Зоран Јордановски,   Секретаријат за законодавство; 
 - Слободан Малевски,   Државен завод за статистика; 
 - Орхидеја Просинац,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Директива 89/104/ЕЕЗ за трговски марки 
•  Регулатива (ЕЗ) за регистрација на географски индикатори и ознаки на потекло 
според Регулатива (ЕЗ) 2081/92 

•  Директива 87/54/ЕЕЗ за правна заштита на топографии од полупроводнички 
производи 

•  Директива 98/44/ЕЗ за правната заштита на биотехнолошките пронајдоци 
•  Регулатива (ЕЗ) 40/94 за трговските марки на Заедницата 
•  Регулатива (ЕЗ) 2868/95 за имплементација на Регулатива (ЕЗ) 40/94 
•  Анекс Регулатива  (ЕЗ) 3288/94 за имплементација на спогодбите склучени во рамките 
на уругвајската рунда 

•  Одлука за продолжување на правната заштита на топографии и полупроводнички 
производи 

•  Регулатива (ЕЗ) 2100/94 за правото на заедницата за видови на растенија 
•  Директива 98/71/ЕЗ за дизајн 
•  Директива 91/250/ЕЕЗ за правна заштита на компјутерски програми 
•  Директива 92/100/ЕЕЗ за изнајмување на авторските и другите сродни права од 
областа на интелектуалната сопственост 
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•  Директива 93/98/ЕЕЗ за хармонизација на заштитата на авторските права и одредени 
сродни права 

•  Директива 96/9/ЕЗ за правната заштита на базите на податоци 
•  Регулатива (ЕЗ) 3295/94 за мерки за забрана на пуштање во слободен промет, извоз, 
реекспорт, или велз на фалсификувани или пиратски стоки и процедурата за забрана 

•  Директива93/83/ЕЗ за координација на сателитското емитување и кабловска 
ретрансмисија во врска со авторски права и други сродни права 

 
  
16. ЦАРИНСКА УНИЈА 
Надлежни лица за работната група Царинска унија: 

-     Министерство за финансии; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,  Сектор за европска интеграција; 

 - Никола Николиќ,   Секретаријат за законодавство; 
 
16.1. Главна тема: Акцизи; 
 
16.2. Главна тема: Царини; 
 
16.3. Главна тема: Воведување на заедничка надворешна тарифа; 
 - Цана Зафировска,  Министерство за финансии; 
 - Наталија Драгичевиќ,  Министерство за финансии; 
 - Снежана Делевска,  Министерство за финансии; 
 - Славко Лазовски,   Министерство за финансии; 
 - Елизабета Владимирова, Министерство за финансии; 
 - Светлана Јаневска,  Министерство за финансии; 
 - Вера Зенделска,   Министерство за финансии; 
 - Даниел Монев,   Царинска управа; 
 - Методија Мицевски,  Царинска управа; 
 - Митко Димитров,   Царинска управа; 
 - Горан Андреев,   Царинска управа; 
 - Илир Шабани,   Министерство за економија; 
 - Петар Мирчевски,  Министерство за економија; 
 - Мира Блажевска,   Министерство за економија; 
 - Николина Каева,   Министерство за економија; 
 - Зоран Јордановски,  Секретаријат за законодавство; 
 - Никола Николиќ,   Секретаријат за законодавство; 
 - Димитар Богов,   Државен завод за статистика; 
 - Виолета Крстева,   Државен завод за статистика; 
 - Љубица Нури,   Стопанска комора; 
 
Материјал за работа од областа на работната група: 

•  Регулатива (ЕЕЗ) 2913/92 за Царинскиот законик на унијата 
•  Регулатива (ЕЕЗ) 2658/87 за тарифна и статистичка номенклатура на Заедницата 
•  Директива 92/12/ЕЕЗ за акцизи и давачки 

 
  
 
 
17. СЛОБОДА НА ДВИЖЕЊЕ НА ЛИЦА 
Надлежни лица за работната група Слободно движење на лица: 
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-     Министерство за труд и социјална политика; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Елизабета Буова,   Сектор за европска интеграција; 

 - Васка Групчевска,  Секретаријат за законодавство; 
 
17.1. Главна тема: Договорот од Шенген (визна политика, имиграција, азил); 
 
17.2. Главна тема: Европско државјанство; 
 
17.3. Главна тема: Права на престој; 
 
17.4. Главна тема: Социјално осигурување; 
 
17.5. Главна тема: Трудово законодавство; 
 
17.6. Главна тема: Стекнување со недвижна сопственост на граѓани од ЕУ; 
 
17.7. Главна тема: Воцатионал траининг; 
 - Стојан Трајанов,   Министерство за труд и социјална политика; 

- Зорица Апсотоловска,   Министерство за труд и социјална политика; 
 - Стојан Трајанов,   Министерство за труд и социјална политика; 
 - Велимир Велевски,  Фонд за Пензиско и инвалидско осигурување; 
 -     Министерство за надворешни работи; 
 - Ангелина Бачановиќ,  Министерство за здравство; 
 - Др. Киро Салвани,  Министерство за здравство; 
 - Благоја Стојковски,  Министерство за внатрешни работи; 
 - Љупчо Фармакоски,  Министерство за внатрешни работи; 
 - Надица Велевска,   Министерство за внатрешни работи; 
 - Слободан Димитровски,  Министерство за внатрешни работи; 
 - Венко Јошевски,   Министерство за внатрешни работи; 
 - Сузана Најковска,  Министерство за локална самоуправа; 
 - проф. д-р Г’зиме Старова, Правен факултет; 
 - проф. д-р Весна Пендовска, Правен факултет; 
 - проф. д-р Тито Беличанец, Правен факултет; 
 - доц. д-р Тодор Каламатиев, Правен факултет; 
 - Андреја Стојковски,  Сектор за европска интеграција; 
 - Снежана Наџаковска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Васка Групчевска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Лила П. Миладиновска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Лилјана Митевска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Еленка Стојановска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Валентин Фетаџокоски,  Секретаријат за законодавство; 
 - Благица Новковска,  Државен завод за статистика; 
 - Марина Мијовска,  Државен завод за статистика; 
 - Ајрија Чаушовска,  Државен завод за статистика; 
 - Бојкица Марковска,  Државен завод за статистика; 
 - Љубица Симоновска,  Стопанска комора; 
 
 
18. МАЛИ И СРЕДНИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
Надлежни лица за работната група Мали и средни претпријатија: 

-     Министерство за економија; 
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-      Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,  Сектор за европска интеграција; 

 - Лилјана Митевска,  Секретаријат за законодавство; 
 
18.1. Главна тема: Помош на мали и средни претпријатија; 
 - Марија Зарезанкова Потевска, Министерство за економија; 
 - Исак Синани,   Министерство за финансии; 
 -      Министерство за надворешни работи; 
 - Савица Димитриеска,  Сектор за европска интеграција; 
 - Никола Николиќ,   Секретаријат за законодавство; 
 - Лилјана Митевска,  Секретаријат за законодавство; 
 - Виолета Георгиевска,  Државен завод за статистика; 
 - Виолета Чадиковска,  Државен завод за статистика; 
 - Михајло Манев,   Стопанска комора; 
 
  
19. РЕГИОНАЛНА ПОЛИТИКА И КООРДИНАЦИЈА НА СТРУКТУРНИТЕ 
ЕЛЕМЕНТИ 
Надлежни лица за работната група Регионална политика и координација на структурните 
елементи: 

-     Министерство за; 
-      Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,  Сектор за европска интеграција; 

 - Валентин Фетаџокоски,  Секретаријат за законодавство; 
 
19.1. Главна тема: Пристап кон регионална помош;  
 - Константин Сидеровски,  Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - асс. др. Владимир Кендровски,  Министерство за здравство; 
 - Маја Ќурчиева,    Министерство за економија; 
 - Славица Јакимовска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Елена Петкановска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Оливера Нечоска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Валентин Фетаџокоски,   Секретаријат за законодавство; 
 - Љубинка Поповска Тошева,  Државен завод за статистика; 
 - Маја Хрисафова,    Државен завод за статистика; 
 - Борис Чаловски,    Стопанска комора; 
 
  
20. НАДВОРЕШНИ ОДНОСИ И РАЗВОЈНА ПОЛИТИКА 
Надлежни лица за работната група Надворешни односи и развојна политика: 

-      Министерство за економија; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Драган Тилев,    Сектор за европска интеграција; 

 - Лила П. Миладиновска,   Секретаријат за законодавство; 
 
20.1. Главна тема: Односи со други држави; 
 
20.2. Главна тема: Трговска политика; 
 
20.3. Главна тема: Меѓународни спогодби; 
 -      Министерство за надворешни работи; 
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 - Димитар Димитровски,   Министерство за економија; 
 - Вера Пепелничка,   Министерство за економија; 
 - Јани Богоевски,    Министерство за економија; 
 - Борис Блажевски,   Министерство за финансии; 
 - Снежана Делевска,   Министерство за финансии; 
 - Андреја Стојковски,   Сектор за европска интеграција; 
 - Евица Димоска,    Секретаријат за законодавство; 
 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Маја Хрисафова,    Државен завод за статистика; 
 - Душица Бошковска,   Државен завод за статистика; 
 - Виолета Крстева,    Државен завод за статистика; 
 - Вики Русевска Твртковиќ,  Стопанска комора; 
 
  
21. ЗАЕДНИЧКА НАДВОРЕШНА И БЕЗБЕДНОСНА ПОЛИТИКА 
Надлежни лица за работната група Заедничка надворешна и безбедносна политика: 

-       Министерство за надворешни работи; 
- Драган Тилев,    Сектор за европска интеграција; 

 - Евица Димоска,    Секретаријат за законодавство; 
 
21.1. Главна тема: Неутралност; 
 
22.2. Главна тема: Односи со соседите; 
 -      Министерство за надворешни работи; 
 - Драган Тилев,    Сектор за европска интеграција; 
 - Маја Хрисафова,    Државен завод за статистика; 
 - Бојкица Марковска,   Државен завод за статистика; 
 - Виолета Пановска,   Државен завод за статистика; 
 - Виолета Крстева,    Државен завод за статистика; 
 
  
22. ФИНАНСИСКА И БУЏЕТСКА РЕГУЛАТИВА 
Надлежни лица за работната група Финансиска и буџетска регулатива: 

-      Министерство за финансии; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Драган Тилев,    Сектор за европска интеграција; 

 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 
22.1. Главни теми: Помош од ЕУ; 
 
22.2. Главна тема: Давачки за ЕУ; 
 - Александар Стојков,   Министерство за финансии; 
 - Славица Јакимовска,   Министерство за локална самоуправа; 
 -       Министерство за надворешни работи; 
 - Драган Тилев,    Сектор за европска интеграција; 
 - Виолета Чадиковска,   Државен завод за статистика; 
 - Виолета Ѓорговска,   Државен завод за статистика; 
 - Павлина Караева,    Стопанска комора; 
 
  
23. СТАТИСТИКА 
Надлежни лица за работната група Статистика: 
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-      Државен завод за статистика; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,   Сектор за европска интеграција; 

 - Светлана Кузмановска,   Секретаријат за законодавство; 
 
23.1. Главни теми: Усогласување со барањата на ЕУ; 
 - Насер Маути,    Државен завод за статистика; 
 - Маја Хрисафова,    Државен завод за статистика; 
 - Благица Новковска,   Државен завод за статистика; 
 - Славка Атанасова,   Државен завод за статистика; 
 - Билјана Апостолова,   Државен завод за статистика; 
 - Љубинка Поповска Тошева,  Државен завод за статистика; 
 - Добринка Борисова Господинова, Државен завод за статистика; 
 - Љиљана Миновска,   Министерство за економија; 
 - Гордана Шуклева,    Министерство за економија; 
 - Марионка Виларова,   Министерство за животна средина; 
 - Доц. др. Моме Спасовски,  Министерство за здравство; 
 - Доне Влашки,    Министерство за финансии; 
 - Павлина Караева,    Стопанска комора; 
 
  
24. СЛОБОДА НА ДВИЖЕЊЕ НА КАПИТАЛОТ 
Надлежни лица за работната група Слобода на движење на капиталот: 

-      Министерство за финансии; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,   Сектор за европска интеграција; 

 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 
24.1. Главна тема: Либерализација на движење на капиталот и каматните стапки; 
 
24.2. Главна тема:  Либерализација на странски плаќања; 
 
24.3. Главна тема: Сецондарѕ ресиденциес; 
 - Наташа Јовановска,   Министерство за финансии; 
 - Јасмина Спировска,   Министерство за економија; 
 - Олга Дуриданска,    Министерство за здравство; 
 -       Министерство за надворешни работи; 
 - Савица Димитриеска,   Сектор за европска интеграција; 
 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Димитар Богов,    Државен завод за статистика; 
 - Мирјана Трајковска Лозановска, Државен завод за статистика; 
 - Ацо Спасовски,    Стопанска комора; 
 
  
25. ЕКОНОМСКА И МОНЕТАРНА УНИЈА 
Надлежни лица за работната група Економска и монетарна унија: 

-      Министерство за финансии; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Савица Димитриеска,   Сектор за европска интеграција; 

 - Еленка Стојаноска,   Секретаријат за законодавство; 
 
25.1. Главна тема: Инфлација; 
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25.2. Главна тема: Буџетен дефицит; 
 
25.3. Главна тема: Јавен дефицит; 
 
25.4. Главна тема: Долгорочни каматни стапки; 
 
25.5. Главна тема: Европска централна банка (статус и улога на централните банки во 
земјите членки); 
 - Доне Влашки,    Министерство за финансии; 
 - Александар Стојков,   Министерство за финансии; 
 - Тони Димовски,    Министерство за финансии; 
 - Славица Јакимовска,   Министерство за локална самоуправа; 
 - Лилјана Митевска,   Секретаријат за законодавство; 
 - Димитар Богов,    Државен завод за статистика; 
 - Лилјана Попчева,    Државен завод за статистика; 
 - Ацо Спасовски,    Стопанска комора; 
 
  
26. ЕНЕРГЕТИКА 
Надлежни лица за работната група Енергетика: 

-      Министерство за економија; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Игор Марковски,    Сектор за европска интеграција; 

 - Еленка Стојаноска,   Секретаријат за законодавство; 
 
26.1. Главни теми: Општи принципи и програми; 
 
26.2. Главна тема: Јаглен; 
 
26.3. Главна тема: Електрична струја; 
 
26.4. Главна теам: Нафта и гасови; 
 
26.5. Главна тема: Други извори на енергија; 
 
26.6. Главна тема: Еколошки аспекти; 
 - Никола Черепналковски,  Министерство за економија; 
 - Виолета Кецкаровска,   Министерство за економија; 
 - Симеон Узунов,    Министерство за економија; 
 - Радомир Цветковиќ,   Министерство за економија; 
 - Љупчо Аврамовски,   Министерство за животна средина; 
 - Теодора Грнчаровска,   Министерство за животна средина; 
 - Катица Василевска,   Министерство за животна средина; 
 - асс. др. Михаил Кочубовски,  Министерство за здравство; 
 - Хаќиф Исмаили,    Министерство за финансии; 
 - Лефтерија Калевска,   Државен завод за статистика; 
 - Орхидеја Крстанова,   Државен завод за статистика; 
 - Слободан Софески,   Стопанска комора; 
 
  
27. РИБАРСТВО 
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Надлежни лица за работната група Слободно движење на стоки: 
-      Министерство за економија; 
-       Министерство за надворешни работи; 
- Финка Серафимова,   Сектор за европска интеграција; 

 - Никола Николиќ,    Секретаријат за законодавство; 
 
27.1. Главна тема: Конзервирање/ Менаџмент; 
 
27.2. Главна тема: Организација на пазар; 
 
27.3. Главна тема: Производи од риба; 
 - Николина Трајановска,   Министерство за економија; 
 - Петар Мирчевски,   Министерство за економија; 
 - Родопи Јаковљевиќ Корнети,  Министерство за економија; 
 - проф. д-р Мишо Христовки,  Министерство за животна средина; 
 - Добрица Кузмановска,   Државен завод за статистика; 
 - Љупчо Маџиров,    Државен завод за статистика; 
 - Стојмирка Тасевска,   Стопанска комора; 
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АНЕКС 4 

Методологија за хармонизација на законите и техничката регулатива на 
Република Македонија со оние на Европската унија 

 
 

Вовед 
 
Во контекст на процесот  на европската интеграција Владата на Република 

Македонија како приоритет се наметна неопходноста од хармонизација на законите и 
техничката регулатива на Република Македонија со оние на Европската унија. 
Хармонизацијата претставува многу обемен процес кој е потребно да се стави во добро 
институционализирана рамка, координирана и синхронизирана временски и финансиски. 

Одделението за европска интеграција во рамките на своите надлежности користејќи 
ги искуствата од земјите кандидати преку одредени мултикантри програми и билатерални 
контакти, презема активности за физиономирање на процесот на хармонизација во 
Република Македонија. Во оваа смисла во Одделението за европска интеграција се формира 
Единица за координација на процесот на хармонизација која, заедно со Секретаријатот за 
законодавство и пооделните Одделенија за европска интеграција во министерствата, ќе се 
грижи за утврдување на приоритети и спроведување на хармонизацијата. 

На 21 Декември 1999 година Владата на Република Македонија на предлог на 
Одделението за европска интеграција ја усвои Методологијата за хармонизација на законите 
и техничката регулатива на Република Македонија со онаа на Европската унија. Текстот во 
продолжение претставува реализација на заклучокот на Владата и истиот не е во конечна 
верзија. Методологијата за хармонизација на законите и техничката регулатива ќе ја добие 
својата конечна верзија откако ќе бидат консултирани надлежните министерства и служби во 
Република Македонија како и службите на Европската комисија. 
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Фаза 1, Подготовки 
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експерти по 
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I. 4. 
Именување на 
Работни групи по 

области 

I. 5. 
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I. 6. 
Презентација на правните 
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Фаза 2, Анализи 

II. 5. 
Поткомитетот за хармонизација го 

изработува финалниот 
Национален Плен 

II. 4. 
Подкомитетот за хармонозација ги прима сите нацрт-
национални планови по области, ги сублимира во еден 

севкупен Национален план за земјата и го презентира пред 
Работниот комитет за европска интеграција 

II. 3. 
Работната група ќе ја врши 

координацијата на распоредот и 
приоиритетите во својот предмет 
на работа и ќе го изработи Нацрт 

Националниот план 

II. 2. 
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II. 1. 
Пополнување на ФАС 
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Фаза 3, Реализација 

III. 1 
Превод на сите неопходни 

правни акти 

III. 2. 
Постигнување на компатибилност на 

законските и подзаконските правни акти на 
Република Македонија 

III. 3. 
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Фаза 4, Имплементација 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV. 1. 
Усвојување од страна на 
националните законодавни 

институции 

IV. 2. 
Имплементација преку донесување на 
национални правни акти во склоп на 

законодавната рамка 

IV. 3. 
Усвојување од страна на институциите, на 

пример спроведување на неопходни промени во 
националните институции како резултат на 

новата законаска регулатива 
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МЕТОДОЛОГИЈА ЗА ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 

 
1. Подготовки 

 
За поефикасно спроведување на процесот на хармонизација на правото во Република 

Македонија, потребен е инструмент чија основна задача е воспоставување на систем низ кој 
ќе помине целото законодавство, без разлика дали станува збор за ново или веќе постоечко. 
Тоа подразбира цел еден механизам чија што единствена задача ќе биде хармонизацијата. Во 
оваа фаза во која што се наоѓа Република Македонија, најдобро решение е оваа структура да 
се воспостави во рамките на Работниот комитетот за европска интеграција. Структурата ќе се 
состои од Подкомитет за хармонизација, Работни групи по области, национални експерти по 
директиви и Преведувачко тело. Имајќи во предвид дека Работниот комитет за европска 
интеграција претставува политичко тело кое раководи со процесот на интеграција, 
Подкомитетот за хармонизација ќе претставува високо стручно тело составено од високо 
рангирани службеници на јавната администрација.  

Заради ефикасно спроведување на процесот на хармонизација Подкомитет за 
хармонизација ќе биде составен од високо рангирани службеници од Централното 
Одделение за европска интеграција и Одделенијата за европска интеграција во 
министерствата задолжени за процесот на хармонизација на правото.  

Во централното одделение е формирана единица за хармонизација кое ќе претставува 
главниот фоцал поинт за следење и координирање на процесот на хармонизација. Оваа 
координација и следење ќе се пренесе на назначените лица во одделенијата за европска 
интеграција во министерствата чија што структурна поставеност, во соодветен размер, треба 
да биде пресликана од централното одделение за европска интеграција.  

Со оглед на фактот дека се работи за исклучително обемна законска материја, 
потребно е да се оформи посебна База на податоци на сите законски акти, нивната 
усогласеност, односно динамика на усогласување со ЕУ законодавството. 

Улогата на Подкомитетот за хармонизација ќе претставува координирање и следење 
на процесот на хармонизација, собирање предлози за приоритети и временски распоред за 
нивно исполнување и изготвување на Национален план за хармонизација на законодавството 
на Република Македонија.  
1.1. Формирање на Подкомитет за хармонизација 

1.1.1. Структурна поставеност на Подкомитетот: 

Именување на Технички комитет за европска интеграција кое ќе биде одговорно тело 
за спроведувањето на оваа Методологија. Техничкиот комитет всушност ќе претставува 
централното Одделение за европска интеграција со мрежата на одделенија за европска 
интеграција при министерствата. Тоа ќе претставува оперативно тело на Работниот комитет 
за европска интеграција преку кое ќе се врши координацијата на целокупниот процес на 
европска интеграција. При спроведувањето на процесот на хармонизација на законската 
регулатива Техничкиот комитет за европска интеграција ќе ја има улогата на Подкомитет за 
хармонизација. 

1.1.2. Состав на Поткомитетот: 

Поткомитетот за хармонизација ќе биде составен од високо рангирани службеници 
членови на одделенијата за европска интеграција од сите министерства одговорни за 
соодветните области. Под високо рангирани службеници се подразбираат потсекретари, 
помошници и/или советници во министерствата. Ова, пред се, подразбира високо стручни 
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лица кои имаат одлично познавање како на поставеноста и функционирањето на самото 
министерство, така и на правата и обврските на министерството кои се дадени во надлежност 
на министерствата, а произлегуваат од Уставот и законите.  

1.1.3. Управување и одговорност: 

Управувањето со Подкомитетот за хармонизација ќе се врши преку Работниот 
Комитет за европска интеграција. Работниот комитет за европска интеграција како 
политичко тело, ќе има комплетен увид во работата и активностите на Подкомитетот за 
хармонизација. 

Овој Подкомитет одговара пред Работниот комитет за европска интеграција до кого 
што ќе доставува периодични/квартални извештаи за својата работа. Овој орган ќе биде 
одговорен за изготвување на Национален план, како и за распоредот на активностите кои 
треба да се превземат за остварувањето на целите од Националниот план. 

1.1.4. Приоритети: 

Подкомитетот ќе прима предлози за приоритетите и распоредот за имплементација од 
работните групи по области. Подкомитетот ќе ги координира овие предлози со цел да 
изготви нацрт Национален план. Овој Национален план ќе биде базиран на предлозите за 
Национален план во пооделни области кои ќе бидат подготвени од страна на националните 
експерти по директиви. 

1.1.5. Координирање на работата: 

Координацијата на Подкомитетот за хармонизација ќе биде водена од централното 
одделение за европска интеграција. Одделението за европска интеграција ќе ги организира и 
систематизира сите активности за и околу хармонизацијата и ќе ги проследува до 
одделенијата за европска интеграција во министерствата. Исто така сите одделенија за 
европска интеграција ќе ги проследуваат и испраќаат своите предлози, приоритети до 
централното Одделение за европска интеграција. 

1.1.6. Планирање 

Под планирање се подразбира изготвување на долгорочен план на активности кој во 
себе ќе содржи не само план на активностите кои се однесуваат на хармонизацијата на 
правото, туку и на потребната обука и институционално градење. Сепак, овој национален 
план во почетокот ќе ги дава само основните контури со можност за негово надополнување. 

1.1.7. ТП - партнер 

По формирањето на Подкомитетот за хармонизација, ќе се обезбеди техничка помош 
преку билатерална и мултилателарна основа. Тоа подразбира помош преку странски 
експерти кои имаат долгогодишно искуство во областа на хармонизацијата не само на земји 
со асоцијативен статус туку и на земји членки на Европската унија. Овие странски експерти 
ќе му помагаат на Подкомитетот за хармонизација во поставувањето на приоритетите, 
планирање на активностите, подготовката на Националниот план, како и со логистичка и 
финансиска помош. 
 



АНЕКС 4 - Приближување на законодавството на Република Македонија кон законодавството на ЕУ 
 

217 

 
1.2. Преведување 

1.2.1. Опис: 

Важноста, комплексноста и специфичноста на целиот процес на хармонизацијата на 
правото претпоставува соодветни подготовки за отпочнување на овој процес. Тоа пред се 
подразбира формирање на Преведувачко тело чија што задача ќе претставува преведување на 
законската регулатива на ЕУ и потребната ЕУ документација.  

1.2.2. Поставеност: 

Ваквото преведувачко тело е веќе предвидено да се формира во Одделението за 
европска интеграција. Во предходниот период беа превземени одредени чекори во овој 
правец и во моментов е во тек реализацијата на проект за преведување на приоритетни 
Директиви воглавно од областа на индустријата. Средствата за реализација на овој проект 
беа обезбедени преку прогамата ПРАЉ ИИИ, а станува збор за Директиви кои се од 
надлежност на Министерствата за здравство, урбанизам и градежништно, стопанство и 
земјоделие.  

1.2.3. Активности: 

Основна активност на Преведувачкото тело претставува преведување на Регулативи 
(правни акти кои имаат директен ефект на националното законодавство на земјите членки), 
Директиви (правни акти кои треба да се транспонираат во националното законодавство на 
земјите членки), Одлуки (тие се однесуваат на одредено правно или физичко лице, но земјите 
членки траба да ги земаат во предвид при одлучување) и друга документација неопходна за 
спроведување на процесот на хармонизација на законодвството. Во почетната фаза се 
предвидува да бидат преведени оние Регулативи и Директиви кои спаѓаат во Првостепените 
мерки од Белата Книга за подготовка на асоцијативните земји од Централан и Источна 
Европа за интеграција во Внатрешниот пазар на Унијата. 

1.2.4. Методологија 

Преведувањето на потребната законска регулатива на Европската унија ќе биде во 
согласност со презентацијата и систематизацијата на европските правни акти. Во зависност 
од поставените приоритети со Националниот план изготвена е Методологија за преведување 
на соодветните ЕУ акти. Оваа Методологија за преведување предвидува неколку степена 
проверка и верификација на преводите со цел постигнување на усогласена терминологија 
пред конечната верификација на преводите. Во Методологијата се вклучени лекторски 
проверки на текстовите и проверка и верификација од страна на Технички комитети. 
Задачата на овие Технички е да извршат проверка на преводот на директивите во стручна 
смисла, како и да утврдат усогласена терминологија на новите технички термини и нивно 
дефинирање. 
 
 
1.3. Именување на Национални експерти по Директиви 

1.3.1. Поставеност и дефинирање: 
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Под национални експерти по директиви се подразбираат луѓе кои работат во 
министерствата, чија што секојдневна работа претставува имплементација на законите кои се 
во надлежност на соодветното министерство. Тоа треба да бидат луѓе кои имаат 
долгогодишно искуство на работење со законите. Националните експерти ќе бидат 
именувани од страна на надлежните министри и тие ќе одговараат пред внатрешната 
структура на министерството односно институцијата од која доаѓаат. Националните експерти 
ќе бидат членови на Работните групи по области и ќе бидат одговорни за активностите на 
работната група. 

1.3.2. Активности (анализа и развивање на закони): 

Задачата на овие национални експерти ќе биде анализа на постоечките закони, 
анализа на соодветните Директиви, утврдување на степенот на усогласеност на нашите 
закони со предметните Директиви, давање мислење на потребните измени и дополонувања 
на законите или донесување на нови соодветни и усогласени закони, како и можниот начин 
на имплементација на овие нови односно изменети и дополнети закони.  

1.3.3. Соработка со ЕУ експерти: 

Националните експерти ќе соработуваат со ЕУ експертите во текот на анализата на 
постоечката законска регулатива, во изготвувањето на нови закони како и за можните 
институционални промени или подобрувања за нивна нормална и ефикасна имплементација. 
 
1.4. Именување на Работни групи по области 

1.4.1. Именување на Работни групи по области: 

По донесувањето на одлуката за воспоставување на структурата, ќе се формираат 
Работни групи по области. Овие Работни групи ќе бидат составени од национални експерти и 
сите заинтересирани лица како што се претставници од други министерства, економски 
субјекти, потрошувачи, асоцијации итн.  

1.4.2. Координација 

Основна задача на овие Работни групи ќе претставува координација на работата во 
областа на својот делокруг. Поделбата на Работните групи по области ќе биде направена 
според веќе дадените области од Белата книга, односно оние области по кои поголемиот дел 
од земјите од централна и источна Европа го имаа изработено својот Национален план за 
усвојување на Ацљуис. Работните групи по области ќе учествуваат во координацијата на 
работата во областа на својот делокруг и ќе го изготви распоредот за работа во согласност со 
генералниот распоред направен од Подкомитетот за хармонизација. Овие работни групи ќе ја 
следат работата на националните експерти и ќе бидат одговорни за исполнување на 
временскиот распоред од страна на националните експерти.  

1.4.3. Информирање 

Работните групи ќе поднесуваат периодични извештаи (пример: еднаш месечно) до 
Подкомитетот за хармонизација за развојот на работата на работната група и националните 
експерти. Работните групи по области ќе функционираат како фоцал поинт за секоја област 
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за која се надлежни и тие ќе имаат за задача да ги хармонизираат сугестиите за Приоритетите 
и временските рокови за имплементација, како и за изготвувањето на национален план за 
секоја област која ја покриваат. 
 
 
1.5. Презентација на принципите за хармонизација воопшто и во посебни области. 

1.5.1. Презентација на принципите за хармонизација воопшто  

Кога зборуваме за презентација на принципите за хармонизација воопшто 
првенствено се мисли на унифицираната постапка која ќе треба да се користи во сите 29 
области во кои треба да се изврши хармонизација на законите. Оваа унифицирана постапка 
претпоставува пред се познавање на домашното законодавство во соодветната област и 
доволно добро познавање на ЕУ законодавството во истата област. За таа цел и ќе бидат 
презентирани инструменти со помош на кои ќе се изврши споредување на домашното со ЕУ 
законодавството. Важен елемент во овој чекор на методологијата за хармонизација 
претпоставува предходно спроведена обука за совладување на принципите на хармонизација. 
Тоа значи запознавање со правните акти кои го сочинуваат законодавството на ЕУ, нивниот 
ефект во националните законодавства како и неопходните постапки кои треба да се воведат 
или унапредат во националите законодавства. Пред се, важно е да се познава разликата меѓу 
основните правни акти на ЕУ законодавството односно Регулативите и Директивите, 
влијанието на препораките, одлуките и мислењата кои се донесуваат од страна на 
институциите на ЕУ, како и користењето на судската пракса како извор на правото. На тој 
начин на многу поедноставен начин ќе можат да бидат презентирани основните инструменти 
и начинот на кој тие треба да се користат. 

1.5.2. Презентација на принципите за хармонизација во посебни области 

Презентацијата на принципите во посебните области ќе биде извршена на веќе 
селектирана група на луѓе за области за кои е потребно соодветно предзнаење и искуство. 
 
1.6. Презентација на правните акти на ЕУ и систематзација на презентацијата на 
истите.  

1.6.1. Презентација на принципите за хармонизација воопшто и во посебни области 

По извршената генерална обука во однос на ЕУ законодавството, на националните 
експерти ќе им бидат презентирани соодветните европски правни акти и инструменти.  

1.6.2. Презентација на правните акти на ЕУ и систематизација на презентација на истите 

Претпоставувајќи го ново стекнатото знаење на националните експерти во 
предходната фаза во имплементацијата на оваа методологија, ќе се изврши дистрибуција на 
соодветните правни акти на ЕУ на кои што тие треба да работат. Онаму каде што тоа ќе биде 
потребно ќе се изврши специјализирана обука во односната област. Презентацијата на ЕУ 
правните акти ќе биде направена на тој начин што предходно ќе се изготви план за нивно 
систематизирање, односно ќе се рангираат правните акти по важност и ќе се одреди 
временскиот распоред на нивното презентирање. 
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1.6.3. Презентација на инструментите 

По завршувањето на обуките на националните експерти ќе им бидат презентирани 
инструменти кои тие ќе ги користат. Овие инструменти ќе бидат практично презентирани од 
страна на ЕУ експерти со користење на наш Закон. Ова подразбира дека ќе биде потребно 
адаптирање и подобрување на овие инструментите за наши услови, примена на нашата 
законска регулатива и нашата традиција и начин на изготвување на правни акти. Пред тие да 
се дистрибуираат до националните експерти по директиви, ќе се изврши систематизација на 
истите и временски распоред за нивна дистрибуција. 

1.7. Дистрибуција на инструментите и европската правна документација 

Овој чекор претпоставува дистрибуција на веќе адаптираните и прилагодени 
инструменти, со соодветното објаснување за нивната примена како и временските рокови 
предвидени за нивно пополнување. Исто така, до назначените национални експерти ќе се 
дистрибуираа и соодветната европска правна документација, неопходна за нивна непречена 
работа. Воглавно, европската правна документација ќе се испрати до националните експерти 
во оригинална форма и, во зависност од брзината со која таа ќе се преведува, на македонски 
јазик. 

 
 

2. Анализи 
 
Втората фаза од Методологијата за хармонизација се состои од суштинската работа 

која треба да биде извршена од страна на националните екперти по директиви и Работните 
групи по области. Оваа фаза е составена од пет чекори.  

По извршената дистрибуција и презентација на инструментите, националните 
експерти по директиви ќе отпочнат со нивно пополнување. Ова подразбира детална анализа 
на соодветното законодавство на следниов начин: доколку станува збор за една директива 
која се однесува на одредена област, националниот екперт треба да изврши анализа на 
соодветната директива, да ги издвои главните принципи на директивата, исклучокот на 
основните принципи - доколку таков постои, како и постапката која е неопходна за 
спроведување на таквите принципи. Огромно внимание треба да се посвети токму на 
главните принципи односно на очекуваниот резултат од нивното применување, додека во 
однос на постапките треба да се има во предвид дека тие воглавно се однесуваат на земјите 
членки односно на веќе поставениот систем на постапување во самата Европска унија. 
Потоа, националниот експерт треба да изврши анализа на нашето законодавство пред се на 
соодветниот закон.  

Анализата мора да го следи истиот начин како и анализата на ЕУ правните акти: 
основни принципи, исклучок на правилото, постапка. По извршената анализа на соодветниот 
закон, националниот експерт по директива ќе треба да помине кон анализа на законите т.е. 
законската регулатива која е директно поврзана со соодветниот закон. За онаа законска 
регулатива која е индиректно поврзана со односниот закон анализата ќе биде извршена во 
соработка со националните експерти по директиви од соодветната област, а во склоп на 
работните групи по области.  

По завршувањето на процесот на анализа на ЕУ регулативата и нашето законодавство, 
националните експерти по директиви ќе ги пополнат содветните инструмети односно 
Формулар за Анализа на Состојбата (ФАС; прилог 1) и Формулар за анализа на проблемот 
(ФАП; прилог 2). Во оваа фаза националните експерти по директиви ќе треба да ги дадат 
своите предлози за приоритетите и распоредот на активностите за изготвување на 
генералниот национален план за хармонизација на правото во Република Македонија. Овие 
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предлози и распоред на активности ќе ги достават до Работните групи по области кои 
понатаму треба да ги синхронизираат сите приоритети и распореди во еден нацрт 
национелан план во соодветната област. Овие нацрт национални планови треба да ги 
испратат до Подкомитетот за хармонизација кој откатко ќе ги собере сите овие нацрт 
национални планови истите ќе ги дистрибуира до соодветните министерства.  

По добивањето на коментарите од министерствата, Подкомитетот за хармонизација ќе 
изготви нацрт Национален план кој ќе биде доставен до Работниот комитет за европска 
интеграција на верификација, а потоа ќе биде испратен до Владата на Република Македонија 
на одлучување. По усвојувањето на национаниот план од страна на Владата на Република 
Македонија, овој национален план ќе биде презентиран пред Собранието на Република 
Македонија. 
 
2.1. Пополнување на ФАС и соодветниот ФАП 

2.1.1. Анализа на законодавната состојба 

Националните експерти ќе ја анализираат законската регулатива на ЕУ и ќе ја 
споредат со националната правна рамка во таа област. Потребните промени во постоечката 
законска регулатива и потребите за нова што треба да се изработат ќе бидат 
идентификувани. Исто така експертите ќе го проценат влијанието на измените во однос на 
индустријата, инфраструктурата на министерството, механизимите за извршување итн. и ќе 
изработат предлози за приоритети и временски рокови.  

2.1.2. Сугестии за распоредот 

Тоа ќе биде направено во тесна соработка со релевантните работни групи по области 
со цел да се добијат сите можни аспекти кои треба да се земат во предвид кога за 
приоритетите и временските рокови ќе биде одлучено.  

Потребно е да се нагласи дека одредбите и техничката содржина на ЕУ 
законодавството мора потполно да се имплементираат како такво, но за приоритетите кога 
законската регулатива ќе се усвои и спроведе ќе биде одлучено од страна на Министерството 
по добивање на препораките од работната група по област. 

2.1.3. Користење на инструментите 

Националниот екперт и работната група ќе биде поддржана со користење на 
развиените инструменти. ФАС и ФАП ќе бидат пополнети и поднесени до Работната група 
по област. 

2.1.4. Техничка помош од страна на ЕУ експерти 

ЕУ експертите, во соработка со Работната група по област, ќе им ја обезбедат на 
националните експерти соодветната техничка помош во разбирањето на одредбите на ЕУ 
законодавството, вклучувајќи го и предходниот развој на истата. Поддршката ќе биде 
обезбедена од страна на техничките експерти со долгогодишно искуство во развивањето и 
спроведувањето на релевантната законска регулатива. Целта е националните експерти да ја 
добијат помошта од ЕУ техничките експерти кои се одговорни за соодветните области во 
земјите членки. 
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2.2. Превод на европските правни акти неопходни за пополнување на ФАС 
 
За да се осигура дека националните експерти правилно ја разбираат идејата на секој 

правен акт, преведувачкото тело ќе обезбеди превод на актите каде што националните 
експерти чувствуваат потреба. 
 
 
2.3. Работната група по област ќе ја врши координацијата на распоредот и 
приоритетите во својот предмет на работа и ќе го изработи нацрт Национален план. 

 
Откако националните експерти ќе ги пополнатт ФАС и ФАП работните групи ќе ги 

изработат соодветните документи и ќе ги координираат приоритетите и временските рокови 
и ќе го изработат нацрт национален план за соодветната област.  

Нацртот ќе биде доставен до Подкомитетот за хармонизација. Откако работните 
групи ќе ги изготват своите предлози за национален план за секоја област, истите ќе бидат 
доставени до Подкомитетот за хармонизација за одобрување.  

Во оваа работа ЕУ експертите ќе помогнат каде што тоа е потребно. 
 
 
2.4. Подкомитетот за хармонизација ги прима сите нацрт национални планови по 
области, ги сублимира во еден севкупен нацрт Национален план на земјата и го 
презентиора пред Работниот Комитет за европска интеграција на верификација. 

 
Подкомитетот за хармонизација е одговорно за координација на различните планови и 

за изготвување на генерален Национален план за земјата кој ќе биде презентиран пред 
Работниот Комитет за верификација. Ова подразбира дека секој од замениците министри 
членови на Работниот Комитет за европска интеграција ќе го презентира нацртот 
националниот план од својата област, пред своето министрство и во одреден временски 
период ќе ги испрати своите коментари до Подкомитетот за хармонизација. 

ЕУ експертите ќе помагаат каде што тое е потребно. 
 
 
2.5. Подкомитетот за хармонизација го изработува финалниот Национален план 

 
2.5.1. Изработување на финален Национален план за хармонизација на правото на Република 
Македонија 

Одкако ќе бидат добиени сите коментари за националниот план за секоја област и 
целокупниот национален план за земјата, Подкомитетот за хармонизација ќе изготви нацрт 
финален текст на Националниот план за хармонизација на правото на Република Македонија.  

2.5.2. Приоритети 

Нацрт финалниот национален план ќе ги вклучи приоритетите и временските рокови 
за нивно реализирање. Овие приоритети ќе се однесуваат на целокупното законодавство, 
односно сите области кадешто ќе треба да се изврши хармонизација. Со утврдувањето и 
усогласувањето на приоритетите ќе се утврди и методологијата за имплеметнација на 
дадените приоритети. 
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2.5.3. Презентација на програмата пред Владата на Република Макеоднија и Собранието на 
Република Македонија 

По изготвувањето на финалниот нацрт Националниот план и усвојување на истиот од 
страна на Работниот Комитет за европска интеграција, оваа нацрт финална верзија на 
Националниот план ќе биде испратена на усвојување до Владата на Република Македонија.  

По усвојувањето од страна на Владата на Република Македонија, Националниот план 
за хармонизација на правото ќе се презентира пред Собранието на Република Македонија. 
Оваа презентација ќе има за цел не само да се запознаат пратениците за отпочнување на 
процесот на хармонизација во светло на просецот на европската интеграција на Република 
Македонија, туку и заради активно вклучување на парламентарците и службениците на 
Собранието во овој процес на хармонизација. Се очекува дека заради сложеноста на 
процесот на усвојување на правните акти од страна на Собранието најголемите тесни грла во 
процесот на хармонизација на правото ќе се јават во крајната односно најважната фаза - 
усвојување од страна на законодавниот дом. 

 
 

3. Реализација 
 
Оваа фаза е составена од три чекори кои всушност ја претставуаат имплементацијата 

на Националниот план на земјата во однос на хармонизацијата на законодавството на 
Република Македонија. Во оваа фаза се претпоставува повеќе од 80% од севкупната 
неопходна европска правна документација да биде преведена и ќе треба да се премине кон 
преведување на останатиот дел. Меѓутоа, треба да се има во предвид фактот дека правото на 
Европската Унија секојдневно се менува, дополнува или некои правни акти се укинуваат. 
Токму затоа потребно е да се следат сите промени во законодавството на ЕУ и истите да се 
преведат. 

Во оваа фаза треба да се премине кон фактичко усогасување на законската регулатива 
на Република Макеоднија со она на Европската унија. Тоа подразбира да се премине кон 
постигнување на компатибилност на македонското законодавство со она на Европската унија 
по оние приоритети и временски распоред даден во Националниот план. Тоа ќе биде 
направено со изготвување на нацрт закони и подзаконски акти онаму каде што постои 
потреба од нови правни акти и предлози за измени и дополнувања на постоечките правни 
акти. Овие нацрти ќе бидат изготвени од страна на националните експерти во соработка со 
Еу експертите и во согласнот со Работните групи по области. 

Националните експерти ќе треба да го спроведат и последниот чекор од оваа фаза, а 
тоа е пополнување на Коресподентните Табели (КТ; прилог 3). Овие табели ќе треба да се 
пополнат како за новите закони кои ќе треба да бидат усвоени, така и за оние закони кај кои 
се извршени измени и дополнувања. Овие коресподентни табели во подоцнежна фаза на 
Националниот план ќе бидат негов составен дел со што ќе може да се добие преглед на 
компатибилноста на целокупното законодавство. 
 
 
3.1. Превод на сите неопходни европски правни акти 

 
По изготвувањето на Нацинален план и по донесувањето на одлуката кои ЕУ правни 

акти ќе бидат имплементирани во националниот правен систем треба да се изврши превод на 
истите неопходни правни акти. Ова ќе биде направено од страна на Преведувачкото тело. 
 
 
3.2. Постигнување на компатибилност на законските и подзаконските акти на 
Република Македонија 
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Врз основа на направените анализи, националните експерти поддржани од ЕУ 

техничките експерти и во соработка со Работните групи ќе изготват нацрт закони, 
регулативи итн.  

При изготвувањето на финалните нацрт правни акти ќе се влучат неопходните 
коментари каде што главните импликации на секоја одредба ќе бидат објаснети.  

Изготвувањето на националното законодавство ќе го вклучи и одлучувањето за 
организацијата на механизмите за извршување како што ќе бидат дефинирани во законите. 
Националните експерти во соработка со Работните групи ќе изготват предлози за 
организацијата на тие механизми. 
 
 
3.3. Пополнување на Коресподентната Табела 

 
По изготвувањето на новите правни акти Секретаријатот за законодавство ќе биде 

одговорно за пополнување на Коресподентната Табела за секој законски и подзаконски акт 
со што ќе биде проверена компатибилноста на овие акти со она на Европската унија. Овие 
Коресподентни табели ќе се испратат до Подкомитетот за хармонизација за да се внесат во 
Коресподентитните табели за севкупото законодавство на Република Макеоднија.  

Подкомитетот за хармонизација во соработка со ЕУ експертите ќе ги следат 
изработените совпаѓања во законодавството кон европското законодавство. 

 
 

4. Имплементација 
 
Оваа фаза подразбира усвојување на усогласените и компатибилни закони според 

постапката за усвојување на законите на Република Македонија. Овие нацрти, предлози и 
финални верзии на законските правни акти, како и предлозите за измени и дополнувања, ќе 
ја следат постапката предвидена со Деловникот за работа на Владата на Република 
Макеоднија. Во овој контекст мора да се напомене важноста од улогата на Секретаријатот за 
законодавство кој ќе има за задача да ја проверува уставноста и законитоста на 
предложените нацрти/предлози на закони кои ќе бидат изготвени од страна на националните 
експерти и Работни групи по области, како и измените и дополнувањата на веќе постоечките 
закони и законски акти. За оваа цел ќе се користи Имплементационен мониторинг (ИМ; 
прилог 4). 
 
 
4.1. Усвојување од страна на националните законодавни институции 

 
Откако ќе биде изработен нов правен акт или нацрт амандани на постоечката законска 

регулатива и ќе бидат изготвени коментари, актот/амандманите мора да бидат усвоени во 
националниот законодавен систем. Ова ќе биде сторено од страна на министерствата или 
релевантните институции за усвојување на законската регулатива според националниот 
систем. 

По завршувањето на процесот на усвојување на еден закон, доколку националниот 
експерти Работната група имаат дадено предлог за измени на структурата или механизмот на 
една институција, а таквата измена е предвидена во ноиот усогласен закон, ќе треба да се 
премине кон исполнување на таквите промени. 
 
 
4.2. Имплементација преку донесување на национални правни акти во склоп на 
законодавната рамка 
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Усвоените правни акти ќе бидат публикувани според националниот систем односно 

во Службен Весник на Република Македонија 
 
 
4.3. Усвојување од страна на институциите, на пример правење на неопходните 
промени во националните институции како резултат на новата законска регулатива 

 
Откако новата законска регулатива е усвоена, можеби ќе биде потребно да се извршат 

неопходни промени во различните институции во земјата. Ова воглавно се однесува на 
институциите кои работат во таа правна област. Секоја институција е посебен случај и треба 
да се раководи соодветно. 
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Прилог 1 

 
Формулар за анализа на состојбата (ФАС) 

 
Целта на овој инструмент е да помогне во проценувањето на моменталната 

законодавна состојба. Инструментот е конструиран за да му помогне на корисникот да ги 
идентификува сите неопходни прашања при проценувањето на можните потреби за новата 
законска регулатива или промените на веќе постоечката. ФАС ќе се пополнува од страна на 
националниот експерт со помош на ЕУ експерт. Направен е како посебно изготвен 
формулар. Формуларот ќе биде пополнуван за секој акт кој е земен во предвид. Во 
формуларот, следниве проблеми се наведени: 

 
1. Содржина 
Ќе биде даден краток опис на содржината на европската законска регулатива. Ова ќе 

ја опише содржината со прифатливи зборови. 
 
2. Релевантна национална легислатива 
Ќе биде даден опис на националната законска регулатива која ги покрива сите 

области како во ЕУ легислативата во прашање ако таква легислатива постои. Ќе биде даден 
опис на разликите помеѓу двете. Ако не постои национална законска регулатива тоа мора да 
биде нагласено. 

 
3. Измени во националното законодавство 
Ако посои национално законодавство и се чини дека е неопходно да се измени, 

модификациите мора да бидат на кратко објаснети. Ако нема потреба од измени тоа мора да 
биде нагласено. Соодветниот ФАП мора да биде пополнет. Види го описот во прилог 2. 

 
4. Ново национално законодавство 
Ако не постои национално законодавство мора да биде даден краток опис на 

севкупните барања за новото законодавство. Соодветниот ФАП мора да биде пополнет. Види 
опис во прилог 2. 

 
5. Приоритети/Временски распоред 
Ќе биде дадена препорака за приоритетите кои се однесуваат на соодветниот правен 

акт. Ова значи дека важноста на актот мора да биде оценет за нацијата во целост и на она на 
што особено се однесува, на пример индустријата. Понатаму, мора да биде направена оценка 
за имплементацијата на временскиот распоред, имајќи ги во предвид потребите за 
законодавството на нацијата воопшто и на оние особено заинтересирани. 

 
6. Коментари 
При оценувањето на моменталната состојба и компарирањето со системот на ЕУ 

експертите мора особено да ги оценуваат последователните потреби за измените во 
посоечката национална институционална инфраструктура. Тој/таа треба да презентира 
краток опис на потребите за изменување на постоечките институции и потребата за 
востановување на нови. Ова се однесува на секој правен акт и повикува на длабоко 
разбирање на барањата на ЕУ легислативата. Ако експертот при пополнувањето на ФАС има 
потреба да посочи прашања кои не се покриени со формуларот, тој/таа може тоа да го стори 
под оваа глава. 

ФАС треба да биде пополнет од страна на националниот експерт и тој/таа треба да 
добијат помош од ЕУ екпертите преку Техничка помош. Секој ФАС мора да биде направен 
на една до две страници. 
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Кога ќе бидат пополнети сите ФАС од секоја област, тие треба да се инкорпорираат во 
еден документ. Овој докимент мора да биде јасен за сите вклучени заинтересирани лица. 
Документот ќе даде преглед на состојбата во однос на секој правен акт и ќе ја олсени 
потребната хоризонтална соработка. Документот ќе функционира како инструмент за 
одлучувачите во донесувањето на конечните одлуки за приоритетите и временскиот 
распоред. Понатаму, документот ќе функционира како инструмент за изготвување на 
севкупните национални планови за имплементација како целина.  
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ОБЛАСТ 

БР: ИМЕ: 

CELEX бр: СВ бр: Документ бр: 

НАСЛОВ: 

НАДЛЕЖНОСТ: 

Министерство: РГ: Експерт: 

 
ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 

Формулар за анализа на состојбата (ФАС) 

ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЕВРОПСКИОТ ПРАВЕН АКТ 
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Овде името на 
министерството кое е 
одговорно за дадената 
област 

Овде бројот на 
работната група 
 

ОБЛАСТ: 

БР: ИМЕ:

CELEX Бр: СВ Бр: Документ Бр: 

NASLOV: 

НАДЛЕЖНОСТ: 

Министерство: РГ: Експерт: 

Овде бројот на областа 
која е дадена. Бројот мора 
да кореспондира со брјот 
на инструментот 

Овде името на областа која 
е дадена. Името на областа 
кореспондира со името на 
инструментот 

Областа кореспондира 
си систематизацијата на 
инструментите 

Овде целосен наслов 
на европскиот акт кој 
е даден 

Бројот на CELEX
е бројот според 
CELEX системот 

Бројот на СВ е 
референца на 
публикацијата во 
“Службен весник на 
РМ” 

Бројот на документот е 
бројот на документот како 
што е даден во насловот 

Овде треба да се наеде 
името на експертот кој е 
одговорен за пополнување 
на ФАС 

ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 
Формулар за анализа на состојбата (ФАС) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЕВРОПСКИОТ ПРАВЕН АКТ 
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1. Содржина 

Експертот ќе даде краток опис на содржината на правниот акт на ЕУ, опишувајќи ја 
содржината на кратко и со прифатливи зборови. Доколку експертот не разбира доволно 
англиски јазик, тогаш ќе се обезбеди превод на правниот акт. 

 
2. Релевантно национално законодавство 

Експертот ќе го опише националното законодавство покривајќи ги истите области од 
правниот акт на ЕУ, доколку такво национално законодавство постои. Ќе се даде опис на 
разликите. Доколку не постои национално законодавство, тоа треба да биде наведено. 

 
3. Измени во националното законодавство (види ФАП) 

Доколку постои национално законодавство и се чини дека е неопходно тоа да се 
промени, измените мора да бидат објаснети. Доколку не се потребни измени, тоагаш тоа 
треба да биде наведено. 

ФАП ќе се пополни. Целта е да се разјаснат фактите во врска со законодавството, 
дали тоа е потребно, зошто законодавството не било имплементирано, кои се последиците 
доколку не постои законодавство во областа, кои проблеми би се појавиле доколку и во 
иднина нема законска регулатива во областа, и конечно кои се препораките. 

 
4. Ново национално законодавство (види ФАП) 

Ако не постои национално законодавство, експертот ќе ја опише целокупната 
содржина на новото законодавство. Дококлу нема потреба од ново законодавство, тоа треба 
да биде наведено. 

ФАП ќе се пополни. Целта е да се разјаснат фактите во врска со законодавството, 
дали е тоа потребно или не, зошто законодавството не било имплементирано, кои се 
последиците дококлу не постои законска регулатива во областа, кои проблеми би се појавиле 
доколку и во иднина нема законска регулатива во областа, и конечно кои се препораките. 

 
5. Приоритети/Временски распоред 

Експертот мора да даде препораки за приоритети кога е засегнат правниот акт во 
прашање. Ова мора да ја процени важноста на актот за нацијата во целост и за оние посебно 
засегнати, на пример индустријата. Експертот во продолжение ќе го процени временскиот 
распоред за имплементација земајќи ги во предвид потребите на законодавството за целата 
нација и за оние посебно засегнати. 

 
6. Коментари 

Ако експертот има потреба да коментира за аспектите на друго законодавство кое не е 
споменато овде, тој/таа треба да го стори тоа. 
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Прилог 2 
 

Формулар за анализата на проблемите (ФАП) 
 

Целта на овој инструмент е да се разјаснат фактите кои се однесуваат на соодветната 
законска регулатива во прашање, кадешто е неопходно или не, зошто законската регулатива 
не е имплемтирана, кои се последиците од непостоење на законска регулатива во областа, 
кои проблеми можат да произлезат доколку и во иднина не постои законска регулатива во 
областа, и конечно кои се препораките во однос на идентификуваните пречки. За секој ФАС, 
мора да биде пополнет соодветен ФАП. ФАП мора да биде пополнет од страна на истиот 
национален експерт кој што го пополнувал соодветниот ФАС со помош на ЕУ експерт ако е 
тоа потребно.  

Кога сите ФАП формулари ќе бидат пополнети тие треба да се консолидираат во еден 
документ. Овој документ ќе функционира како анекс на документот содржан во ФАС со цел 
да го продлабочи разбирањето на препораките. 
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ОБЛАСТ: 

БР: ИМЕ:

CELEX Бр: СВ Бр: Документ Бр: 

НАСЛОВ: 

НАДЛЕЖНОСТ: 

Министерство: РГ: Експерт: 

 
ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ЗАКОНОДАВСТВОТО 

Формулар за анализа на проблемите (ФАП) 
 

ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЕВРОПСКИОТ ПРАВЕН АКТ 
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Ovde polniot naslov 
na Evropskiot akt koj 
e daden 

ОБЛАСТ: 

Бр: ИМЕ:

CELEX Бр: СВ Бр: Документ Бр: 

НАСЛОВ: 

НАДЛЕЖНОСТ: 

Министерство: РГ: Експерт: 

Овде бројот на облста 
која е дадена. Бројот 
мора да кореспондира 
со бројот на 
инструментот 

Овде името на областа која е 
дадена. Името на областа 
кореспондира со името на 
инструментот 

Бројот на CELEX
е бројот според 
CELEX системот 

Бројот на СВ е 
референца на 
публикацијата во 
“Службен весник 
на РМ” Бројот на документот е 

бројот на документот 
како што е даден во 
насловот 

Овде треба да се наведе 
името на експертот кој е 
одговорен за пополнување 
на ФАС 

Областа кореспондира 
со систематизацијата на 
инструментите 

Овде името на 
министерството кое 
е одговорно за 
дадената област 

Овде бројот на 
дадената Работна 
Група 
 

ХАРМОНИЗАЦИЈА НА ЗАКОНОДАВТСТВОТО 
Формулар за анализа на проблемите (ФАП) 

ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА ЕВРОПСКИОТ ПРАВЕН АКТ 

Овде цел наслов на 
дадениот  европски акт 
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1. Факти 

Корисникот мора да ги опише фактите кои се однесуваат на актот. Ова значи опис на 
областа која се покрива и фактите кои се однесуваат на важноста на актот и дали е тој 
неопходен или не. 

 
2. Причини 

Корисникот мора да ги опише причините за моменталната ситуација. Ова може да 
значи краток опис на релевантната законска регулатива која неостасува, или други причини 
кои се од важност за состојбата. 

 
3. Последици 

Корисникот мора да ги опише последиците од имплементацијата на актот или од 
немањето на истиот, доколку е тоа случај. 

 
4. Проблем 

Корисникот мора да ги опише проблемите кои се поврзани со имплементацијата на 
актот. Тој/Таа треба да го опише влијанието врз целата нација и оние особено засегнати. Ако 
препораката е дека имплементацијата на правниот акт на ЕУ не е неопходна, тој/таа треба да 
ги опише проблемите поврзани со тоа. 

 
5. Препораки 

Корисникот треба да ги даде своите препораки кои се однесуваат на приоритетите и 
временските рокови. 
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Прилог 3 
Коресподентни табели (КТ) 

 
Кога се апроксимира законодавството на една замја со тоа на друга земја важно е да 

се систематизира верификацијата дали законодавството во суштина коренспондира или не. 
За организацијата на оваа работа направен е посебен инструмент - Коресподентна табела. 
Овој инструмент е изготвен за најважната европска законска регулатива. Направен е како 
формулар кадешто сите одредби во посебната европска законска регулатива (директива, 
одлука, регулатива) се наведени и дадена е референца за националните правни акти. Треба да 
се користи во методологијата развиена и усвоена во самото министерство и релевантните 
институции. 

Овој инструмент првично се користи кога постоечката законска регулатива, нова 
законска регулатива или изменетата законска регулатива е компарирана со постоечката 
европска легислатива, по извршените измени. Токму затоа се користи за да се осигура дека 
предложените измени се адекватни. Во исто време инструментот се користи да и се докаже 
на Европската унија дека националното законодавство навистина коренспондира со ЕУ 
легислативата. КТ се предвидува да функционираат како надополнување на 
Имплементациониот мониторинг. Конечно, инструментот може да се користи како листа за 
проверување кога се изготвува нова законска регулатива и како поддршка за следење на 
прогресот на вистинскиот имплементационен процес. 

Коресподентната табела ќе биде пополнета од страна на одговорниот национален 
експерт во соработка со ЕУ експерт. 
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Прилог 4 
Имплементационен мониторинг (ИМ) 
 

Додека развивањето и имплементацијата на новата законска регулатива е во прогрес, 
неопходно е блиско систематско следење. За оваа цел потребно е да се изготви посебен 
инструмент - Имплементационен мониторинг (ИМ). 

Врз основа на извештаите поднесени од страна на националните експерти и Работните 
групи до Единиците за прогресот на имплементационата работа и статусот со 
преведувањето, ќе биде развиен софтвер за мониторинг на прогресот. Софтверот треба да 
биде базиран на постоечката дата база како што се Аццесс или Лотус Нотес. Дата базата 
треба да ги вклучува најмалку следниве информации: 

 
1. Име и број на ЕУ законската регулатива 
2. ФАС 
3. ФАП 
4. Име на соодветната национална законска регулатива 
5. Информации во однос на статусот на приоритетите, вклучувајќи ги и роковите итн. 
6. Име на одговорниот национален експерт, оддел 
7. Име и број на Работната група, и имиња, адреси, телефонски броеви, факс броеви итн. 
на членовите на Работната група 
8. Датуми за дефинирање на роковите, нивно селектирање, вклучувајќи ги и датумите за 
поднесување на: 

1. ФАС 
2. ФАП 
3. Прифатените преводи 
4. Финалните нацрт закони 
5. Комплетираните Коресподентни табели 

9. Информација за усвојување на изготвените нацрт закони, вклучувајќи: 
1. Прифаќање од релевантниот Министер 
2. Прифаќање од Владата 
3. Прифаќање од Парламентот 

10. Информација за статусот на преводите, вклучувајќи: 
1. Назив на правниот акт 
2. Име на преведувачот 
3. Датум кој го дефинира отпочнувањето на преводот 
4. Датум за поднесување на следново: 

4.1 Прва верзија на предадениот текст 
4.2 Втора верзија, по првата техничка ревизија 
4.3 Трета верзија, по првата лингвистичка ревизија 
4.4 Четврата верзија, по втората техничка ревизија 
4.5 Петта верзија, по втората лингвистичка ревизија 
4.6 Конечно одобрување на преводот 

11. Информација за изготвените амандмани (датум, изготвено од кого, итн.) 
Аутпутите од дата базата треба воглавно да бидат во форма на табели кои го 

дефинираат прогресот на секој правен акт кој е изработен и имплементиран и во форма на 
табели да го опишува севкупниот прогрес на работата. Кога ќе се развие софтверот треба да 
се земе во предвид можноста за подготвување на аутпут информацијата на различни начини. 

ИМ ќе биде користен од страна на Единиците во следењето на имплементациониот 
процес. Со изготвување на ИМ, министерствата и другите заинтересирани страни ќе бидат во 
можност да добијат јасна слика за прогресот на актуелните имплементациони постапки. 
 


